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• Ο Πάνος Σκουρλέτης έφερε ένα απίθανο
νομοσχέδιο στη Βουλή, το οποίο η αντιπολί-

τευση χαρακτηρίζει «αχταρμά»  • Προβλέπο-
νται προσλήψεις ακόμη και σε νομικά πρόσω-
πα που έχουν καταργηθεί με τον Καλλικράτη

«Μπαλωθιά»

με νόημα 
του Βαρδή 

στον ΣΥΡΙΖΑ

Νέες επενδύσεις
στη Βουλγαρία 
σχεδιάζουν τα

ΕΛ.ΠΕ. ΣΕΛ.

16, 25

ΠΑΣΟΚ

Ονοματολογία 
made in… 

Χαριλάου Τρικούπη
▶ΣΕΛ. 7

Το ΣΥΡΙΖΑϊκό κράτος
στο στόχαστρο 

της Ν.Δ.
• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης γνωρίζει

πως όταν κληθεί να κυβερνήσει θα βρε-
θεί αντιμέτωπος με την κομματική πελα-

τεία της Κουμουνδούρου  ▶ΣΕΛ. 6

Στο σκαμνί για διαφθορά
οι… διεθνείς ηγέτες

• Μετά τους Μπλάτερ και Πλατινί, στις κατηγορίες για
διαφθορά πήρε σειρά το «βουνό» του ευρωπαϊκού
ποδοσφαίρου Άνχελ Μαρία Βιγιάρ, πρόεδρος της

Ισπανικής Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας και αντιπρόεδρος
της FIFA, o οποίος προφυλακίστηκε  • Ευτυχώς Έλληνας

ή Κύπριος παράγοντας δεν έχει –μέχρι στιγμής–
κατηγορηθεί…   ▶ΣΕΛ. 20

• Η αγωγή του STAR που ελέγχεται μετοχικά 
από την οικογένεια Βαρδινογιάννη κατά του Δημοσίου

και τριών κυβερνητικών στελεχών, σηματοδοτεί 
τα νέα δεδομένα που διαμορφώνονται στις ήδη

τεταμένες σχέσεις κυβέρνησης καναλαρχών 
• Οι συμμαχίες με Μαρινάκη και Αλαφούζο 

και το ερωτηματικό Κοντομηνά    
▶ΣΕΛ. 5

ΥΠΟΘΕΣΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ:  

«Φάρσα»

που δεν
βγάζει γέλιο

SOS για 
τις τράπεζες 
από το ΔΝΤ

▶ΣΕΛ. 4

• Μετατέθηκε η συνεδρίαση της Κ.Ε. του ΣΥΡΙΖΑ όπου 
ο Αλέξης Τσίπρας αναμένεται να βρεθεί στα σκοινιά 
από τους συντρόφους του  ▶ΣΕΛ. 3

Toν έσωσε ο… Εγκέλαδος 

«Ρουσφέτι» Πάνου
με... συνταγή Πάκη
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Τελικά ποιο είναι το πραγματικό αφήγημα της Κυβέρνησης Τσίπρα σε ό,τι αφορά τη χώρα; Σε αυτό το καίριο ερώ-
τημα πολύ φοβούμαστε πως ούτε ο ίδιος ο πρωθυπουργός δεν θα μπορεί να δώσει μία σαφή απάντηση. Μία α-
πάντηση, η οποία θα έχει αρχή μέση και τέλος και το σπουδαιότερο θα είναι και υλοποιήσιμη. 

Με όσα έρχονται στο φως της δημοσιότητας, είτε από το βιβλίο του Γιάνη Βαρουφάκη για τις ιδιωτικές του συζητήσεις
με τον Αλέξη Τσίπρα και τον Νίκο Παππά πριν καν προκηρυχθούν οι εκλογές του Ιανουαρίου του 2015, είτε με τα όσα
λένε κυβερνητικά στελέχη για όλα τα καυτά ζητήματα της επικαιρότητας, αποδεικνύεται πως στο περιβάλλον του Μαξίμου
έχουν εντρυφήσει στο «μεροδούλι-μεροφάι». 

Καμία απόφαση, καμία ενέργεια, καμία δράση δεν έχουν αλληλουχία μεταξύ τους. Τουναντίον η μόνη αλληλουχία
που έχουν οι κινήσεις του Μαξίμου είναι να επικοινωνήσουν προς τους πολίτες ότι υπάρχουν παντού εχθροί. 

Εχθροί που δεν επιτρέπουν σε πρωθυπουργό και υπουργούς να κυβερνήσουν... Εχθροί που θέλουν το κακό της κυ-
βέρνησης εξυπηρετώντας γενικά συμφέροντα... 

Έτσι, όποιος έχει διαφορετική άποψη και την εκφράζει
στοχοποιείται αμέσως ως εχθρός. Όπως για παράδειγμα γί-
νεται με την διμέτωπη κυβερνητική επίθεση, τόσο κατά της δι-
καιοσύνης, όσο και κατά του Γιάννη Στουρνάρα. Και οι δύο
είναι εχθροί. Η Δικαιοσύνη γιατί δεν βγάζει τις αρεστές για το
Μαξίμου αποφάσεις και ο Στουρνάρας διότι γκρέμισε τον
μύθο για έξοδο στις αγορές.

Βέβαια όλα αυτά γίνονται καθαρά για εσωτερική κατανά-
λωση, διότι έναντι των Βρυξελλών οι ελληνικές τίγρεις μετα-
τρέπονται σε φοβισμένα γατάκια που τους αρέσουν οι θωπεί-
ες και οι αγκαλιές. Έτσι εδώ διαρρέουν πως για όλα τα δεινά
ευθύνονται τα στατιστικά του Γεωργίου και το φούσκωμα του
ελλείμματος, αλλά περνούν τροπολογία με την οποία αποζη-
μιώνουν τον πρώην επικεφαλής της ΕΛ.ΣΤΑΤ. καθ’ υπόδειξη
των δανειστών. Εντός επιτίθενται με μανία στον Στουρνά-
ρα, είτε με δηλώσεις στελεχών τους, είτε με αντιδράσεις στο
γενικό συμβούλιο της ΤτΕ διορισμένων από την κυβέρνηση,
αλλά όταν μιλά ο Ντράγκι κάθονται σούζα.

Κι αυτά είναι ορισμένα από τα δεκάδες περιστατικά της άλ-
λης γλώσσας εντός κι εκτός, δείγμα του ότι δεν υπάρχει κε-

ντρικό αφήγημα, αλλά ένας και μόνο στόχος: Το πώς θα παραμείνουμε στην εξουσία έχοντας τις λιγότερες δυνατές αντι-
δράσεις. Και σε αυτή τη στρατηγική εντάσσεται και η αδράνεια των αρχών σε παράνομες πράξεις, όπως οι βανδαλισμοί
στην Ερμού και σε άλλες περιοχές της Αθήνας, ή οι έφοδοι του Ρουβίκωνα μέχρι και στην ΤτΕ. Με αυτό τον τρόπο η κυ-
βέρνηση θεωρεί πως αποφεύγει τη λαϊκή αντίδραση και γι’ αυτό ατύπως «ευλογεί» τέτοιες δράσεις.

Εάν αληθεύουν όσα γράφει στο βιβλίο του ο Γιάνης Βαρουφάκης ότι είπε ο κ. Τσίπρας για τον Γιάννη Στουρνάρα
«μόλις γίνω πρωθυπουργός, θα ζητήσω την παραίτησή του. Κι αν χρειαστεί θα τον διώξω από την κεντρική τράπεζα με φωνές και κλω-
τσιές», τότε ο καθένας μπορεί να καταλάβει ότι η άγνοια είναι χειρότερη του δόλου. 

Η άγνοια
χειρότερη
του δόλου
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• Ο σεισμός στην Κω μετέθεσε κατά μία εβδομάδα την συνεδρίαση της
Κεντρικής Επιτροπής του κόμματος που αναμένεται «καυτή» και με πολλές
εσωκομματικές τριβές

Σωμένος από
τον… Εγκέλαδο

Βαθιά ανάσα λίγων ημερών
πήρε ο Αλέξης Τσίπρας μέσα
από ένα τραγικό συμβάν. Ο
σεισμός στην Κω, επέτρεψε
στον πρωθυπουργό να μετα-
θέσει χρονικά την συνεδρία-
ση της Κεντρικής Επιτροπής
του κόμματος με τις πληροφο-
ρίες να θέλουν να γίνει την ε-
πόμενη Παρασκευή και Σάβ-
βατο.

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Μ
όλις λίγες μέρες κέρ-
δισε ο πρωθυπουργός
ώστε να έρθει αντιμέ-
τωπος με το κόμμα
του. Ο σεισμός στην

Κω μετέθεσε κατά μία εβδομάδα την
συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής
του κόμματος που κατά πάσα πιθανό-
τητα θα πραγματοποιηθεί την ερχόμε-
νη Παρασκευή και Σάββατο.

Σε αυτό το «ραντεβού» ο Αλέξης
Τσίπρας θα κληθεί να «λογοδοτήσει»
για τον αποκλεισμό του κόμματος από
τις αποφάσεις αλλά και να πείσει για
τον σχεδιασμό του τα επόμενα χρόνια.
Κυρίως όμως θα κληθεί να υπερασπι-
στεί τις επιλογές της κυβέρνησης του
σε ένα ακροατήριο που φαίνεται να έ-
χει εξαντλήσει προ πολλού την υπομο-
νή του.

Μάλιστα εικάζεται πως σε αυτή την
συνεδρίαση θα γίνει και το μεγάλο ξε-
καθάρισμα μιας και όπως έχει γίνει
γνωστό τα κομματικά στελέχη έχουν
προχωρήσει σε μεγάλη κινητοποίηση
ώστε να παρευρεθεί το σύνολο της Κ.Ο.
αλλά και τα σημαίνονται στελέχη βά-
σης.

Χαρακτηριστικά των όσων θα ακο-
λουθήσουν είναι εκείνα που γράφει ο

Άλκης Ρήγος, μέλος της ΚΠΕ προερ-
χόμενος από τους «+53»: θυμίζοντας
το απόσπασμα από την απόφαση του
συνεδρίου ότι «χωρίς κόμμα δεν μπορεί
να υπάρξει ούτε η κυβέρνηση ούτε εναλ-
λακτικό κυβερνητικό πρόγραμμα εξόδου
από την κρίση», σημειώνει πως  «η Κ.Ε.
έχει τελείως αδρανοποιηθεί, ανάμεσα στα
τμήματά της υπάρχει μια ανισότητα δρά-
σης, ενώ η σχέση τους με τα αντίστοιχα
κυβερνητικά όργανα είναι σχεδόν ανύ-
παρκτη. Τα έντυπα του χώρου “Αυγή” και
“Εποχή” όπως και ο ρ/σ Στο Κόκκινο έ-
χουν αφεθεί στην τύχη τους. Οι όποιες
πρωτοβουλίες κάποιων Ο.Μ. παραμένουν
ασυντόνιστες κεντρικά ή αγνοούνται τελεί-
ως, όπως αγνοούνται ακόμη και τα γράμ-
ματα που απευθύνονται στην Κ.Ε από τα
μέλη της. Οι αποφάσεις του συνεδρίου,
ειδικά για τη ριζική αλλαγή της λειτουρ-
γίας του κόμματος προς ένα «ανοιχτό στις
αγωνίες και τις ελπίδες της κοινωνίας Υπο-
κείμενο Ενεργών Πολιτών», φαίνεται να έ-
χουν -όπως και τόσα ακόμη της αντίληψής
μας για ένα ανανεωτικό ριζοσπαστικό δη-
μοκρατικό Αριστερό Πολιτικό Υποκείμε-
νο- παραπεμφθεί στις “ελληνικές καλέν-
δες”.». 

«Αυτή η κατάσταση δεν μπορεί να συ-
νεχιστεί άλλο. Χρειαζόμαστε άμεσα την α-
ντιστροφή της. Χρειαζόμαστε υπέρβαση ε-

νός λανθάνοντος (;) “κυβερνητισμού”.
Χρειαζόμαστε συλλογική επεξεργασία ενός
σχεδίου ουσιαστικοποίησης της λειτουρ-
γίας του κόμματος σε όλα τα επίπεδα, με
“οργανωτική και πολιτική αυτονομία από
την κυβέρνηση και το κράτος”» τονίζει.

Συντροφικά «βέλη» κατά
υπουργών 
Από την πλευρά του ο Παύλος Κλαυ-
διανός δεν διστάζει να βάλλει κατά υ-
πουργών αλλά και πρωθυπουργικών ε-

πιλογών (αν και σύμφωνα με τους συ-
ντρόφους του είναι προεδρικός): «Από
ποια πρακτική της Αριστεράς προκύπτει
ότι κάθε υπουργός μπορεί να παρεμβαίνει
σε θέματα εκτός της αρμοδιότητάς του και
μάλιστα λανθασμένα; Τι είναι εκείνο που
επέβαλλε στον υπουργό Άμυνας να κάνει έ-
στω και ένα τηλεφώνημα πέραν του να δε-
χθεί το πρώτο και να ενημερώσει αμέσως
τον αρμόδιο υπουργό, με αποτέλεσμα να
δημαγωγεί τώρα η αντιπολίτευση, καταγ-
γέλλοντας μας ότι φοβόμαστε τη συγκρό-
τηση εξεταστικής επιτροπής; Το άστοχο
της επιλογής της κ. Θάνου στη θέση νομι-
κού συμβούλου του πρωθυπουργού, ενώ
υπάρχουν νομικοί, προσωπικότητες της Α-
ριστεράς, που μπορούσαν να αξιοποιη-
θούν σ’ αυτή τη θέση συμπληρώθηκε με
την ακατανόητη δικαιολογία ότι έτσι έκα-
ναν και οι άλλοι. Μα εμείς δεν είμαστε οι
άλλοι».


ΣΕ ΑΥΤΟ ΤΟ «ΡΑΝΤΕΒΟΥ» Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ ΘΑ ΚΛΗΘΕΙ ΝΑ «ΛΟΓΟΔΟΤΗΣΕΙ»
ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΝΑ

ΠΕΙΣΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΤΟΥ ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΧΡΟΝΙΑ. ΚΥΡΙΩΣ ΟΜΩΣ ΘΑ ΚΛΗΘΕΙ
ΝΑ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΤΕΙ ΤΙΣ ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΣΕ ΕΝΑ ΑΚΡΟΑΤΗΡΙΟ ΠΟΥ
ΦΑΙΝΕΤΑΙ ΝΑ ΕΧΕΙ ΕΞΑΝΤΛΗΣΕΙ ΠΡΟ ΠΟΛΛΟΥ ΤΗΝ ΥΠΟΜΟΝΗ ΤΟΥ

«Κάντε 
(κι άλλη)
υπομονή…»  
Μέσα σε αυτό το κλίμα που έχει
διαμορφωθεί ο Αλέξης Τσίπρας
θα πρέπει να υπερασπιστεί τις ε-
πιλογές του, να εξηγήσει γιατί οι
πολιτικές δεν μπορούν να αλλά-
ξουν τουλάχιστον για έναν χρό-
νο ακόμα και θα μεταθέσει για το
τελευταίο έτος της διακυβέρνη-
σης ΣΥΡΙΖΑ το αριστερό πρόση-
μο! Με άλλα λόγια θα ζητήσει και
περαιτέρω υπομονή από τα στε-
λέχη του κόμματος. Άλλωστε για
τον πρωθυπουργό, προτεραιότη-
τα έχει η αμφιλεγόμενη έξοδος
στις αγορές και η αξιολόγηση
του φθινοπώρου καθώς στόχος
είναι να μην προστεθούν σε αυτή
και νέα μέτρα. Ειδικά μετά την
συμφωνία με το ΔΝΤ ώστε να
μην ληφθεί κανένα μέτρο που θα
οδηγήσει στην αύξηση του χρέ-
ους. Ο πρωθυπουργός ταυτόχρο-
να αναζητά τον τρόπο με τον ο-
ποίο θα επαναδραστηριοποιηθεί
όλη η κομματική βάση, καθώς ο
Χριστόφορος Βερναδάκης ο ο-
ποίος έχει χρεωθεί προσωπικά
την αξιολόγηση των δημοσκοπή-
σεων, έχει κάνει ξεκάθαρο πως
μόνος τρόπος αναστροφής του
κλίματος είναι ο επαναπατρισμός
των «προδομένων» ψηφοφό-
ρων. Αυτό όμως μόνο τα κομμα-
τικά στελέχη μπορούν να το πε-
τύχουν. 
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• Στην έκθεσή του το Ταμείο όχι μόνο επιμένει ότι το χρέος δεν είναι βιώσιμο,
αλλά προβλέπει αποτυχία των επιλογών για τα «κόκκινα» δάνεια επισημαίνοντας
την πιθανότητα να χρειαστούν νέα κεφάλαια
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Χ
ωρίς εκπλήξεις για την
Ελλάδα συνεδρίασε το
ΔΝΤ αν και ο Ευρω-
παίος επίτροπος Πιέρ
Μοσκοβισί χαρακτη-

ρίζει «πολύ θετικό σήμα για τις α-
γορές» την καταρχήν συμφωνία
του Διεθνούς Νομισματικού Τα-
μείου (ΔΝΤ) με την Ελλάδα για την
παροχή προληπτικής γραμμής
χρηματοδότησης ύψους έως και
1,6 δισ. ευρώ.

«Η απόφαση που έλαβε το ΔΝΤ εί-
ναι ένα πολύ καλό νέο. Πρόκειται για
έναν νέο θετικό δείκτη της επιστρο-
φής της εμπιστοσύνης των διεθνών ε-
ταίρων της Ελλάδας, και ένα πολύ θε-
τικό σήμα για τις αγορές», ανέφερε ο
Μοσκοβισί σε δήλωσή του προς
το Γαλλικό Πρακτορείο.

«Η συμμετοχή του ΔΝΤ ανοίγει τον
δρόμο για μια μελλοντική εκταμίευση
–οπωσδήποτε λιγότερη σημαντική α-
πό εκείνην των Ευρωπαίων– καλοδε-
χούμενη και χρήσιμη ωστόσο για την
ελληνική οικονομία», πρόσθεσε ο
Γάλλος επίτροπος ο οποίος την
Τρίτη θα βρίσκεται στην Αθήνα.

Τα νέα κεφάλαια και το
«μαξιλάρι»    
Εκείνο που προκαλεί μεγαλύτερη
εντύπωση στην έκθεση του Ταμεί-
ου, είναι η αναφορά στις τράπεζες
καθώς προκαταβολικά διαπιστώ-
νει αποτυχία των επιλογών για τα
κόκκινα δάνεια. Συγκεκριμένα, ε-
πισημαίνει την πιθανότητα να
χρειαστούν νέα κεφάλαια για το ελ-
ληνικό τραπεζικό σύστημα καθώς

φρυνση των capital controls, οι επο-
πτικές Αρχές θα πρέπει να λάβουν ε-
πιπρόσθετα μέτρα, συμπεριλαμβανο-
μένου να διεξάγουν μία νέα ανάλυση
της ποιότητας του ενεργητικού και ένα
στρες τεστ, για να διασφαλιστεί ότι οι
τράπεζες είναι επαρκώς κεφαλαιοποι-
ημένες πριν τη λήξη του προγράμμα-
τος».

«Η τραπεζική εποπτεία της ΕΚΤ έ-
χει αποφασίσει για τις εποπτικές προ-
τεραιότητές της, σχετικά με τις ελλη-
νικές τράπεζες για τους επόμενους 12
μήνες. Είναι γνωστές και περιλαμβά-
νουν, για παράδειγμα, επιτόπιους ε-
λέγχους σε συγκεκριμένους τομείς των
διάφορων ελληνικών τραπεζών» απά-
ντησε μέσω του ΑΠΕ-ΜΠΕ εκπρό-
σωπος της ΕΚΤ. Επί του πρακτέου,
το ΔΝΤ εκτιμά ότι για την κάλυψη
των χρηματοδοτικών αναγκών της
Ελλάδος μέχρι το τέλος του προ-
γράμματος θα χρειαστούν συνολι-
κά 11 δισ. ευρώ.

Επιμονή ότι το χρέος δεν
είναι βιώσιμο
Το νέο πρόγραμμα οικονομικής
προσαρμογής έχει εγκριθεί καταρ-
χήν, πράγμα που σημαίνει ότι θα
τεθεί σε ισχύ μόνο αφού το Ταμείο

λάβει συγκεκριμένες και αξιόπι-
στες διαβεβαιώσεις από τους Ευ-
ρωπαίους εταίρους της Ελλάδας
για να εξασφαλίσει τη διατηρησι-
μότητα του χρέους, και υπό τον ό-
ρο ότι η Ελλάδα ακολουθεί πιστά
το οικονομικό πρόγραμμα. Η πρώ-
τη αξιολόγηση του προγράμματος
θα πραγματοποιηθεί τον Φεβρου-
άριο του 2018.

Στην Έκθεση Βιωσιμότητας του
Δημοσίου Χρέους το ΔΝΤ επιμέ-
νει ότι το χρέος της Ελλάδος παρα-
μένει μη βιώσιμο, καθώς το χρέος
θα υποχωρήσει στο 150% του Α-
ΕΠ από 181% που εκλεισε πέρυ-

σι και οι χρηματοδοτικές ανάγκες
για την εξυπηρέτησή του στο 17%
του ΑΕΠ ως το 2030, ωστόσο στη
συνέχεια θα λάβουν εκρηκτικές
διαστάσεις.

Μετά τη συζήτηση της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής, η Κριστίν Λαγκάρ-
ντ εξέφρασε την ικανοποίησή της,
τονίζοντας ότι το νέο πρόγραμμα οι-
κονομικής προσαρμογής της Ελλά-
δας στηρίζει τις προσπάθειες των
ελληνικών αρχών να επιστρέψουν
στη χρηματοδότηση από τις αγορές
σε βιώσιμη βάση. Αναφορικά με τις
οικονομικές εξελίξεις, το ΔΝΤ είπε
ότι το ΑΕΠ ανέκαμψε ελαφρώς το
πρώτο τρίμηνο του 2017, λόγω της
ανθεκτικής κατανάλωσης και της
συσσώρευσης αποθεμάτων. Η αγο-
ρά εργασίας ανέκαμψε σταδιακά, αν
και οφείλεται κυρίως στην αύξηση
της μερικής απασχόλησης, ενώ η
φτώχεια και η ανισότητα παραμέ-
νουν μεταξύ των υψηλότερων στην
ευρωζώνη.

Στο σκέλος της δημοσιονομικής
πολιτικής το ΔΝΤ επιμένει στη δέ-
σμη μεταρρυθμίσεων στον τομέα
του φόρου εισοδήματος και των
συνταξιοδοτικών συστημάτων –
που αποσκοπούν στη «μείωση των
εξαιρετικά γενναιόδωρων φορο-
λογικών απαλλαγών για τις μεσαί-
ες τάξεις και των συνταξιοδοτικών
δαπανών»,  οι οποίες κρίνει ότι εί-
ναι υπερβολικά υψηλές– και θα
πρέπει εφαρμοστεί μόλις μειωθεί
το κενό παραγωγής. Επιπροσθέ-
τως όπως αναφέρει τα μέτρα αυτά
συμβάλλουν στη στήριξη του φιλό-
δοξου μεσοπρόθεσμου στόχου του
πρωτογενούς πλεονάσματος του
3,5% του ΑΕΠ που συμφωνήθηκε
με τους Ευρωπαίους εταίρους για
την περίοδο 2019-22.

Στη διάρκεια τηλεδιάσκεψης ε-
ρωτηθείσα για το ύψος του πρωτο-
γενούς πλεονάσματος το 2018 η
Ντέλια Βελκουλέσκου «χαμήλω-
σε τον πήχη» στο 2,2% του ΑΕΠ,
όταν ο στόχος του προγράμματος
είναι 3,5% του ΑΕΠ, δείχνοντας
πως το Ταμείο θεωρεί πως θα υ-
πάρξει απόκλιση.

Η ίδια εκτίμησε πως μια συμ-
φωνία για την ελάφρυνση του ελ-
ληνικού χρέους θα επιτευχθεί σύ-
ντομα και πως η πλήρης και έγκαι-
ρη υλοποίηση του προγράμματος
αναμένεται να στηρίξει την εμπι-
στοσύνη και να διευκολύνει την α-
ποκατάσταση της πρόσβασης της
χώρας στις αγορές, επιτρέποντας
την άρση των capital controls πριν
από το τέλος του προγράμματος.

αμφισβητεί την επίτευξη των στό-
χων που έχουν τεθεί για την απο-
μείωση των «κόκκινων» δανείων
ώστε να απελευθερωθούν πόροι
και παράλληλα να υπάρξει άρση
των capital controls ως το τέλος
του προγράμματος, που θεωρεί
κρίσιμης σημασίας για την ανά-
καμψη της ελληνικής οικονομίας.

Μάλιστα στους υπολογισμούς
του συμπεριλαμβάνει ένα ποσό 10
δισ. ευρώ ως «μαξιλάρι ασφαλεί-
ας» για τις ελληνικές τράπεζες το ο-
ποίο όμως και πάλι, όπως σημειώ-
νει, «ίσως δεν είναι αρκετό».

Αναφέρει σχετικά: «Το ιδιαίτερα
υψηλό μέγεθος των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων των τραπεζών και η αδύ-
ναμη ποιότητα των κεφαλαίων των
τραπεζών αντικατοπτρίζουν μεγάλες ε-
πισφάλειες για το ίδιο το Κράτος, α-
ποτελώντας σοβαρό κίνδυνο για τη
βιωσιμότητα του δημοσίου χρέους. Το
προσωπικό έθεσε ως μαξιλάρι ασφα-
λείας γύρω στα 10 δισ. ευρώ (5,5%
του ΑΕΠ του 2016) για την κάλυψη
πιθανών επιπρόσθετων αναγκών των
τραπεζών, αλλά και αυτό το ποσό ί-
σως να μην επαρκή. Επομένως η ολο-
κλήρωση της νέα ανάλυσης της ποιό-
τητας του ενεργητικού (Asset Quality
Review) των τραπεζών πολύ πριν το
πέρας του προγράμματος θα ήταν ζω-
τικής σημασίας προκειμένου να προσ-
διοριστούν οι επιπλοκές στη βιωσιμό-
τητα του χρέους».

Το τελευταίο ζήτημα, αυτό του
Asset Quality Review υπογραμμί-
ζει στη δήλωση της και η γενική δι-
ευθύντρια του Ταμείου: «Επιπρό-
σθετα, για να διαφυλαχθεί η ακεραι-
ότητα του τραπεζικού συστήματος και
να δρομολογηθεί μία ταχεία ελά-

Την αποτυχία του ελληνικού προγράμματος επιβεβαίωσε για
ακόμα μια φορά το ΔΝΤ μολονότι αυτή τη φορά επέλεξε να
στρογγυλέψει τις γωνίες. Η ουσία όμως παραμένει η ίδια με
το ταμείο να επιμένει σε μέτρα για το χρέος το οποίο χαρα-
κτηρίζει εξαιρετικά μη βιώσιμο. Και αυτό παραμονές της ελ-
ληνικής προσπάθειας για έξοδο στις αγορές.

Μάντης τραπεζικών 
κακών το ΔΝΤ 


ΣΤΟΥΣ ΥΠΟΛΟΓΙ-
ΣΜΟΥΣ ΤΟΥ ΤΟ ΔΝΤ

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ ΕΝΑ
ΠΟΣΟ 10 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ ΩΣ
«ΜΑΞΙΛΑΡΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ»
ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΤΡΑ-
ΠΕΖΕΣ ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΟΜΩΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΙ, ΟΠΩΣ ΣΗΜΕΙΩ-
ΝΕΙ, «ΙΣΩΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΑΡ-
ΚΕΤΟ»
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

E
τσι, λοιπόν, η συγκεκριμέ-
νη φράση παραμένει ως
αστικός μύθος στην ελλη-
νική κοινωνία. Κάτι που
βολεύει ως φαίνεται τόσο

την κυβέρνηση, όσο και την αντιπο-
λίτευση. Η μεν κυβέρνηση για να δώ-
σει σάρκα και οστά στο αφήγημά της
περί ορατών και αοράτων εχθρών, η
δε αντιπολίτευση για να έχει αρωγούς
στην προσπάθεια της να «διώξει» την
κυβέρνηση μία ώρα νωρίτερα.

Σε κάθε περίπτωση οι συμμαχίες
στον χώρο των ΜΜΕ και ειδικότερα
στους ιδιωτικούς ραδιοτηλεοπτικούς
σταθμούς είναι σε εξέλιξη και κινού-
νται με μία πολεμική αντικυβερνητι-
κή διάθεση. Και εάν δεν υπάρξει μία
ραγδαία μεταβολή, τότε η κυβέρνηση
θα μείνει μόνο με την ΕΡΤ, η οποία
μπορεί να έχει εξελιχθεί στη «φωνή
του Μαξίμου», αλλά από τηλεθεάσεις
συναγωνίζεται τοπικά κανάλια.

Η έναρξη
Κατά πολλούς η αγωγή κατά του Δη-

μοσίου που κατέθεσε ο τηλεοπτικός
σταθμός Star Channel, σηματοδοτεί
την έναρξη του πολέμου. Και μάλιστα
με τον πλέον επίσημο τρόπο. Διότι η
αγωγή στρέφεται ονομαστικά κατά του
υπουργού Οικονομικών, Ευκλείδη
Τσακαλώτου, του υπουργού Ψηφια-
κής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και
Ενημέρωσης, Νίκου Παππά και του
γ.γ. Ενημέρωσης και Επικοινωνίας,
Λευτέρη Κρέτσου, ζητώντας αποζη-
μίωση πάνω από 32,4 εκατ. ευρώ. Ο
λόγος όπως αναφέρεται χαρακτηρι-
στικά είναι η «αποκατάσταση της ζημίας
που προεκλίθη από το γεγονός της συμ-
μετοχής μας και της παράνομης μη αδειο-
δότησής μας κατά τη διαδικασία του δια-
γωνισμού για τη χορήγηση των τεσσάρων
τηλεοπτικών αδειών».

Το STAR μάλιστα υποστηρίζει ό-
τι εξ αιτίας της μη αδειοδότησης έ-
χασε το Survivor, το οποίο είχε
κλείσει, άρα, έχει διαφυγόντα έσο-
δα. Τα περισσότερα από αυτά τα
χρήματα είναι για τη ζημιά που υ-
πέστη το Star, ήτοι €637.000 θετι-
κή ζημία και €31,7 εκατ. αποθετική
ζημία, αλλά ζητά και €100.000 ε-

πιπλέον για ηθική βλάβη.

Οι συμμαχίες
Η οικογένεια Βαρδινογιάννη στην
τεράστια επιχειρηματική της δραστη-
ριότητα εδώ και δεκαετίες, απέφυγε να
εμπλακεί σε πολιτικά παιχνίδια. Του-
λάχιστον φανερά, όπως έγινε με άλ-
λους επιχειρηματίες του ίδιου βελη-
νεκούς. Διατηρούσε πάντα τις πρέ-
πουσες αποστάσεις, κάτι που φαινό-
ταν και από την πολιτική που διατη-
ρούσε στους δύο τηλεοπτικούς σταθ-
μούςπου μετείχε ενεργά, το Mega και
το Star.

Τώρα πλέον ο Βαρδής Βαρδινο-
γιάννης μετά τις εξελίξεις στο Mega
και την κατάρρευση των πρώην συνε-
ταίρων του, ΔΟΛ και Μπόμπολα ετοι-
μάζεται για νέες συμμαχίες. Κατ’ αρ-
χάς στο Mega που λογικά θα ξεκινή-
σει εκ νέου την λειτουργία του επέλεξε
ως βασικό σύμμαχο τον Βαγγέλη
Μαρινάκη, το νέο αφεντικό του ΔΟΛ
και δεύτερο τη τάξη μέτοχο στον Τη-
λέτυπο. Κάτι που σημαίνει ότι το σχή-
μα των Βαρδινογιάννη-Μαρινάκη
διαθέτει πλέον την απόλυτη πλειοψη-
φία και δεν έχει ανάγκη τον τρίτο μέ-
τοχο, τον Ιβάν Σαββίδη, ο οποίος α-
γόρασε τοις μετρητοίς τις μετοχές του
Φώτη Μπόμπολα. 

Η απόφαση του Β. Βαρδινογιάν-
νηνα συμμαχήσει με τον Β. Μαρινά-
κη, ο οποίος έχει στοχοποιηθεί από
την κυβέρνηση και όχι με τον Ιβ.
Σαββίδη (τον κατ’ εξοχή κυβερνητικό
επιχειρηματία μαζί με τον Καλογρί-
τσα) αποτελεί ένα σαφές μήνυμα για

τη ρότα που έχει χαράξει για το επό-
μενο διάστημα. Βέβαια δεν είναι μόνο
η συμμαχία με τον Β. Μαρινάκη. Εί-
ναι και η συνεργασία που «ψήνεται»
και με τον Γιάννη Αλαφούζο, ώστε
να υπάρξει κοινή πορεία για το Star
και το Σκάι. Με βάση τις μέχρι τώρα
πληροφορίες το κανάλι του κ. Βαρ-
δινογιάννη θα κάνει μία στροφή
στην ενημέρωση με την αρωγή του
καναλιού του κ. Αλαφούζου, ενώ α-
πό την πλευρά του ο Σκάι θα δώσει
έμφαση στο ψυχαγωγικό του πρό-
γραμμα, ενώ θα διατηρήσει τα δυνα-
μικά δελτία ειδήσεων με τη συμμετο-
χή πολλών σχολιαστών, η πλειοψη-
φία των οποίων κινούνται σε αντιπο-
λιτευτικούς ρυθμούς.

Με βάση, λοιπόν, τις εκκολαπτό-
μενες συνεργασίες η κυβέρνηση από
το φθινόπωρο θα βρει απέναντι της
τρεις τουλάχιστον τηλεοπτικούςσταθ-
μούς που θα την περιμένουν στην
γωνία. Ο λόγος για το Σκάι, το Star
και το Mega, το οποίο θα επαναλει-
τουργήσει. Αν μάλιστα σε αυτό προ-
σθέσουμε και το Action, το οποίο εί-
ναι πολύ πιθανό να συνάψει κι αυτό
ενημερωτική συνεργασία με τον όμι-
λο Σκάι-Καθημερινής, τότε τα πράγ-
ματα γίνονται σκούρα για την κυβέρ-
νηση. Ερωτηματικό υπάρχει με τον
Alpha, καθώς ο Δημήτρης Κοντο-
μηνάς έχει αρκετά προβλήματα σε
ό,τι αφορά οφειλές του προς το δη-
μόσιο. Όμως η στάση που έδειξε μετά
τον διαγωνισμό-παρωδία του Παπ-
πά ήταν εξόχως επιθετικός στην κυ-
βέρνηση. Οι πληροφορίες από την

Κάντζα αναφέρουν πως ήδη ο κ. Κο-
ντομηνάς είναι σε συζητήσεις με ε-
πενδυτές και δεν σκοπεύει το επόμε-
νο διάστημα να αλλάξει τακτική με φι-
λοκυβερνητική πολιτική.

Και τέλος υπάρχει και ο ΑΝΤ1. Το
κανάλι της οικογένειας Κυριακού
διατηρεί πάντα τις ισορροπίες, αλλά
σε καμία περίπτωση δεν μπορείς να
πεις ότι αυτό βολεύει την κυβέρνηση.

Η απάντηση
Προς το παρών στο σκηνικό που στή-
νεται στο χώρο της ιδιωτικής τηλεό-
ρασης δεν υπάρχει κυβερνητική α-
ντίδραση. Παρά μόνο η απάντηση
του Νίκου Παππά μέσω twitter
στην αγωγή που κατέθεσε το Star: «Το
Star έχασε το survivor και ζητά αποζη-
μίωση 32 εκατ. ευρώ. Να απευθυνθεί
στο ταμείο απόρων, παρανόμων κανα-
λαρχών & αποτυχημένων μάνατζερ».

Κύκλοι του κ. Παππάλένε πως ό-
λα θα ξεκαθαρίσουν όταν γίνει ο δια-
γωνισμός για τις τηλεοπτικές άδειες
από το ΕΣΡ. Η κυβέρνηση ελπίζει
πως στον διαγωνισμό κάποιοι από
τους παλιούς καναλάρχες δεν θα
μπορέσει να πάρει άδεια. Και ποντά-
ρει ότι θα βρεθούν φιλικά προσκεί-
μενοι επιχειρηματίες, που θα διεκδι-
κήσουν και θα πάρουν κάποιες από
τις έξι άδειες πανελλαδικής εμβέλει-
ας.  Όμως πέραν του Ιβάν Σαββίδη
δεν φαίνεται στον ορίζοντα άλλος
πρόθυμος. Κι ας μην λησμονούμε, ό-
τι και ο κ. Καλογρίτσαςαποσύρθηκε
από την εφημερίδα Documento του
Βαξεβάνη. 

Η φράση που αποδόθηκε στον Βαρδή Βαρδινογιάννη, μετά
το πέρας του διαγωνισμού-παρωδία που έστησε ο Νίκος
Παππάς τον Σεπτέμβριο του 2016 και κατέπεσε στο ΣτΕ,
ουδείς γνωρίζει εάν είναι δική του. Ο λόγος φυσικά για το
«εγώ θα ρίξω τον ΣΥΡΙΖΑ από την κυβέρνηση». Από το πε-
ριβάλλον του επικεφαλής, μίας εκ των μεγαλύτερων επι-
χειρηματικών οικογενειών της χώρας, δεν υπήρξε ούτε ε-
πιβεβαίωση, αλλά ούτε και διάψευση. 

• Η αγωγή του STAR που ελέγχεται μετοχικά από την οικογένεια Βαρδινογιάννη κατά του
Δημοσίου και τριών κυβερνητικών στελεχών, σηματοδοτεί τα νέα δεδομένα που
διαμορφώνονται στις ήδη τεταμένες σχέσεις κυβέρνησης καναλαρχών 
- Οι συμμαχίες με Μαρινάκη και Αλαφούζο και το ερωτηματικό Κοντομηνά

«Μπαλωθιά» 
με νόημα 
του Βαρδή 
στον ΣΥΡΙΖΑ
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• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης γνωρίζει πως όταν κληθεί να κυβερνήσει
θα βρεθεί αντιμέτωπος με την κομματική πελατεία του ΣΥΡΙΖΑ που σήμερα
«εμφυτεύεται» στο Δημόσιο

Το «κομματικό 
κράτος» 
στο στόχαστρο 
της Ν.Δ.
Μία κοινωνική ομάδα που δι-
ευρύνεται διαρκώς και μπορεί
να παίξει καθοριστικό ρόλο
τόσο την ώρα της κάλπης, ό-
σο και την επομένη των εκλο-
γών βρίσκεται ψηλά στην α-
τζέντα του Κυριάκου Μητσο-
τάκη.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Ο
λόγος για τους πρώην «α-
γανακτισμένους» που επί
ημερών διακυβέρνησης
του τόπου από ΣΥΡΙΖΑ –
ΑΝ.ΕΛ. βρίσκουν θέσεις

μετακλητών (ή και μόνιμων) υπαλλή-
λων στην κρατική μηχανή. Οι διορι-
σμοί και τα προνόμια που απολαμβά-
νουν οι δεύτεροι προκαλούν την κοι-
νωνία που δοκιμάζεται από την υπερ-
φορολόγηση και τα «ήξεις - αφίξεις»

της κυβέρνησης για την οικονομία. Κι-
νήσεις με προεκλογικό... άρωμα από
τον Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος αδιαφο-
ρώντας για τις δημοσιονομικές επι-
πτώσεις –το Δημόσιο δεν μπορεί να α-
ντέξει επιπλέον προσλήψεις– χτίζει το
δικό του «κομματικό κράτος». 

Η απόφαση που ελήφθη από το ε-
πιτελείο του προέδρου της Ν.Δ. είναι
το φαινόμενο αυτό αναδειχθεί και η
κυβέρνηση να βγαίνει συνεχώς στη
«σέντρα» για... τακτοποιήσεις αλλά
προστασία επίορκων κρατικών λει-
τουργών. «Την ώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ συρ-
ρικνώνει τα εισοδήματα των πολιτών με
την αύξηση της έμμεσης και άμεσης φο-
ρολογίας και περικόπτει έναν ακόμα ολό-
κληρο μισθό μέσω της μείωσης του αφο-
ρολόγητου ορίου,  προχωρά σε νομοθε-
τικές ρυθμίσεις στο πειθαρχικό δίκαιο
των δημοσίων υπαλλήλων οι οποίες επα-
ναφέρουν το καθεστώς αυξημένης προ-
στασίας επίορκων λειτουργών», σχολιά-

ζουν στην Πειραιώς και εξηγούν:
«Με τα νόμο Κατρούγκαλου, η κυβέρ-

νηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ επανέφερε τις δια-
τάξεις που προϋπήρχαν για την αυτοδίκαιη
και δυνητική αργία, καθώς η αργία πλέον
αίρεται αυτοδικαίως, μετά την παρέλευση
ενός χρονικού ορίου από την διεξαγωγή
πειθαρχικής έρευνας». 

Την ίδια ώρα, αυξήθηκαν τα μέλη
των πειθαρχικών συμβουλίων επανα-
φέροντας σε αυτά τη συμμετοχή και
συνδικαλιστών, ενώ καθυστέρησε ση-
μαντικά η συγκρότησή τους. Το αποτέ-
λεσμα είναι ότι ο πειθαρχικά ελεγχό-

μενος  υπάλληλος –εφόσον επιστρέφει
αυτοδίκαια μετά από 2 έτη– να μην έ-
χει κανένα έχει κανένα κίνητρο να επι-
σπεύσει τις δικαστικές διαδικασίες.
Τουναντίον... Έτσι, ακόμη και εγκα-
λούμενοι ή υπόλογοι για βαριά αδική-
ματα να επιστρέφουν στις υπηρεσίες
τους, έχοντας ανοιχτές τις δικαστικές
διαδικασίες. «Η κυβέρνηση τιμωρεί του
ευσυνείδητους υπαλλήλους και προστα-
τεύει τους επίορκους», σχολίαζε στην «Α»
στενός συνεργάτης του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη.

«Αγνοείται τη Δικαιοσύνη» 
Στη Ν.Δ. στέκονται ιδιαίτερα στις υπο-
σχέσεις του Αλέξη Τσίπρα για χιλιάδες
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων στην
τοπική αυτοδιοίκηση, μέσω ενός αντι-
συνταγματικού διαγωνισμού υπό τον
μανδύα του ΑΣΕΠ. Δεν είναι τυχαίο
πως ο ίδιος ο αρχηγός της αξιωματικής
αντιπολίτευσης ζήτησε από την κυβέρ-
νηση να μην αγνοεί «τις αποφάσεις του
Αρείου Πάγου», καλώντας τους υπουρ-
γούς «να μην παρεμβαίνουν στο έργο
του Ελεγκτικού Συνεδρίου δίνοντας κα-
τευθύνσεις». Αναφερόμενος στη δική
του κυβερνητική ατζέντα, ο κ. Μητσο-
τάκης ξεκαθαρίζει ότι δεν πρόκειται να
κάνει απολύσεις στο Δημόσιο, όμως
τονίζει ότι «δεν θα δεχθώ παράνομες
μονιμοποιήσεις υπαλλήλων στο δημό-
σιο και τον ευρύτερο δημόσιο τομέα».
Ο ίδιος προτείνει συμπράξεις Δημόσι-
ου και Ιδιωτικού Τομέα για να καλυ-
φθούν ανάγκες σε τομείς όπως η καθα-
ριότητα, ενώ επισημαίνει ότι μόνιμες
προσλήψεις θα γίνουν εκεί όπου υ-
πάρχει ουσιαστική ανάγκη, όπως στην
Παιδεία και στην Υγεία. 
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Μόνο στα ψιλά δεν πρέπει να περάσει η είδηση της ε-
πίσημης πρόσκλησης του πρώην πρωθυπουργού, Α-
ντώνη Σαμαρά, στην Κίνα από τον πρωθυπουργό Li
Keqiang. Ο Μεσσήνιος πολιτικός θα βρεθεί την Τρίτη
στο Πεκίνο και θα έχει ιδιαίτερα ενδιαφέρουσες επα-
φές, καθώς θα συναντηθεί όχι μόνον με τον Κινέζο
πρωθυπουργό, αλλά και με τον πρόεδρο του διοικητι-
κού συμβουλίου της Cosco, Xu Lirong, όπως και με τον
πρόεδρο του Ινστιτούτου Εξωτερικής Πολιτικής της

Κίνας, Wu Hailong. Ο κ. Σαμαράς θα συναντηθεί επί-
σης με αξιωματούχους της κινεζικής κυβέρνησης, ενώ
θα είναι και κεντρικός ομιλητής σε διεθνές συνέδριο
που θα διεξαχθεί στην πόλη Kubuqi, στην περιοχή της
κινεζικής Μογγολίας. Συνομιλητές του πρώην πρωθυ-
πουργού κάνουν λόγο για δικαίωση του, καθώς οι Κι-
νέζοι –ένας ιδιαίτερος λαός– τον προσκαλούν θέλο-
ντας να ακούσουν έναν άνθρωπο που γνωρίζει καλά
την Ελλάδα και την Ευρώπη.

Η πρόσκληση Σαμαρά στην Κίνα,
δικαίωση για τον πρώην πρωθυπουργό


«Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΙΜΩΡΕΙ
ΤΟΥ ΕΥΣΥΝΕΙΔΗΤΟΥΣ ΥΠΑΛ-

ΛΗΛΟΥΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΕΙ ΤΟΥΣ
ΕΠΙΟΡΚΟΥΣ», ΣΧΟΛΙΑΖΟΥΝ ΣΤΗΝ
ΠΕΙΡΑΙΩΣ
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• Eχουν ανάψει οι διαβουλεύσεις για το ποιοι θα είναι υποψήφιοι,
ως αντίπαλοι της Φώφης Γεννηματά στις εκλογές για το νέο αρχηγό της
Δημοκρατικής Συμπαράταξης

Ονοματολογία made 
in… Χαριλάου Τρικούπη

«Ο Αύγουστος πουλά κρασί
κι ο Μάης πουλά σιτάρι»
λέει ένα λαϊκό γνωμικό και
με αυτό το σκεπτικό οι ιθύ-
νοντες της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης θα περιμέ-
νουν μέχρι το τέλος του ε-
πόμενου μήνα, όχι φυσικά
να το ρίξουν στην… οινο-
ποσία, αλλά να λάβουν
την απάντηση από όσους
ενδιαφέρονται να συμ-
βάλλουν στην προσπά-
θεια. Και μάλιστα κάνουν
λόγο όχι μόνο για κόμμα-
τα, ή κινήσεις, αλλά και για
μεμονωμένα πρόσωπα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
τελέχη που μιλούν με τη
Φώφη Γεννηματά, ι-
σχυρίζονται πως μέχρι
το τέλος του επόμενου
μήνα πρέπει να έχει κα-

ταλήξει το σχήμα, προκειμένου να
ξεκινήσουν οι διαδικασίες, τόσο
για το συνέδριο του ΠΑΣΟΚ, όσο
και για την εκλογή νέου προέδρου
από τη βάση της ΔΗ.ΣΥ., αλλά και
του συνεδρίου που θα ακολουθή-
σει την εκλογή αρχηγού. Ως εκ τού-
του το μήνυμα που στέλνουν στους
ενδιαφερόμενους είναι ότι θα πρέ-
πει να λάβουν τις αποφάσεις τους,
όποιες και αν είναι αυτές.

Εντείνονται 
οι παρασκηνιακές
συζητήσεις
Οι παρασκηνιακές συζητήσεις έ-
χουν ενταθεί το τελευταίο διάστη-
μα, καθώς από τη μία είναι αρκε-
τοί εντός της Χαριλάου Τρικούπη
(όχι απαραίτητα από τον ηγετικό
κύκλο), που επιθυμούν την συ-
μπόρευση, τόσο με το Ποτάμι, όσο
και με την «Ώρα Αποφάσεων». Πα-
ράλληλα έχουν ανάψει και οι δια-
βουλεύσεις για το ποιοι θα είναι υ-
ποψήφιοι, ως αντίπαλοι της κ.
Γεννηματά στις εκλογές για το νέο
αρχηγό της ΔΗΣΥ. 

Η μόνη σίγουρη υποψήφια είναι
προς το παρόν η Φ. Γεννηματά και
μάλιστα οι συνεργάτες της έχουν ξε-
κινήσει τις επαφές σε όλη τη χώρα,
προκειμένου να ετοιμάσουν το έδα-
φος. Οι συνεργάτες της κ. Γεννη-
ματά δεν νιώθουν ότι υπάρχει α-
πειλή από άλλους υποψήφιους. Ει-
δικά από όσους έχουν ενταχθεί
στην Δημοκρατική Συμπαράταξη.

Πάντως αυτό που θέλουν οι συνερ-
γάτες της κ. Γεννηματά είναι να μην
υπάρξει άλλη υποψηφιότητα από το
χώρο του ΠΑΣΟΚ. «Αυτό είναι ένα
ενδεχόμενο που για μία ακόμη φορά
θα διχάσει τον κόσμο», λένε, αλλά
δεν αποκλείουν τίποτε. 

Ως βασικό αντίπαλο της Φ. Γεν-
νηματά εκτιμούν τον Σταύρο Θε-
οδωράκη και όχι κάποιον άλλο.
Κι αυτό διότι ο επικεφαλής του
Ποταμιού είναι δημοφιλής στο εκ-
συγχρονιστικό ακροατήριο του
ΠΑΣΟΚ, ενώ και η νέα γενιά του
κόμματος τον θεωρεί πολύ καλύ-
τερη λύση. Μάλιστα στην Χαριλά-
ου Τρικούπη δεν αποκλείουν πως
εάν τελικά το Ποτάμι αποφασίσει
να συμμετάσχει στο εγχείρημα, τό-
τε ο Στ. Θεοδωράκης θα έχει και
την αρωγή των Ανδρουλάκη -
Ξεκαλάκη, οι οποίοι έτσι κι αλ-
λιώς έχουν τεθεί απέναντι στην
Γεννηματά. Μάλιστα δεν ξεχνούν
όπως λένε, πως κατά την διάρκεια
των διαπραγματεύσεων μεταξύ
ΠΑΣΟΚ - Ποταμιού το καλοκαίρι
του 2016 ο αποπεμφθείς γραμμα-
τέας είχε έρθει πολύ κοντά με τα
στελέχη της Σεβαστουπόλεως που
μετείχαν στις διαπραγματεύσεις. 

Προς το παρόν οι πληροφορίες
που συλλέγουν στην Χαριλάου
Τρικούπη διίστανται. Οι μισοί λένε
πως ο Θεοδωράκης είναι έτοιμος
να κάνει το βήμα, αλλά αρκετοί στο
κόμμα του είναι αντίθετοι. Οι υπό-
λοιποι ισχυρίζονται πως τελικά ο

ίδιος ο Θεοδωράκης είναι αρνη-
τικός να διαβεί τον Ρουβίκωνα. 

Ο Παπανδρέου
Θεωρητικά ο Γιώργος Παπαν-
δρέου δεν θα είναι υποψήφιος.
Τουλάχιστον αυτό είχε πει ο ίδιος
στη Φ. Γεννηματά, στη συνάντη-

σή τους στη Βουλή, όταν συμφώ-
νησαν να συμπορευθούν. Όμως οι
πιέσεις που ασκούνται στον πρώ-
ην πρωθυπουργό από το κόμμα
του, το ΚΙΔΗΣΟ, είναι να κατέλθει
ως υποψήφιος, προκειμένου μέσω
της εκλογής του να διεκδικήσει τη
δικαίωση για την αναγκαιότητα της
απόφασης προσφυγής στο μνημό-
νιο. 

Ο ίδιος ακόμη δεν έχει ξεκαθα-
ρίσει επισήμως τη θέση του. Του-
ναντίον. Με τη σιωπή του δείχνει
ότι αυτό το θολό τοπίο τον βολεύει.
Είτε αποφασίσει να είναι ο ίδιος υ-
ποψήφιος, είτε να προωθήσει κά-
ποιον από τους Φίλιππο Σαχινί-
δη, Δημήτρη Ρέππα, οι οποίοι ε-
πιθυμούν να είναι υποψήφιοι.  

Πολλά σενάρια
Πάντως αυτή η ονοματολογία σχε-
τικά με τους υποψήφιους για την
προεδρία της ΔΗ.ΣΥ., έχει αρχίσει
να λαμβάνει διαστάσεις… ανέκδο-
του! Για να ειπωθεί όλη η αλήθεια
οι περισσότερες διαρροές γίνονται
από την Χαριλάου Τρικούπη και όχι
από τα υπόλοιπα κόμμα και Κινή-
σεις που απαρτίζουν την Δημοκρα-
τική Συμπαράταξη. Κάποιοι το θε-
ωρούν ως προσπάθεια της ηγετικής
ομάδας του ΠΑΣΟΚ να «κάψει» τους
πιθανούς αντιπάλους. Όμως, άλλοι
έχουν διαφορετική άποψη. Αυτοί
θεωρούν ότι δείχνει αδυναμία, κα-
θώς ειδικά εάν υπάρξει υποψήφιος
από τη νέα γενιά θα κινητοποιήσει
κόσμο που δεν συμφωνεί με την τα-
κτική της κ. Γεννηματά. 

Το σίγουρο είναι ότι ο Νίκος
Ανδρουλάκης είναι μία λύση που
θα ήθελαν πολλοί μέσα στην Χαρι-
λάου Τρικούπη. Θα μπορούσε να
συσπειρώσει δίπλα του όλους όσοι
ενδιαφέρονται για ένα νέο ευρω-
παϊκό κόμμα, ενώ είναι σίγουρο ό-
τι θα ενεργοποιούσε και τον Ευάγ-
γελο Βενιζέλο να έχει πιο ενεργό
ρόλο στην αντιπολιτευτική στρατη-
γική του εγχειρήματος. Επίσης μία
υποψηφιότητα Ανδρουλάκη θα έ-
στελνε ένα σαφές μήνυμα στην κοι-
νωνία, ότι η νέα γενιά παίρνει την
κατάσταση στα χέρια της. 

Στην Χαριλάου Τρικούπη θεω-
ρούν πως τελικά θα είναι υποψή-
φιος και ο Θανάσης Θεοχαρό-
πουλος. Όμως ο πρόεδρος της
ΔΗΜ.ΑΡ. έχει θέσει ένα ζήτημα, το
οποίο προκαλεί πολλές συζητή-
σεις. Για το ποια θα είναι η φυσιο-
γνωμία και το πως θα πορευθεί ο
νέος φορέας. Κι όπως λένε από
την Αγίου Κωνσταντίνου «η διπλή
κάλπη την ημέρα εκλογής αρχηγού εί-
ναι κάτι παραπάνω από αναγκαία».
Μία για τον επικεφαλής και μία για
ενιαίο ή ομόσπονδο φορέα, ώστε
να το αποφασίσει ο ίδιος ο κόσμος
της κεντροαριστεράς, για το πως ε-
πιθυμεί το νέο φορέα.

Κοινή πορεία των κοινοβουλευτικών
ομάδων ζήτησε ο Ανδρουλάκης
Μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης ανάμεσα στη ΔΗ.ΣΥ. και το Ποτάμι, καθώς και εκπόνηση ενός σύγ-
χρονου προοδευτικού προγράμματος εξόδου της Ελλάδας από την κρίση, το οποίο θα στηριχθεί με
συνέπεια και σταθερότητα από όλους που θα συμμετέχουν στο εγχείρημα για νέο πολιτικό φορέα στη
Κεντροαριστερά, πρότεινε ο Νίκος Ανδρουλάκης. Σε ραδιοφωνική συνέντευξή του ο ευρωβουλευτής
τόνισε ότι πρέπει να συμφωνηθεί η κοινή συνεργασία και δράση των βουλευτών και των ευρωβου-
λευτών της Δημοκρατικής Συμπαράταξης και του Ποταμιού, ώστε να προκύψει η απαραίτητη ώσμωση
ανάμεσα στα δύο κόμματα και να διευκολυνθεί η περαιτέρω πορεία προς έναν ενιαίο πολιτικό φορέα.
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• Ο Σταύρος Θεοδωράκης κερδίζει χρόνο και διαβουλεύεται με συνεργάτες,
βουλευτές και πολιτικά στελέχη για την απάντηση που θα δώσει η
Σεβαστουπόλεως στην πρόταση της Φώφης Γεννηματά για κοινή πορεία και συμμετοχή
στο εγχείρημα της Δημοκρατικής Συμπαράταξης
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
τη Σεβαστουπόλεως ου-
δείς… ορκίζεται για το
ποια θα είναι η εισήγηση
του Σταύρου Θεοδωράκη
στη συνεδρίαση της Μεγά-

λη Συγκέντρωση Αντιπροσώπων τον
Σεπτέμβριο (σ.σ. ήταν προγραμματι-
σμένη για τον Ιούλιο, αλλά αναβλή-
θηκε) 

για να ληφθεί η οριστική απόφα-
ση. Και ο λόγος της αναβολής της συ-
νεδρίασης της ΜΕΣΥΑ ήταν να μην
ληφθούν αποφάσεις εν θερμώ. Αντί-
θετα ο Στ. Θεοδωράκης, ο οποίος
όπως λένε όσοι έχουν συνομιλήσει
μαζί του το τελευταίο διάστημα, είναι
προβληματισμένος, έχει την ευκαιρία
να διαβουλευθεί με συνεργάτες, με
τους βουλευτές, με τα μέλη του κόμ-
ματος, με την Άννα Διαμαντοπού-
λου και τον Γιώργο Φλωρίδη, με το
Νίκο Αλιβιζάτο, αλλά και με πολιτι-
κά στελέχη από το ΠΑΣΟΚ. Κι εν συ-
νεχεία να προχωρήσει στην εισήγηση
του προς την ΜΕΣΥΑ για να καταλή-
ξει το Ποτάμι σε μία απάντηση προς
τη ΔΗ.ΣΥ..

Μέχρι στιγμής όσοι έχουν συνομι-
λήσει με τον κ. Θεοδωράκη μεταφέ-
ρουν διφορούμενες απόψεις. Υπάρ-
χουν, καταρχάς, αυτοί που υποστηρί-
ζουν ότιο επικεφαλής του Ποταμιού έ-
χει καταλήξει στο «ναι» και απλά προ-
σπαθεί να πείσει και τους διαφωνού-
ντες, ώστε να μην υπάρξουν απώλειες
και σύσσωμο το κόμμα να κάνει το ε-

ληςυποστήριξε πως «θα ήταν ολέθριο
να χρεωθούμε εμείς ότι δεν κάναμε το βή-
μα που χρειαζόταν». Ο βουλευτήςΗρα-
κλείου πιστεύει ότι μετά την τοποθέ-
τηση του κ. Αλιβιζάτου ως επικεφα-
λής που θα πιστοποιεί τις διαδικασίες
για την εκλογή νέας ηγεσίας στη
ΔΗ.ΣΥ., δεν υπάρχουν πολλά περι-
θώρια να μείνει κάποιος αδιάφορος
και γι’ αυτό θα πρέπει να συνομιλή-
σουν οι χώροι μεταξύ τους.

Από την άλλη πλευρά υπάρχει λ.χ.
ο Γρηγόρης Ψαριανός που σε όλες
τις παρεμβάσεις του έχει ταχθεί ενα-
ντίον αυτής της συνεργασίας, υποστη-
ρίζοντας πως το Ποτάμι πρέπει να ε-
ντείνει τα βήματα του για να ολοκλη-
ρώσει τη συνεργασία με την «Ώρα Α-
ποφάσεων» και τους Διαμαντοπού-
λου-Φλωρίδη. Βέβαια υπάρχουν και
απαισιόδοξοι, που εκτιμούν πως τε-
λικά θα γίνει μία τρύπα στο νερό. Μά-
λιστα αυτό λέει σε συνομιλητές του ο

Γιώργος Αμυράς, ο οποίος εκτιμά
πως τελικά δεν θα υπάρξει συνεργα-
σία ούτε με την μία ούτε με την άλλη
πλευρά. 

Έχοντας ως δεδομένα όλα αυτά, ο
επικεφαλής του Ποταμιού γνωρίζει
πολύ καλά ότι οι αποφάσεις που θα
πρέπει να λάβει χρονικά δεν είναι μα-
κριά.  Όχι όμως μέσα στο καλοκαίρι.
Παρότι συνομιλεί με το Νίκο Αλιβι-
ζάτο, με τον οποίο διατηρεί και φιλι-
κή σχέση, ο κ. Θεοδωράκης όπως
αναφέρουν συνεργάτες του δεν βιά-
ζεται να λάβει τις αποφάσεις του: «Τώ-
ρα είναι τα μπάνια του λαού» αναφέρει
ο εκπρόσωπός του Δημήτρης Τσιό-
δρας. «Μετά τον Αύγουστο ότι είναι να
γίνει θα γίνει» τονίζει.

Μάλιστα πριν από 15 ημέρες, που
έγινε μια ανάλογη συζήτηση στην
Κ.Ο. του Ποταμιού ανάμεσα στους
βουλευτές, ο κ. Θεοδωράκης φάνη-
κε να μην βιάζεται. «Θα συνομιλήσω

και με τον κ. Αλιβιζάτο», τους είπε, «αλ-
λά ό,τι αποφασίσουμε θα το δούμε μετά
τον Αύγουστο», ξέροντας και ο ίδιος βέ-
βαια ότι η σχέση με την Άννα Δια-
μαντοπούλου πλέον δεν είναι ίδια
και πολλά έχουν αλλάξει, όχι γιατί δεν
συμφωνούν, αλλά γιατί όπως μαρτυ-
ρούν αρκετοί χάθηκε το timing. 

Ο κ. Θεοδωράκηςσυνομίλησε με
την πρώην υπουργό, αλλά αυτό δεν
αρκεί από μόνο του για να γίνει και η
τελική συμπόρευση. Ήταν αλλιώς ό-
ταν η κίνηση των τριών είχε άλλη δυ-
ναμική.

Στη ΔΗ.ΣΥ. δεν κρύβουν ότι θέ-
λουν τον Σταύρο Θεοδωράκη. Προ-
σθέτει και δεν αφαιρεί. Με το Ποτάμι
στη ΔΗ.ΣΥ. θα είναι διαφορετικά και
η πολιτική δύναμη πια στην κοινω-
νία αλλά και το ζητούμενο για όλους
πολύ καλύτερο. Αυτά τα μηνύματα έ-
χουν μεταφερθεί στον επικεφαλής
του Ποταμιού και αξιολογούνται. 

πόμενο βήμα. Υπάρχουν, όμως, κι ε-
κείνοι που στοιχηματίζουν ότι η απά-
ντηση Θεοδωράκη θα είναι αρνητι-
κή, καθώς ναι μεν είναι υπέρ της ύ-
παρξης ενός νέου φορέα, αλλά αυτή
τη στιγμή εντός της ΔΗ.ΣΥ. υπάρχουν
αρκετά τοξικά στοιχεία, τα οποία σε
καμία περίπτωση δεν σηματοδοτούν
το νέο προοδευτικό μεταρρυθμιστικό
προφίλ που θέλει να υπηρετήσει το
Ποτάμι. 

Διχασμός…
Πάντως η πρόταση Γεννηματά, όπως
είπαμε έχει προκαλέσει τεράστιο προ-
βληματισμό στο Ποτάμι, από την κο-
ρυφή έως τη βάση. Το χειρότερο ό-
λων; Υπάρχει κι ένας διχασμός, κα-
θώς καθημερινά σε όλες τις συζητή-
σεις φαίνεται να δημιουργούνται δύο
φανατικά μπλόκα: το ένα υπέρ της συ-
νεργασίας, το άλλο κατά. 

Για παράδειγμα ο Σπύρος Δανέλ-

Μετά από τα μπάνια του λα-
ού θα δοθεί η απάντηση του
Ποταμιού στην πρόταση της
Φώφης Γεννηματά για κοι-
νή πορεία και συμμετοχή στο
εγχείρημα της Δημοκρατι-
κής Συμπαράταξης. 

Ποταμίσιο 
«σωσίβιο» 
τα μπάνια 
του λαού

Σ ε άρθρο του, ο Γιάννης Κωνσταντινί-
δης διευθυντής του ινστιτούτου Ποταμιού

«Π² - Πρόοδος στην Πράξη» ανέλυσε επιγραμ-
ματικά  προς τα πού μπορεί να κατευθυνθούν
οι απογοητευμένοι ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ.
Αναφέρει χαρακτηριστικά: 

«Τα σημερινά δημοσκοπικά ευρήματα προε-
ξοφλούν μια ερμηνεία της ετυμηγορίας του σώ-
ματος στις επόμενες εκλογές, στη βάση πάλι της
αρνητικής αξιολόγησης για την κυβέρνηση Τσί-
πρα. Η εμπέδωση ενός αρνητικού για τον ΣΥΡΙΖΑ
κλίματος στην κοινή γνώμη είναι σαφής, καθώς

το 50% των ερωτηθέντων εκφράζει ανοιχτά την
αντιπάθειά του για τον ΣΥΡΙΖΑ, σε μια ερώτηση
(τη λεγόμενη ερώτηση αρνητικής ταύτισης) που
θεωρείται διεθνώς ένας ολοένα και καλύτερος
δείκτης πρόβλεψης επιλογών κάλπης. Ο ΣΥΡΙΖΑ
μένει να διεκδικεί το 25% του εκλογικού σώμα-
τος, το οποίο δηλώνει μηδενική αντιπάθεια προς
αυτόν. Όμως θα κινηθούν όλοι οι αντι-ΣΥΡΙΖΑ ε-
κλογείς προς τον έτερο μονομάχο, τη Ν.Δ., όπως

η ιστορική εμπειρία προβλέπει; Η φυσική αδρά-
νεια ωθεί πράγματι τους περισσότερους προς τη
Ν.Δ., ως τη μόνη δύναμη που μπορεί να εγγυηθεί
την ήττα του αντιπαθούς ΣΥΡΙΖΑ. Ωστόσο, προ-
σεκτικότερες αναγνώσεις των ερευνών εντοπί-
ζουν έναν μετεωρισμό σημαντικού τμήματος του
αντι-ΣΥΡΙΖΑ στρατοπέδου. 

»Το ένα τρίτο όσων αντιπαθούν τον ΣΥΡΙΖΑ
αποδίδει σε Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ, σύμφωνα με ευ-

ρήματα ερευνών της Prorata από τον περασμέ-
νο Απρίλιο, αρνητικούς χαρακτηρισμούς, όπως
“παλαιό” ή “παρωχημένο” κόμμα. Από την άλλη,
το ένα πέμπτο αυτών αποδίδει στο Ποτάμι θετι-
κούς χαρακτηρισμούς, όπως «νέο» και «διαφο-
ρετικό» κόμμα. 

»Έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον η τομή δύο εξ αυ-
τών των ομάδων αντι-ΣΥΡΙΖΑ ψηφοφόρων: της
ομάδας που δείχνει συγκρατημένη απέναντι στη
Ν.Δ. και της ομάδας που διάκειται θετικά απέναντι
στο Ποτάμι. Ο όγκος της τομής υπολογίζεται πε-
ρίπου στο 3% του σώματος». 

Πού θα πάνε οι απογοητευμένοι του ΣΥΡΙΖΑ;
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"Εδώ δεν έχουμε μαντήλι για 
να κλάψουμε ρε Νίκο κι εσύ θέλεις 
να πληρώσουμε και για ελληνική 
διαστημική υπηρεσία;"

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Δεν υπάρχει
σωτηρία...

Στη μπούκα έχουν οι "53"
του ΣΥΡΙΖΑ δύο υπουρ-
γούς κατά βάση. Ο έ-
νας είναι ο Μουζάλας,
για τον οποίο λένε πως
απέτυχε παταγωδώς
στην διαχείριση του προ-
σφυγικού. Ο άλλος είναι ο
Σταύρος Κοντονής. Τον
υπουργό Δικαιοσύνης οι
"53" τον κατηγορούν όχι

γιατί επιτίθεται στην δι-
καιοσύνη. Αλλά επειδή ξη-

λώνει το νόμο Παρασκευόπου-
λου, ο οποίος προβλέπει και ευερ-

γετικές διατάξεις για τους έγκλει-
στους τρομοκράτες. Μάλιστα μετα-
ξύ των "γκρινιάρηδων" ακούστηκε
ότι με τις νέες διατάξεις ο Κοντονής
αυστηροποιεί τον λεγόμενο "τρομο-
νόμο". Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιλη-
πτό, δεν υπάρχει σωτηρία... 

Οι όμορφες ξεκίνησαν
Οι αυτοδιοικητικές εκλογές είναι ακόμα μα-
κριά. Εάν ισχύσει αυτός ο νόμος θα διεξα-
χθούν τον Μάιο του 2019. Εάν τελικά ψη-
φιστεί ο νόμος που σκαρώνει ο Σκουρλέτης
θα πάνε για τον Οκτώβριο του 2019. Πά-
ντως οι διεργασίες σε όλους τους μεγάλους
δήμους της χώρας έχουν αρχίσει. Κι όπως μαθαίνω στην Θεσσαλονίκη
οι κάτοικοι της συμπρωτεύουσας θα βρεθούν ενώπιων ενός συγκλο-
νιστικού διλήμματος. Ποια όμορφη να επιλέξουν. Ο λόγος για την Έ-
λενα Ράπτη και την Εύα Καϊλή, οι οποίες όχι μόνο έχουν εκφράσει το
ενδιαφέρον τους, αλλά κινούνται και αφουγκράζονται το τι θέλει ο
κόσμος. Μια μάχη Ράπτη – Καϊλή αναμένεται να μειώσει ακόμα πε-
ρισσότερο τις πιθανότητες για να είναι εκ νέου υποψήφιος ο Γιάννης
Μπουτάρης, ενώ παράλληλα θα δημιουργήσει ασφυξία στον ΣΥΡΙΖΑ
που δεν φαίνεται να διαθέτει κάποιο πρόσωπο που μπορεί να κάνει
την διαφορά. Βέβαια ο Μπουτάρης δηλώνει ότι δεν ανησυχεί...

Με υπογραφή
του δημάρχου 
η πληρωμή
Δεν μασάει ο δήμαρχος Χαλανδρίου, Σί-
μος Ρούσσος. Έτσι μετά την άρνηση των υπηρε-
σιακών παραγόντων να υπογράψουν τις μισθοδοσίες των
συμβασιούχων για τον Ιούνιο, λαμβανομένης υπ’ όψη της
απόλυτα αρνητικής απόφασης του Ελεγκτικού Συνεδρίου
που έκρινε μη νόμιμες τις παρατάσεις των συμβάσεων και
της κοινωνικής κατάστασης 100 οικογενειών εργαζομένων
συμβασιούχων του δήμου που δεν έχουν πληρωθεί εδώ
και ένα μήνα, ο δήμος Χαλανδρίου κατέβαλλε κανονικά την
μισθοδοσία Ιουνίου με "Εντέλλεσθε" του δημάρχου που υ-
πογράφηκε αργά το απόγευμα της Παρασκευής 14 Ιουλί-
ου. Αν περίμεναν από το υπουργείο οι εργαζόμενοι θα έ-
βλεπαν το ευρώ με το κιάλι... 

Ανοιχτά ζητήματα
στο ΠΑΣΟΚ
Με το που επέστρεψε από τις ολιγοήμε-
ρες διακοπές η κ. Γεννηματά ξεκίνησε τις
συσκέψεις, καθώς ο χρόνος την πιέζει για
όλα τα θέματα. Κατ' αρχάς υπάρχουν ένα σωρό ζη-
τήματα για το νέο φορέα. Εν συνεχεία υπάρχει ο εορτασμός
από την ίδρυση του ΠΑΣΟΚ στις 3 Σεπτεμβρίου. Και όπως
μαθαίνω η κ. Γεννηματά θέλει να στείλει ένα μήνυμα προς
όλους ότι το Κίνημα παραμένει ζωντανό. Βλέπετε το μανι-
φέστο Γερουλάνου θορύβησε πολλούς στην Χαριλάου Τρι-
κούπη. Και ας μην ξεχνάμε ότι υπάρχει και η άλλη πλευρά
που κάνει λόγο ανοιχτά για αυτοδιάλυση του ΠΑΣΟΚ. 

Γλίτωσαν
Δεν μιλιούνται έμαθα ο
Γιώργος Παπανδρέου

και ο Φίλιππος Πετσάλ-
νικος. Και στην Δημο-
κρατική Συμπαράταξη

πανηγυρίζουν, καθώς ό-
πως λένε με σκωπτική

διάθεση "πάλι καλά γλι-
τώσαμε από το να είναι
ο Πετσάλνικος υποψή-
φιος για πρόεδρος της

ΔΗΣΥ". 

Ενδιαφέρον
Μετά την αγωγή του

Star channel για διαφυ-
γόντα κέρδη, ο Νίκος

Παππάς σήκωσε το γά-
ντι και είναι έτοιμος για
νέα πολιτική αντιπαρά-
θεση. Δεν βλέπω όμως

και τόσο ενδιαφέρον α-
πό τους άλλους υπουρ-

γούς. Γιατί άραγε;

Κάτι ξέρει
Κάποιοι στον Περισσό

δυσαρεστήθηκαν που το
ΚΚΕ ψήφισε όχι στο νο-
μοσχέδιο κρατικοποιή-
σης του ΟΑΣΘ. Δεν λένε
να ψήφιζαν υπέρ, αλλά
τουλάχιστον ένα παρών
αρκούσε. Όμως ο Κου-
τσούμπας τονίζει πως
"το νομοσχέδιο δεν θα
υλοποιηθεί ποτέ". Κάτι

θα ξέρει. 

Από την περιοδεία
στην ταβέρνα...
Πριν καλά-καλά προλάβει να γυρίσει από την διή-
μερη περιοδεία του στη Λακωνία ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης δείπνησε με βουλευτές που εξελέγησαν για
πρώτη φορά το 2012.Στο δείπνο παραβρέθηκαν ο γραμ-
ματέας της ΚΟ Κώστας Τσιάρας, ο Βασίλης Κικίλιας, ο Χρή-
στος Κέλλας, ο Μάνος Κονσόλας, ο Απόστολος Βεσυρόπουλος, ο
Γιώργος Γεωργαντάς, ο Κώστας Κοντογεώργος, η Άννα Καραμανλή, η
Φωτεινή Αραμπατζή και ο Κώστας Σκρέκας. Παρόντες και οι Χρήστος
Σταϊκούρας και Σταύρος Καλαφάτης που έχουν εκλεγεί πιο παλιά, αλλά
δεν είχαν συμμετάσχει σε προηγούμενα τραπέζια λόγω υποχρεώσεων. 
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• Σύμφωνα με τις επίσημες προβλέψεις φέτος η Ελλάδα θα καταρρίψει
ένα ακόμα ρεκόρ φτάνοντας στα 30.000.000 τουριστών αλλά πίσω από τις
γραμμές και τα στατιστικά στοιχεία η εικόνα δεν είναι τόσο ρόδινη και αισιόδοξη

Η σκοτεινή πλευρά του 
(τουριστικού) φεγγαριού

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

«Π
ριν από όλα να ξεκα-
θαρίσουμε κάτι. Όλες
οι νόμιμες επιχειρή-
σεις πολύ δύσκολα
μπορούν να φοροδια-

φεύσουν. Σκεφθείτε πως ακόμα και οι ανε-
ξάρτητοι πελάτες, εκείνοι δηλαδή που δεν
έρχονται μέσω πρακτορείων ή γνωστών
σάιτ, πληρώνουν με κάρτα. Αυτό σε υπο-
χρεώνει να κόψεις κανονικά απόδειξη».
Στην προσπάθεια της η «Α» να αποτυ-
πώσει την πραγματικότητα του τουρι-
σμού μίλησε με επιχειρηματίες στο Αι-

γαίο. Η εικόνα που αποκόμισε διαφέ-
ρει κατά πολύ από τα όσα το αρμόδιο
υπουργείο ή οι αριθμοί – με εξαίρεση
την ΤτΕ – υποστηρίζουν.

«Η υψηλή φορολογία δεν σου επιτρέ-
πει να δουλέψεις. Μόνο στην περιοχή μας
σε έναν χρόνο έκλεισαν 3 επιχειρήσεις
διαμονής (σ.σ. συγκροτήματα δωματίων
και ξενοδοχείο) και τέσσερις επιχειρήσεις
που δραστηριοποιούνταν στην διατροφή.
Ήδη άλλοι δύο έχουν αποφασίσει να κλεί-
σουν με το τέλος της σεζόν». Ο συνομιλη-
τής μας από νησί των Κυκλάδων με υ-
ψηλής ποιότητας τουρισμού, περιγρά-
φει την εικόνα που βιώνει τα τελευταία

χρόνια. «Ακόμα και εδώ που ήταν σύνη-
θες να δεχόμαστε υψηλού επιπέδου του-
ρίστες τα πράγματα πλέον έχουν αλλάξει.
Δεν έχω κανέναν λόγο να νοικιάσω δωμά-
τιο με έκπτωση καθώς όταν κόψω και από-
δειξη τότε το ισοζύγιο θα είναι αρνητικό

για μένα. Πολύ φοβάμαι ότι επιστρέφουμε
σε εποχές όπου κυρίαρχο είδος τουρίστα
ήταν αυτό με τον σάκο» εξηγεί.

«Η μείωση των εσόδων από τον τουρι-
σμό είναι αποτέλεσμα της επιβολής των
φορολογικών επιβαρύνσεων της τελευταίας
διετίας, που κατέστησαν πιο ακριβό το του-
ριστικό μας προϊόν και μείωσαν την αντα-
γωνιστικότητα του τουρισμού μας» δηλώ-
νει και ο τομεάρχης Τουρισμού της Νέ-
ας Δημοκρατίας και Βουλευτής Δωδε-
κανήσου, Μάνος Κόνσολας.

Η τελευταία του κουβέντα μου έφε-
ρε προσωπικές μνήμες από την δεκαε-
τία του ’90 στην Πάτρα. Μια παρέα του-
ριστών μπαίνει σε έναν ξενοδοχείο και
ρωτούν πόσα χρεώνει ώστε να κοιμη-
θούν στην ταράτσα... Ο ξενοδόχος ευ-
χαρίστησε και αρνήθηκε για να μου ε-
ξηγήσει πως η μεγάλη πλειοψηφία τότε
ήταν αυτής της κατηγορίας. «Τουλάχι-
στον τότε αυτοί έτρωγαν, έπιναν, κυκλοφο-
ρούσαν και άφηναν χρήματα. Πλέον πλη-
ρώνουν το δωμάτιο και το φαγητό τους μέ-
σω κλεισμένης συμφωνίας και δεν ξανα-
βάζουν το χέρι στην τσέπη» εξηγεί για την
σημερινή κατάσταση.
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ΗΕλλάδα θα μπορούσε να αξιοποιήσει τα εκατομμύρια επισκέ-
πτων ώστε να έχει «παράπλευρα» οφέλη αυξάνοντας τις εξα-
γωγές. Πολύ απλά συστήνοντας τους τουρίστες με τα προϊόντα

του αγροδιατροφικού μας τομέα. Πριν από λίγες μέρες ο περιφερει-
άρχης, Σταύρος Αρναουτάκης, μιλώντας σε εκδήλωση εξέφρασε τη
στήριξη της Περιφέρειας Κρήτης στην πρωτοβουλία του κορυφαίου
τουριστικού οργανισμού TUI, ο οποίος ξεκινά από την Κρήτη τη δια-
σύνδεση του αγροδιατροφικού τομέα του νησιού με τα ξενοδοχεία. Ό-
χι κάποιου επίσημου φορέα της χώρας αλλά της TUI!

Υψηλόβαθμα στελέχη της TUI παρουσίασαν την υλοποίηση του
έργου, που προωθεί τα κρητικά ποιοτικά προϊόντα στα ξενοδοχεία,
και θα φέρνει σε επαφή τους ξένους επισκέπτες με την παραγωγική
διαδικασία και τυποποίηση των προϊόντων. Ο πρόεδρος της «TUI Care
Foundation», Thomas Ellerbeck, δήλωσε:

«Είναι πολύ σημαντική η διασύνδεση του αγροδιατροφικού τομέα με
τον τουρισμό. Οι τουρίστες αναζητούν κάτι το αυθεντικό και σε αυτό η
Κρήτη έχει να προσφέρει πολλά. Διαθέτει την ιστορία, την παράδοση, το
περιβάλλον, την μεσογειακή διατροφή, άρα υπάρχει το πεδίο να δια-

συνδέσουμε τους τοπικούς παραγωγούς, με τους τουρίστες και να συν-
δημιουργήσουμε ένα πλαίσιο συνεργασίας, και οι Κρητικοί παραγωγοί
να διαθέτουν τα προϊόντα τους στους ξένους επισκέπτες. Η Κρήτη έχει
τα συγκριτικά πλεονεκτήματα και προσφέρει ένα ποιοτικό τουριστικό
προϊόν. Είμαστε ευτυχείς που βλέπουμε ότι με την συνεργασία καρπο-
φορούν οι προσπάθειες με την στήριξη του Υπουργείου Τουρισμού αλλά
και της Περιφέρειας Κρήτης». Μόνο που δεν είναι μόνο η Κρήτη. Τα ο-
φέλη για την χώρα θα μπορούσαν να είναι ανυπολόγιστα αν χαρασ-
σόταν ξεκάθαρη πολιτική προώθησης των προϊόντων μέσω των του-
ριστών οι οποίοι μπορούν να αποδειχθούν οι καλύτεροι πρέσβεις.

Θα πρέπει εδώ να σημειωθεί πως το ΚΥ.Σ.ΟΙ.Π. αποφάσισε καθυ-
στερημένα μόλις τον Μάιο το αρμόδιο υπουργείο Οικονομίας και Α-
νάπτυξης να υποβάλει, προς έγκριση, εισήγηση η οποία θα θέτει συ-
γκεκριμένους στόχους και θα περιγράφει τον τρόπο υλοποίησης της
κεντρικής επιδίωξης για σύμπραξη της αγροδιατροφής και της μετα-
ποιητικής βιομηχανίας με τον τουρισμό, στο πλαίσιο του Αναπτυξια-
κού Σχεδίου για την επανεκκίνηση της ελληνικής οικονομίας. Κάτι
που σημαίνει πως και αυτή η σεζόν χάνεται.

Χρυσή ευκαιρία που πάει χαμένη

Ως την χήνα με τα χρυσά αυγά αντιμετωπίζουν πολλοί τον του-
ρισμό με την ελπίδα πως μόλις σε μερικούς μήνες θα μπορέσουν
να εξασφαλίσουν τα έσοδα μιας ολόκληρης χρονιάς. Χωρίς σο-
βαρές επενδύσεις, χωρίς την κατάλληλη εκπαίδευση, πουλούν
το προϊόν τους σε υπερτιμημένο κόστος ζημιώνοντας στο σύ-
νολο την χώρα. Και την ίδια ώρα, η πολιτεία μέσω και των μνη-
μονιακών πολιτικών υποχρεώνει πολλούς από τους νυν επιχει-
ρηματίες να κλείνουν τις επιχειρήσεις τους μη μπορώντας να α-
ντεπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους.
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Επιβεβαιώνει ο ΣΕΒ 
Τα στοιχεία αυτά έρχεται να επιβεβαι-
ώσει ο ΣΕΒ. «Το γεγονός ότι ο δείκτης κύ-
κλου εργασιών στον τουρισμό, αλλά και οι
ταξιδιωτικές εισπράξεις ανά διανυκτέρευ-
ση, κυμαίνονται σε επίπεδα κατώτερα ε-
κείνων πριν την έλευση της κρίσης, είναι
ενδεικτικό μιας μακροχρόνιας εξασθένι-
σης του τουριστικού προϊόντος της χώρας.
Και αυτό συμβαίνει παρά την τεράστια αύ-
ξηση διαχρονικά των διανυκτερεύσεων,
που ανήλθαν σε 193,4 εκατ. το 2016 από
142,4 εκατ. το 2012 και 153,4 εκατ. το
2005. Όλα αυτά συντείνουν στο συμπέρα-
σμα ότι ο κλάδος καταλυμάτων-εστίασης
αδυνατεί να ανακάμψει ουσιαστικά μέσα
σε ένα περιβάλλον συνεχώς συμπιεσμένου
διαθέσιμου εισοδήματος των εγχώριων
νοικοκυριών, παρά τη μείωση του ρυθμού
αποκλιμάκωσής του από το 2013 και μετά,
και παρά την τεράστια αύξηση των διανυ-
κτερεύσεων», τονίζει ο Σύνδεσμος.

Κατά τον ΣΕΒ η αναβάθμιση του του-
ριστικού προϊόντος της χώρας προϋ-
ποθέτει την επέκταση της τουριστικής
περιόδου, κάτι που απαιτεί νέες υπο-
δομές, διαφορετικές από τις υποδομές
που εξυπηρετούν τον καλοκαιρινό του-
ρισμό, ιδίως εάν η επέκταση της του-
ριστικής περιόδου θα αφορά στην
προσέλκυση ενός νέου τμήματος της α-
γοράς με υψηλότερα εισοδήματα (π.χ.
golf). 

Οι προτάσεις του ΣΕΒ περιλαμβά-
νουν προσανατολισμό του προϊόντος
σε ταξιδιώτες υψηλότερου εισοδηματι-
κού επιπέδου και διαφοροποιημένης

ζήτησης υπηρεσιών πέραν του καλο-
καιρινού τουρισμού, βελτίωση της α-
νταγωνιστικότητας του ελληνικού του-
ριστικού προϊόντος και διευκόλυνση
των επενδύσεων σε νέες υποδομές ώ-
στε να αποκτήσει ο ελληνικός τουρι-
σμός διαφοροποιημένη τιμολογιακή
πολιτική λόγω εξειδικευμένου προϊό-
ντος υψηλών ποιοτικών χαρακτηριστι-
κών.

Πρόσκαιρο ρεκόρ;
Σύμφωνα με τις επίσημες προβλέψεις
φέτος η Ελλάδα θα καταρρίψει ένα α-
κόμα ρεκόρ φτάνοντας στα 30.000.000
τουριστών. Την ίδια εικόνα όμως πα-
ρουσιάζει και η Ισπανία (με 75 εκατ.
τουρίστες) αλλά και η Κύπρος η οποία
όμως βλέπει και τα έσοδα της να εκτο-
ξεύονται. Ειδικά για την τελευταία η ση-
μαντική τόνωση της κυπριακής οικο-
νομίας, από τα τουριστικά έσοδα, συ-
νεχίστηκε με εμφαντικό τρόπο και κατά
το μήνα Απρίλιο 2017. Στα επίσημα
στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας,
καταγράφεται εντυπωσιακή αύξηση στα
έσοδα Απριλίου 2017, της τάξης του
37,5% συγκριτικά με τον Απρίλιο
2016. Σε απόλυτους αριθμούς, τα έσο-
δα Απριλίου 2017 έφτασαν στο ιδιαί-
τερα ψηλό επίπεδο των €190 εκ. Επι-
σημαίνεται ότι η σημαντική αύξηση στα
έσοδα Απριλίου 2017 αποδίδεται τό-
σο στην αύξηση κατά 26,9% στις αφί-
ξεις περιηγητών Απριλίου, όσο και
στην αύξηση κατά 8,3% (από €611 σε
€662) στη μέση δαπάνη ανά περιηγη-

μέρες) και αύξησης κατά 4,6% της η-
μερήσιας δαπάνης των περιηγητών (α-
πό €71,9 σε €75,2).

Τυχαίο γεγονός λοιπόν η εκτίμηση
για φετινή εκτόξευση του τουρισμού.
Τυχαίο όχι αλά μάλλον πρόσκαιρο εί-
ναι η απάντηση. «Η Ελλάδα, περισσότε-
ρο από οποιαδήποτε άλλη χώρα της Με-
σογείου, ωφελήθηκε από το γεγονός ότι οι
τουριστικοί πράκτορες αποσύρθηκαν από
την Αίγυπτο, την Τουρκία και την Τυνη-
σία, προορισμούς που θεωρούνται πλέον
επικίνδυνοι για την ασφάλεια έπειτα από
τρομοκρατικές επιθέσεις», γράφει η Έλε-
να Σμιθ στον Guardian. «Οι αφίξεις από
το Ηνωμένο Βασίλειο αυξήθηκαν κατά
40% και αναμένονται περίπου 3 εκατομ-
μύρια Βρετανοί. Οι επισκέπτες από τη Γερ-
μανία και τις ΗΠΑ αυξήθηκαν επίσης, με
900.000 Αμερικανούς να αναμένονται φέ-
τος –αύξηση κατά σχεδόν 200.000– εν μέ-
ρει χάρη στις απ' ευθείας καθημερινές
πτήσεις που εγκαινίασε η Emirates
Airways ανάμεσα στην Αθήνα και τις Η-
ΠΑ. Ο Αμερικανικός Σύνδεσμος Τουριστι-
κών Πρακτόρων, αντανακλώντας αυτή την
ξαφνική αύξηση του ενδιαφέροντος, ανα-
κοίνωσε πως την ερχόμενη χρονιά θα
πραγματοποιήσει την ετήσια έκθεσή του
στην Αθήνα» συμπληρώνει.

Αυτό σημαίνει πολύ απλά πως αν η
Ελλάδα δεν εκμεταλλευτεί τη συγκυρία
τότε μόνο χαμένη μπορεί να βγει. Σύμ-
φωνα με τον ΣΕΤΕ ανεπαρκείς επεν-
δύσεις οδηγούν σε τουριστικό προϊόν
υποδεέστερης ποιότητας και κερδοφο-
ρίας, που οδηγεί ακολούθως σε μικρό-
τερες επενδύσεις, κ.ο.κ., απαιτούνται
ρηξικέλευθες λύσεις. 

Πρώτον, με την επιστροφή στις αγο-
ρές και με την έξοδο από το Μνημόνιο,
να εδραιωθεί η πολιτική και οικονομι-
κή σταθερότητα, που η απουσία της μέ-
χρι σήμερα δεν επέτρεψε, λόγω οξυμέ-
νης αβεβαιότητας, να γίνουν επενδύ-
σεις που να αξιοποιούν και τις τερά-
στιες εισροές ταξιδιωτών από το εξω-
τερικό και την φυγή προς τα εμπρός,
δηλαδή προς την ποιότητα και τους τα-
ξιδιώτες υψηλότερου εισοδηματικού ε-
πιπέδου και διαφοροποιημένης ζήτη-
σης υπηρεσιών πέραν του καλοκαιρι-
νού τουρισμού. 

Δεύτερον, να βελτιωθεί ο ανταγωνι-
σμός του ελληνικού τουριστικού προϊ-
όντος, όπως τονίζεται από τον πρόεδρο
του ΣΕΤΕ, Γιάννη Ρέτσο, στην Γενική
Συνέλευση του 2017, που, πέραν των
τάσεων συμπίεσης των τιμών των κα-
ταλυμάτων όπως διαμορφώνονται διε-
θνώς, έχει να αντιμετωπίσει και τιμω-
ρητικούς φορολογικούς συντελεστές
μετά την αύξηση του ΦΠΑ στα καταλύ-
ματα στο 13% (από 6,5% προηγουμέ-
νως) και την εστίαση και τις μεταφορές
επιβατών σε 24% (από 13% προηγου-
μένως). 

Και, τρίτον, να διευκολυνθούν οι ε-
πενδύσεις σε νέες υποδομές ώστε να
γίνουν και με την συμμετοχή του ιδιω-
τικού τομέα, και έτσι, να αποκτήσει ο
ελληνικός τουρισμός διαφοροποιημέ-
νη τιμολογιακή πολιτική λόγω εξειδι-
κευμένου προϊόντος υψηλών ποιοτι-
κών χαρακτηριστικών.


ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΣΕΒ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ Ο-
ΤΙ Ο ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΚΛΟΥ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΤΟΝ

ΤΟΥΡΙΣΜΟ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΟΙ ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΙ-
ΣΠΡΑΞΕΙΣ ΑΝΑ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗ, ΚΥΜΑΙΝΟ-
ΝΤΑΙ ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΑ ΚΑΤΩΤΕΡΑ ΕΚΕΙΝΩΝ ΠΡΙΝ
ΤΗΝ ΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΚΡΙΣΗΣ, ΕΙΝΑΙ ΕΝΔΕΙΚΤΙ-
ΚΟ ΜΙΑΣ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑΣ ΕΞΑΣΘΕΝΙΣΗΣ ΤΟΥ
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

Οι διανυκτερεύσεις και η κατά κεφαλήν δαπάνη των
τουριστών που επισκέπτονται την Ελλάδα και όχι τό-
σο ο όγκος των αφίξεων, είναι τα κρίσιμα στοιχεία
που καθορίζουν εάν μια τουριστική χρονιά είναι επι-
τυχημένη ή όχι.

Στο συμπέρασμα αυτό καταλήγει η Τράπεζα της
Ελλάδος, προσπαθώντας να αιτιολογήσει το «παρά-
δοξο» της αναντιστοιχίας αφίξεων και εισπράξεων
στον τουρισμό το 2016.

Όπως χαρακτηριστικά επισημαίνεται στην Έκθεση
Νομισματικής Πολιτικής του διοικητή της Τράπεζας
της Ελλάδος, οι βασικοί λόγοι για τη μείωση των του-
ριστικών εισπράξεων το 2016, είναι:

• Η μείωση των διανυκτερεύσεων και των τιμών
τους στα καταλύματα την περίοδο αιχμής.

• Η μείωση στις δαπάνες ανά ταξίδι, που αποτελεί
παγκόσμια τάση.

• Το γεγονός ότι πλέον μεγάλο μέρος της αύξη-
σης των αφίξεων προέρχεται από τουρίστες που επι-
σκέπτονται τις μεγάλες πόλεις (Αθήνα, Θεσσαλονί-
κη) για λιγότερες ημέρες, π.χ. Σαββατοκύριακο (city
breaks) και μάλιστα κατά την εκτός αιχμής περίοδο.

Η μείωση των ταξιδιωτικών εισπράξεων παρά την
αύξηση των αφίξεων το 2016 αντανακλά, εκτός από
τις μειώσεις των τιμών διαμονής στις οποίες προέβη ο
ελληνικός ξενοδοχειακός κλάδος και τη μείωση των
λοιπών δαπανών των τουριστών. Η μείωση των λοι-
πών δαπανών των τουριστών στην Ελλάδα, συνδέε-
ται και με άλλους παράγοντες στην παγκόσμια και
την ευρωπαϊκή αγορά τουρισμού, όπως το γεγονός
ότι ο εξωτερικός τουρισμός γίνεται σταδιακά προσι-
τός σε νοικοκυριά χαμηλότερου εισοδήματος, η ευ-
ρεία διάδοση του Διαδικτύου, η διάδοση νέων μορ-
φών τουρισμού (π.χ σύντομα ταξίδια σε πόλεις - city
breaks) και νέων μορφών διανυκτέρευσης (όπως σε
καταλύματα τύπου Airbnb), αλλά και χαμηλότερους
προϋπολογισμούς για αναψυχή των νοικοκυριών, ι-
διαίτερα στην ΕΕ.

Τα κομβικά στοιχεία που
δείχνουν επιτυχία ή αποτυχία 

τή, συγκριτικά με τον αντίστοιχο μήνα
του 2016. Αξιοσημείωτο κρίνεται επί-
σης το γεγονός ότι η αύξηση στη μέση
δαπάνη οφείλεται στο συνδυασμό αύ-
ξησης κατά 3,5% της μέσης διάρκειας
παραμονής (από 8,5 ημέρες σε 8,8 η-
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Το δημόσιο ήταν ανέκαθεν το α-
γαπημένο «γήπεδο» όλων των
κυβερνήσεων. Δεν αποτελεί εξαί-
ρεση ο ΣΥΡΙΖΑ που μάλιστα γεν-
νήθηκε και ζει με την ιδέα πως ό-
λα πρέπει να είναι υπό δημόσιο έ-
λεγχο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Θ
α περίμενε κάποιος ότι σε μία
χώρα που βρίσκεται υπό δη-
μοσιονομική μέγγενη επί σχε-
δόν μία 8ετία οι προσλήψεις
μονίμων υπαλλήλων δεν θα

αποτελούσαν προτεραιότητα. Ωστόσο εν 
μέσω θέρους, η κυβέρνηση προσπαθεί

με προσλήψεις να σταματήσει τη δημοσκο-
πική της κατρακύλα και να περιχαρακώσει
την εκλογική της πελατεία που προέρχεται
κατά κύριο λόγο από το δημόσιο. «Όχημα»
όπως καταγγέλλουν τα κόμματα της αντιπο-
λίτευσης είναι το νομοσχέδιο Σκουρλέτη
που ανοίγει τον δρόμο για χιλιάδες μόνι-
μες προσλήψεις. 

Εάν μάλιστα ισχύσουν τα όσα είχε πει α-
πό το τέλος Ιουνίου η διοικητής του ΟΑΕΔ,
Μαρία Καραμεσίνη, τότε μιλάμε για το α-
πόλυτο ρουσφετολογικό νομοσχέδιο. Κι
αυτό διότι η κ. Καραμεσίνη είχε επισημά-
νει ότι θα επανέλθει η προσωπική συνέ-
ντευξη. Κάτι που είχε νομοθετήσει ο νυν
Πρόεδρος της Δημοκρατίας, Προκόπης
Παυλόπουλος, ο οποίος από τα κόμματα
της Κεντροαριστεράς (πλην ΣΥΡΙΖΑ) απο-
καλείται ως «ο άρχοντας των ρουσφετιών» και
γι' αυτό τον λόγο όταν επελέγη από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ για το ύπατο πολιτειακό αξίωμα, Πο-
τάμι και ΠΑΣΟΚ πρότειναν για το αξίωμα
και ψήφισαν το Νίκο Αλιβιζάτο. 

Ο κ. Παυλόπουλος με την προσωπική
συνέντευξη έχει το Know How και φαίνεται
ότι το έχει... μεταλαμπαδεύσει στην κυβέρ-
νηση, η οποία μάλλον θα το αξιοποιήσει,
προκειμένου να διορίσει όσο τον δυνατόν
περισσότερα δικά της παιδιά. Έτσι θεω-
ρούν στην Κουμουνδούρου, ότι θα αποφύ-
γουν τις κακοτοπιές τύπου ΑΣΕΠ. 

Όπως κατήγγειλε ο εκπρόσωπος του Πο-
ταμιού, Παναγιώτης Καρκατσούλης, η
κυβέρνηση τάζει φύκια για μεταξωτές κορ-
δέλες, υποστηρίζοντας πως στο «νομοσχέ-
διο-αχταρμάς», δεν υπάρχει πουθενά αι-
τιολογημένη πρόταση από το Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους για το πού θα βρεθούν
τα σχετικά κονδύλια. Ο κ. Καρκατσούλης
υποστηρίζει πως με το νομοσχέδιο θα προ-
κληθεί νέα επιβάρυνση του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, με συνέπεια την εκ νέου υ-
περφορολόγηση, μπας και βρεθούν τα κον-
δύλια, για να ολοκληρωθούν οι ρουσφετο-
λογικές προσλήψεις. Παράλληλα από την
Σεβαστουπόλεως κάνουν λόγο, πως ότι με
το νομοσχέδιο διαγράφουν βεβαιωμένες
ληξιπρόθεσμες οφειλές των ΟΤΑ από τον
ΕΝΦΙΑ «χωρίς να μας λέει από πού θα τα α-
ντικαταστήσει τα έσοδα που χάνει», επιση-
μαίνοντας χαρακτηριστικά: «Είναι μια ρου-
σφετολογική σκούπα με την οποία διορίζεται
άγνωστος αριθμός επιτυχόντων σε διαγωνι-
σμούς για νομικά πρόσωπα των ΟΤΑ τα οποία
έχουν, εν τω μεταξύ, καταργηθεί.

»Δημιουργούνται νέα όργανα και δομές, ό-
πως η νέα ειδική γραμματεία ιθαγένειας, που

συμπαρασύρουν τη δημιουργία ενός ακόμα κύ-
ματος θέσεων μετακλητών και συμβούλων.

»Υπόσχεται πλουσιοπάροχες αντιμισθίες και
αμοιβές σε αντιδημάρχους και μέλη δημοτικών
συμβουλίων, επιβαρύνοντας έναν κρατικό προ-
ϋπολογισμό που μπορεί να μην έχει λεφτά για
βρεφονηπιακούς σταθμούς, έχει όμως 17,73
εκατ. ευρώ για τους αντιδημάρχους».

Και ο Βορίδης
Στην ίδια ρότα κινείται και η Ν.Δ. με τον
τομεάρχη Εσωτερικών, Μάκη Βορίδη, να
κάνει λόγο για «ρουσφέτια και πελατειακές ε-
ξυπηρετήσεις, στην πλάτη των φορολογούμε-
νων». Μάλιστα ο «γαλάζιος» βουλευτής το-
νίζει: 

«Με το ν/σ που κατέθεσε το ΥΠ.ΕΣ. νομο-
θετούνται προσλήψεις εργαζομένων για δημο-
τικές εταιρίες που δεν υπάρχουν. Προσλαμβά-
νεται το προσωπικό των δημοτικών ραδιοφω-
νικών σταθμών που δεν υπάρχουν πια.

»Αναγνωρίζονται οδοιπορικά για τα ΔΗΠΕ-
ΘΕ, διορίζονται όσοι είχαν συμμετάσχει σε
διαγωνισμούς ΑΣΕΠ για Νομικά Πρόσωπα που
καταργήθηκαν ή λύθηκαν, νομοθετούνται επι-
δόματα ανθυγιεινής εργασίας χωρίς πραγματι-
κό λόγο. Ακόμη και το γάλα που δεν χορηγή-
θηκε σε εργαζόμενους ρυθμίζεται να αποδοθεί
σε χρήμα!».

Η τρόικα
Η εφαρμογή, πάντως, του νόμος Σκουρ-
λέτη μόνο σίγουρη δεν είναι, καθώς η Κο-
μισιόν έχει διαμηνύσει πως οτιδήποτε
προωθηθεί θα πρέπει να είναι συμβατό με
τις μνημονιακές υποχρεώσεις της χώρας.
Κάτι που σημαίνει ότι τα επίμαχα άρθρα 80
και 81 του ν/σ που μιλούν για «διορισμό κα-
ταταγέντων σε πίνακες διοριστέων του ΑΣΕΠ
σε περίπτωση κατάργησης ή λύσης νομικών
προσώπων ΟΤΑ στα οποία έχουν κατανεμηθεί»,
δύσκολα θα προχωρήσουν. Εξίσου δύσκο-
λο είναι να περάσει η ελληνική κυβέρνηση
μια σειρά πρόσθετων ρυθμίσεων (βλ. αυ-
ξήσεις μισθών ή επεκτάσεις επιδομάτων
βαρέων και ανθυγιεινών και σε εργαζόμε-
νους που απασχολούνται πέραν της καθα-
ριότητας, ειδικό επίδομα στους μουσικούς
των ΟΤΑ, αντιμισθίες αντιδημάρχων). 

Κύκλοι των δανειστών, μάλιστα, αναφέ-
ρονται σε παροχές που «προφανώς είναι δύ-
σκολο να προωθηθούν λόγω της αυστηρής επι-
τροπείας των δημόσιων οικονομικών της Ελλά-
δος».

Πάντως στο υπουργείο Εργασίας εάν τα
βρουν σκούρα έχουν έτοιμη τη λύση με
προσλήψεις μέσω ΕΣΠΑ και προφορικών
συνεντεύξεων, προκειμένου να επιτύχουν
το σκοπό τους, έστω και πλαγίως. 
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• Ο Πάνος Σκουρλέτης έφερε ένα απίθανο νομοσχέδιο στη Βουλή,
το οποίο η αντιπολίτευση χαρακτηρίζει «αχταρμά» - Προβλέπονται προσλήψεις
ακόμη και σε νομικά πρόσωπα που έχουν καταργηθεί με τον Καλλικράτη

«Ρουσφέτι» Πάνου
με… συνταγή Πάκη

Ο υπουργός Εσωτερικών υπεραμύνεται
του ν/σ ισχυριζόμενος ότι η αντιπολί-
τευση και τα ΜΜΕ κάνουν το άσπρο-
μαύρο. Ειδικότερα ο κ. Σκουρλέτης το-
νίζει ότι με το νομοσχέδιο προβλέπεται: 

«Να υπάρχει η δυνατότητα σε μικρούς
ορεινούς και νησιωτικούς δήμους η δυ-
νατότητα να παρέχουν επίδομα στέγασης
στο γιατρό, τον εκπαιδευτικό ή τον πυρο-
σβέστη που υπηρετεί στη περιοχή τους.

»Να δικαιούνται γάντια και οι συμβα-
σιούχοι στη καθαριότητα που μαζεύουν
καθημερινά τα σκουπίδια και όχι μόνο οι
μόνιμοι.

»Να δοθεί η δυνατότητα ρύθμισης, έ-
ως 100 δόσεις, των χρεών προς τους δή-
μους φυσικών προσώπων και επιχειρή-
σεων.

»Να μπορούν να δημοπρατούν οι Δή-
μοι τα υλικά από την ανακύκλωση των α-
πορριμμάτων αυξάνοντας τα έσοδα τους.

»Να έχουν τη δυνατότητα να βάλουν
POS στα ταμεία τους.

»Να δικαιούνται για τη συμμετοχή
τους στις συνεδριάσεις των δημοτικών
συμβουλίων οδοιπορικών όσοι δημοτικοί
σύμβουλοι κατοικούν σε απόσταση πάνω
από δέκα χιλιόμετρα από την έδρα του
δήμου τους, εξαιρουμένων των δήμων
της Α' και Β' Αθηνών και Θεσσαλονίκης».

Επιμένει
ο Σκουρλέτης
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Μόλις το 15,71% θα
έχει επιστροφή φόρου
Με τις φορολογικές δηλώσεις
που δεν έχουν υποβληθεί μέχρι
σήμερα να φθάνουν τις
300.000 υπολογίζεται ότι οι
φορολογούμενοι με χρεωστικό
εκκαθαριστικό σημείωμα θα
φθάσουν τα 2,55 εκατομμύρια,
αριθμό ρεκόρ στα ιστορικά φο-
ρολογικά στατιστικά.

Από τα 5,9 εκατομμύρια φο-
ρολογικές δηλώσεις που έχουν
υποβληθεί:

– Για 2.410.509 φορολογού-
μενους ή το 41,1% του συνόλου
το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης
είναι χρεωστικό. Συνολικά κα-
λούνται να πληρώσουν 3,24
δισ. ευρώ ή 1.346 ευρώ κατά
μέσον όρο ο καθένας. Η πλη-
ρωμή της πρώτης δόσης του
φόρου θα πρέπει να γίνει μέχρι
τις 31 Ιουλίου, η δεύτερη μέχρι
τις 29 Σεπτεμβρίου και η τρίτη
δόση μέχρι τις 30 Νοεμβρίου.

– Για 921.663 φορολογού-
μενους ή μόλις το 15,71% προ-
κύπτει επιστροφή φόρου και οι
δικαιούχοι των επιστροφών
φόρου θα μοιραστούν
341.524.786 ευρώ. Δηλαδή α-
ναλογούν 370 ευρώ επιστροφή
φόρου στον καθέναν -κατά μέ-
σον όρο. Πέρυσι είχαν βγει πι-
στωτικές 1.018.518 δηλώσεις
μέχρι το τέλος της υποβολής
Ε1.

– Οι υπόλοιπες 2.532.734
δηλώσεις (43,18% του συνό-
λου που έχει εκκαθαριστεί) έ-
δειξαν μηδενικό ποσό πληρω-
μής φόρου. Πέρυσι είχαν βγει
μηδενικές 2.772.457 δηλώσεις
(ή 45,38% του συνόλου).

Τον Νοέμβρη του 1984
παιζόταν στις κινηματο-
γραφικές αίθουσες μία
από τις πλέον καλτ πα-
ραγωγές των ταινιών
τρόμου, ο «Εφιάλτης
στον δρόμο με τις λεύ-
κες». Το σενάριο ήθελε
έναν βάναυσο δολοφό-
νο ονόματι Φρέντυ
Κρούγκερ να τρομοκρα-
τεί και εν τέλει να δολο-
φονεί στα όνειρά τους,
μία ομάδα εφήβων. 

Του Μιχάλη Κάση

A
ρκετές δεκαετίες
αργότερα οι ενή-
λικες μπορεί πλέ-
ον να μην τρομά-
ζουν με την καρι-

κατούρα του Φρέντυ. Ωστόσο ο
εφιάλτης συνεχίζει να παραμο-
νεύει –και δυστυχώς δεν είναι
όνειρο–, αυτή τη φορά όμως
στον δρόμο με τα… εκκαθαρι-
στικά της εφορίας!  

Χθες Παρασκευή 21 Ιουλίου
εξέπνευσε η (νέα) παράταση της
προθεσμίας υποβολής των δη-
λώσεων φορολογίας εισοδήμα-
τος φορολογικού έτους 2016,
αλλά οι άτυχοι που έχουν προ-
λάβει να δουν στην πόρτα τους
τα πρώτα εκκαθαριστικά κάνουν
λόγο για θρίλερ. Και μάλλον
δεν έχουν άδικο, αν κρίνουμε
από το γεγονός ότι ο αριθμός
των υπόχρεων σε καταβολή έξ-
τρα φορολογίας εισοδήματος
καταγράφει ρεκόρ, αλλά και α-
πό την λυπητερή των €1.350,
ποσό που αντιστοιχεί σε περί-
που 50% των δηλώσεων.

Το χέρι στην τσέπη 
για 4 στους 10
φορολογούμενοι 
Πέρυσι οι φορολογούμενοι με
χρεωστικό σημείωμα ανέρχο-
νταν στο 37,9% του συνόλου
των υπόχρεων, ενώ φέτος το
ποσοστό αυτών που πληρώ-
νουν φόρο για τα εισοδήματα
που απέκτησαν το 2016 έχει ή-
δη σκαρφαλώσει στο 41,1%.
Δηλαδή περισσότεροι από 4
στους 10 φορολογούμενους, οι
οποίοι έχουν ήδη δεχθεί απα-
νωτά φορολογικά χτυπήματα θα

κληθούν να βάλουν ξανά το χέ-
ρι στην τσέπη για να πληρώ-
σουν τα «βαριά» εκκαθαριστικά
του φόρου εισοδήματος.

Συγκεκριμένα μέχρι στιγμής
οι φορολογούμενοι με χρωστι-
κό εκκαθαριστικό φθάνουν τα
2.410.509 όταν πέρυσι με την
ολοκλήρωση της εκκαθάρισης
των δηλώσεων οι φορολογού-
μενοι με έξτρα φόρο ήταν
2.318.902.

Τα εκκαθαριστικά φέτος «καί-
νε» τους μισθωτούς που ενισχύ-
ουν το εισόδημά τους με έσοδα
από «μπλοκάκι», όσους έχουν
εισοδήματα από ακίνητα αλλά
και φορολογούμενους με πενι-
χρά εισοδήματα τους οποίους
«δαγκώνουν» τα τεκμήρια. Τα
ποσά των φόρων που καλού-
νται να πληρώσουν είναι αυξη-
μένα σε σχέση με πέρυσι 40%
κατά μέσο ενώ σε πολλές περι-
πτώσεις ο φόρος είναι διπλά-
σιος.

ΡΕΚΟΡ ΦΑΙΝΕΤΑΙ ΝΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΕΙ Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΝ
ΣΕ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΞΤΡΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Εφιάλτης στον 
δρόμο με τα… 
εκκαθαριστικά 


ΦΕΤΙΝΟΙ «ΚΑΜΜΕΝΟΙ» ΟΙ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΠΟΥ Ε-
ΝΙΣΧΥΟΥΝ ΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΟΥΣ ΜΕ ΑΜΟΙ-

ΒΕΣ ΑΠΟ «ΜΠΛΟΚΑΚΙ», ΟΙ ΕΧΟΝΤΕΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑ-
ΤΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕ-
ΝΟΙ ΜΕ ΠΕΝΙΧΡΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ
ΟΜΩΣ «ΔΑΓΚΩΝΟΥΝ» ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
22/23 IOYΛIOY 2017
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H
συγκεκριμένη ε-
πένδυση σε οχή-
ματα κοινής ωφέ-
λειας ανέρχεται σε
€9.000.000 που

έχουν δεσμευθεί για την αγορά
33 ασθενοφόρων, 22 οχημά-
των καθαριότητας, 17 δασικών
οχημάτων, 14 εκχιονιστικών
και 6 οχημάτων πολιτικής προ-
στασίας. Το πρόγραμμα κοινω-
νικών και περιβαλλοντικών ε-
πενδύσεων του ΤΑΡ σχεδιάστη-
κε και υλοποιείται σε συνεργα-
σία με την τοπική και περιφε-
ρειακή αυτοδιοίκηση, καθώς
και εθνικές υπηρεσίες, απαντώ-
ντας σε πραγματικά αιτήματα, ό-
πως τα υπέβαλαν στον ΤΑΡ οι
αρμόδιες αρχές. 

Υποστήριξη του ΤΑΡ
στο πρόγραμμα
«Σχολικά γεύματα»
στην Καβάλα 
Με την υποστήριξη του Δια-
δριατικού Αγωγού Φυσικού Αε-
ρίου ολοκληρώθηκε με επιτυ-
χία ο πρώτος χρόνος εφαρμο-
γής του προγράμματος της
act4Greece «Σχολικά γεύματα»
στην Καβάλα. Στο πλαίσιο της
δράσης, τη σχολική περίοδο
2016-2017 προσφέρθηκαν πε-
ρίπου 90.000 ζεστά μεσημερια-
νά γεύματα σε 1.183 μαθητές 9

δημοτικών σχολείων στην πό-
λη της Καβάλας και στις κοινό-
τητες Κρηνίδων, Φιλίππου, Ζυ-
γού και Αμυγδαλεώνα του Δή-
μου Καβάλας. Ο ΤΑΡ συνεισέ-
φερε €40.000 στο πρόγραμμα,
ανταποκρινόμενος στο αίτημα
τοπικών φορέων της Καβάλας
και του υπουργείου Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης – κα-
θώς αμφότεροι τόνισαν τη ση-
μασία της πρωτοβουλίας για τις
τοπικές κοινωνίες. 

Όπως προαναφέρθηκε οι
παραπάνω υποστηρικτικές δρά-
σεις – προγράμματα που «τρέ-
χει» ο ΤΑΡ εντάσσεται στο εκτε-
ταμένο πρόγραμμα κοινωνικών
και περιβαλλοντικών επενδύσε-
ων του έργου ύψους 32 εκατ.

ευρώ, το οποίο υλοποιεί εθελο-
ντικά και στις τρεις περιφέρειες
της Βορείου Ελλάδας –από ό-
που δηλαδή διέρχεται ο αγω-
γός–, εστιάζοντας σε δράσεις
που: 

• Αναβαθμίζουν την ποιότη-
τα ζωής και ενισχύουν τα μέσα
βιοπορισμού για τους κατοίκους
των περιοχών αυτών. 

• Καλλιεργούν δεξιότητες και
ικανότητες μέσω εκπαιδευτικών
και επιμορφωτικών δράσεων.

• Συμβάλλουν στη βελτίωση
της περιβαλλοντικής διαχείρι-
σης.

Ο ΤΑΡ είναι υπερήφανος υ-
ποστηρικτής αυτής της καινοτό-
μου πρωτοβουλίας που υλοποι-
εί το υπουργείο Εργασίας Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης σε συνεργα-
σία με την Εθνική Τράπεζα Ελ-
λάδος, το Γεωπονικό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών και μία σειρά
οργανισμών, ιδρυμάτων, εται-
ρειών, αλλά και πολιτών· μιας
πρωτοβουλίας που προάγει την
αξία της υγιεινη�ς, μεσογειακη�ς
διατροφη�ς και την κουλτούρα
του «συλλογικού γεύματος» και
«κοινού τραπεζιού».

Το πρόγραμμα εστιάζει στους
μικρούς μαθητές παρέχοντάς
τους υγιεινά και θρεπτικά γεύ-
ματα – απαραίτητα για την ευε-
ξία και ανάπτυξή τους. Παράλ-
ληλα, η συγκεκριμένη δράση
συμβάλλει στην ενίσχυση του
Κοινωνικού Συνεταιρισμού Πε-
ριορισμένης Ευθύνης
(Κοι.Σ.Π.Ε.) Καβάλας που έχει
αναλάβει την προετοιμασία των
γευμάτων αυτών με τη χρήση
τοπικών υλικών. Στόχος του
Κοι.Σ.Π.Ε. Καβάλας είναι να δι-
ευκολύνει την ένταξη στο κοι-
νωνικό σύνολο ατόμων με ψυ-
χο-κοινωνικά προβλήματα,

προσφέροντάς τους επαγγελμα-
τικές ευκαιρίες.

Σημαντική πηγή
άμεσων ξένων
επενδύσεων
Ο αγωγός TAP θα μεταφέρει φυ-
σικό αέριο από το γιγαντιαίο
κοίτασμα Shah DenizII του Α-
ζερμπαϊτζάν προς την Ευρώπη.
Ο μήκους περίπου 878 χλμ. α-
γωγός θα συνδεθεί με τον αγω-
γό Trans Anatolian Pipeline
(TANAP) στους Κήπους, στα ελ-
ληνοτουρκικά σύνορα, και θα
διασχίζει την Ελλάδα, την Αλ-
βανία και την Αδριατική θάλασ-
σα, προτού εξέλθει στην ξηρά
στη Nότιo Ιταλία.

Η όδευση του TAP μπορεί να
διευκολύνει την προμήθεια φυ-
σικού αερίου σε αρκετές χώρες
της Νοτιοανατολικής Ευρώπης,
συμπεριλαμβανομένης της
Βουλγαρίας, της Αλβανίας, της
Βοσνίας-Ερζεγοβίνης, του Μαυ-
ροβουνίου, της Κροατίας κ.ά. 

Η προσγειάλωση του TAP
στις ακτές της Ιταλίας παρέχει
πολλαπλές δυνατότητες για πε-
ραιτέρω μεταφορά φυσικού αε-
ρίου της Κασπίας, σε μερικές α-
πό τις μεγαλύτερες ευρωπαϊκές
αγορές, όπως είναι η Γερμανία,
η Γαλλία, το Ηνωμένο Βασίλειο,
η Ελβετία και η Αυστρία.

Ο TAP θα προωθήσει την οι-
κονομική ανάπτυξη και τη δη-
μιουργία θέσεων εργασίας κατά
μήκος της διαδρομής του αγω-
γού και θα αποτελέσει σημαντι-
κή πηγή άμεσων ξένων επενδύ-
σεων. Με τις πρώτες πωλήσεις
αερίου προς τη Γεωργία και την
Τουρκία να προβλέπονται για τα
τέλη του 2018, οι πρώτες παρα-
δόσεις στην Ευρώπη αναμένο-
νται το 2020.
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ΔΙΑΔΡΙΑΤΙΚΟΣ ΑΓΩΓΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ - 
TRANS ADRIATIC PIPELINE AG GREECE↪

Ο γενικός διευθυντής του TAP
Greece, κ. Rikard Scoufias

Εκτεταμένο πρόγραμμα
κοινωνικών και
περιβαλλοντικών επενδύσεων
Ο Διαδριατικός Αγωγός Φυσικού Αερίου (TAP - Trans
Adriatic Pipeline AG Greece) θα δωρίσει 92 οχήματα
κοινής ωφέλειας σε τοπικές κοινότητες και στις 3 πε-
ριφέρειες της Βορείου Ελλάδας από όπου διέρχεται ο
αγωγός. Αυτή η θεματική διαπεριφερειακή πρωτο-
βουλία, που σχεδιάστηκε σε αγαστή συνεργασία με
την ελληνική κυβέρνηση και τα συναρμόδια υπουρ-
γεία, είναι μέρος του εκτεταμένου προγράμματος κοι-
νωνικών και περιβαλλοντικών επενδύσεων του ΤΑΡ.
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COSMOTE: Κάνει… 
INPUT στην έρευνα

Επιμέλεια:
Νίκος Τσαγκατάκης

Β
ασική επιδίωξη του
παραπάνω έργου εί-
ναι η παροχή των
λειτουργιών των «έ-
ξυπνων» συσκευών

στους τελικούς χρήστες ως υ-
πηρεσιών cloud προστιθέμε-
νης αξίας. Τι σημαίνει πρακτι-
κά αυτό; Οι smart συσκευές θα
«χάσουν» –υπό την έννοια της
χρήσης– τη φυσική υπόστασή
τους, δεν θα καταναλώνουν
ρεύμα, δεν θα χρειάζεται να α-
ντικατασταθούν με άλλες νεό-
τερης τεχνολογίας και δεν θα
παρουσιάζουν βλάβες. Επι-
πρόσθετα θα μπορούν να ανα-
βαθμίζονται διαρκώς, ενώ η
χρέωση τους θα γίνεται με βά-
ση τη χρήση τους. 

Τέλος, ο χρήστης θα έχει υ-
ψηλή ποιότητα υπηρεσίας, α-
πόλυτο έλεγχο και συνεχή πρό-
σβαση από οποιοδήποτε ση-
μείο και σε οποιαδήποτε χρο-
νική στιγμή, μέσω ενός
smartphone ή tablet και μιας
σύνδεσης στο Internet.

Πού «εμπλέκεται» 
η COSMOTE 

Η COSMOTE συμβάλλει
στον καθορισμό των τεχνικών
απαιτήσεων, των προδιαγρα-
φών και της αρχιτεκτονικής της
έξυπνης υποδομής, καθώς και
στην ανάπτυξη των εφαρμογών
επίδειξης και στη συνολική α-
ξιολόγηση του πρωτότυπου συ-
στήματος. Επιπλέον, συμβάλ-

λει στις ενέργειες διάδοσης και
αξιοποίησης των αποτελεσμά-
των του έργου, καθώς και στη
διαμόρφωση του επιχειρημα-
τικού μοντέλου.

Το έργο «INPUT» συγχρημα-
τοδοτείται από την Ευρωπαϊκή
Ένωση μέσω του προγράμμα-
τος Horizon 2020, έχει συνο-
λική διάρκεια 3 έτη, και, μαζί
με την COSMOTE, συμμετέ-
χουν συνολικά εννέα φορείς
(CNIT, ERICSSON, UBITECH,
University of Dublin,
University of Wurzburg,
INFOCOM S.R.L., HOP
Ubiquitous, Telecom Italia) α-
πό πέντε χώρες (Ιταλία, Ισπα-
νία, Ιρλανδία, Γερμανία, Ελλά-
δα).

Αξίζει να σημειωθεί ότι μό-
νο το 2017, ο Όμιλος ΟΤΕ
συμμετέχει σε 27 πρωτοπορια-
κά ερευνητικά επιδοτούμενα
προγράμματα, ενώ συνολικά α-
πό το 2009 μέχρι σήμερα, έχει
λάβει μέρος σε περισσότερα α-
πό 53 ερευνητικά έργα. Παράλ-
ληλα, τα Εργαστήρια Νέων Τε-
χνολογιών του Ομίλου ΟΤΕ α-
ξιολογούν τις νέες τεχνολογίες
και τον εξοπλισμό των τηλεπι-
κοινωνιών του μέλλοντος. Με
όχημα την
τεχνολογία
και την και-
νοτομία, ο
Όμιλος ΟΤΕ
επιδιώκει να
φτιάξει έναν
καλύτερο κό-
σμο για ό-
λους.
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ΠΟΙΟ ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ ΤΙ ΘΑ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ ΣΤΟΥΣ ΧΡΗΣΤΕΣ 
ΤΟ ΟΜΩΝΥΜΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΣΤΟ ΟΠΟΙΟ
ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ Η ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΟΤΕ 

Τους κανόνες στο Mobile
Internet σπάει το φετινό κα-
λοκαίρι η COSMOTE, λαν-
σάροντας τα νέα πακέτα
GIGA NOW, τα οποία παρέ-
χουν σε όλους τους συνδρο-
μητές συμβολαίου (ιδιώτες
και επαγγελματίες), καρτο-
συμβολαίου και καρτοκινη-
τής, ακόμη περισσότερα
data όποτε τα χρειάζονται,
πιο οικονομικά από ποτέ. 

Οι συνδρομητές της
COSMOTE μπορούν να α-
ποκτήσουν το πακέτο GIGA
NOW που τους εξυπηρετεί,
επιλέγοντας από μια σειρά
πακέτων: για μία μέρα (GIGA
NOW Day), ένα Σαββατοκύ-
ριακο (GIGA NOW Weekend)
ή μία εβδομάδα (GIGA NOW
Week).

Ειδικά για το καλοκαίρι, η
COSMOTE προσφέρει: α)
10GB για 1 μήνα με €9,90,
με το GIGA NOW Summer
για τους συνδρομητές συμ-
βολαίου, β) 7GB για 1 μήνα
με €7, με το GIGA NOW
Summer για τους συνδρο-
μητές καρτοσυμβολαίου &
COSMOTE Business Mobile
Cost Control, γ) 10GB για 2
μήνες με €8, με το
#GIGA_Summeriazo για
τους συνδρομητές καρτοκι-
νητής.

Στην ανάπτυξη καινοτόμας υποδομής, η οποία θα επιτρέπει
την αντικατάσταση των έξυπνων συσκευών οικιακής ψυ-
χαγωγίας και αυτοματισμού (π.χ. Set-Top-Boxes, DVD play-
ers/recorders, MP3 players, IoT devices) από αντίστοιχες
εφαρμογές στο Cloud, συμβάλλει η COSMOTE, με τη συμ-
μετοχή της στο ευρωπαϊκό ερευνητικό έργο «INPUT».

Σπάει τους κανόνες 
στο Mobile Internet

Το Ακρωτήρι Σαντορίνης, οι Δελφοί και η Δήλος προστίθενται φέ-
τος το καλοκαίρι στους αρχαιολογικούς χώρους με πρόσβαση σε
δίκτυο Wi-Fi από την COSMOTE σε συνεργασία με το υπουργείο
Πολιτισμού και Αθλητισμού. Συνολικά, 20 από τους μεγαλύτερους
αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία της Ελλάδας, που έχουν επι-
λεγεί από το υπουργείο βάσει κριτηρίων σπουδαιότητας και επι-
σκεψιμότητας, θα αποκτήσουν σταδιακά πρόσβαση σε προηγμένες
ευρυζωνικές υπηρεσίες από την COSMOTE. Με αυτό τον τρόπο,
θα μπορούν να αναπτύξουν νέους διαδραστικούς τρόπους ξενά-
γησης και παρουσίασης των εκθεμάτων τους, αλ-
λά και να αφηγηθούν την ιστορία της χώρας
μας, με σύγχρονο τρόπο.

Πρόκειται για μία συνολική επένδυση
της COSMOTE που ξεπερνά τα 2 εκατ.
ευρώ, που όπως λένε οι άνθρωποι της
εταιρείας στόχο έχει να αναδείξει την
ελληνική πολιτιστική κληρονομιά με
τη δύναμη της τεχνολογίας. 

Το έργο περιλαμβάνει τη μελέτη,
τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη υπο-
δομών ασύρματου δικτύου σε επιλεγμέ-
να από το υπουργείο Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού σημεία, την προμήθεια του αναγκαίου
εξοπλισμού, τη λειτουργία και συντήρηση των δι-
κτύων, αλλά και την δωρεάν παροχή των υπηρεσιών ασύρματου
Wi Fi internet για τρία χρόνια.

Ήδη, πρόσβαση σε Wi-Fi υπάρχει στο Βυζαντινό και Χριστιανικό
Μουσείο της Αθήνας και το Αρχαιολογικό Μουσείο της Μεσαιω-
νικής πόλης της Ρόδου, ενώ επόμενος προορισμός της COSMOTE,
είναι η Ακρόπολη Αθηνών. Έχουν προγραμματιστεί να ακολουθή-
σουν επίσης οι Αρχαιολογικοί χώροι στην Κνωσό και το Σούνιο,
οι Βασιλικοί Τάφοι Αιγών (Βεργίνα), το Εθνικό και Αρχαιολογικό
Μουσείο, η Αρχαία Ολυμπία, τα Αρχαιολογικά Μουσεία Ηρακλεί-
ου και Θεσσαλονίκης, η Ακρόπολη Λίνδου, η Αρχαία Επίδαυρος, η
Ακρόπολη Μυκηνών, η Σπιναλόγκα, το Μουσείο Βυζαντινού Πο-
λιτισμού, η Αρχαία Δωδώνη και η Αρχαία Κόρινθος.

WI-FI ΣΕ 20 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 
«Πολιτιστική» επένδυση 
άνω των €2.000.000
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view

Σ
τη Βουλγαρία βρέθηκε τις προηγούμενες ημέρες ο διευθύ-
νων σύμβουλος των ΕΛ.ΠΕ.  Γρηγόρης Στεργιούλης όπου
είχε κύκλο συναντήσεων στη Σόφια στο πλαίσιο των εορτα-

σμών για τα 15 χρόνια  της ΕΚΟ Bulgaria EKAD, μέλος του Ομίλου
Ελληνικά Πετρέλαια και την  πολυετή, ανοδική παρουσία –οικο-
νομική και κοινωνική– στην αγορά της Βουλγαρίας.

Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων, ο CEO των ΕΛ.ΠΕ. συναντήθηκε
με την υπουργό Ενέργειας της Βουλγαρίας, Temenuzhka Petkova,
κατά την οποία εξετάστηκαν οι προοπτικές του κλάδου Ενέργειας
στην Ευρώπη, οι ευκαιρίες που παρουσιάζονται στα Βαλκάνια, κα-
θώς και το ενδεχόμενο νέων επενδύσεων στη βουλγαρική αγορά.
Τόσο ο κ. Στεργιούλης όσο και η κα Petkova εξέφρασαν τη βού-
ληση για συνεργασία, με στόχο την ενδυνάμωση και τη διεύρυνση
των προοπτικών της βουλγαρικής αγοράς, την ενίσχυση της απα-
σχόλησης και την περαιτέρω αναβάθμιση της ποιότητας των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών προς το καταναλωτικό κοινό.

Η κεντρική εορταστική εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στους κή-
πους του βασιλικού παλατιού «Vrana», όπου η ΕΚΟ Βulgaria EAD
υποδέχτηκε περισσότερους από 500 συνεργάτες και καλεσμένους,

οι οποίοι ενημερώθηκαν για το πλάνο στρατηγικής ανάπτυξης της
εταιρείας. Κατά τη διάρκεια της ομιλίας του ο Γρ. Στεργιούλης εξέ-
φρασε την ικανοποίησή του για το έργο που έχει γίνει από τη διοί-
κηση της ΕΚΟ Bulgaria και μεταξύ άλλων υπογράμμισε ότι η αδια-
πραγμάτευτη ποιότητα προϊόντων και υπηρεσιών και η υλοποίηση
βέλτιστων πρακτικών αποτελούν μονόδρομο για τα ΕΛ.ΠΕ. και την
ΕΚΟ Βουλγαρίας.

Από την πλευρά του ο γενικός διευθυντής Εγχώριας & Διεθνούς
Εμπορίας του Ομίλου. Ρομπέρτο Καραχάννας, αναφέρθηκε στην ή-
δη σχεδιασμένη ολοκληρωμένη στρατηγική προκειμένου να ορι-
στούν οι εταιρικές προτεραιότητες και να βελτιστοποιηθούν τα απο-
τελέσματα. Τον στόχο να βελτιώσει η ΕΚΟ Bulgaria ακόμη περισσό-
τερο τη θέση της στη βουλγαρική αγορά, βασιζόμενη στα υψηλής
ποιότητας προϊόντα και υπηρεσίες της επεσήμανε, εξάλλου, ο νέος
διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας Αλέξης Αθανασόπουλος, ο
οποίος συνεχάρη τους 1.200 υπαλλήλους της ΕΚΟ Bulgaria για τη
συμβολή τους στην επιτυχημένη πορεία των τελευταίων 15 ετών.

Με την ευκαιρία της παρουσίας στελεχών της διοίκησης των
ΕΛ.ΠΕ. στη Σόφια, πραγματοποιήθηκε συνάντηση με αντιπροσώ-

Πρωτότυπη καμπάνια για την πρόληψη                
Μία από τις κύριες αιτίες τροχαίων ατυχημάτων
είναι η οδήγηση μετά την κατανάλωση αλκοόλ, γι΄
αυτό για δεύτερη συνεχή χρονιά πραγματοποιεί-
ται μία πρωτότυπη και διαφορετική καμπάνια ευ-
αισθητοποίησης από την Ένωση Ασφαλιστικών Ε-
ταιρειών Ελλάδος (ΕΑΕΕ). Κύριο μήνυμά της είναι
«Ακόμα και με ένα ποτό, η όρασή σου στο δρόμο
μειώνεται επικίνδυνα. Μην οδηγείς όταν πίνεις»
και στόχος της ενέργειας –τι άλλο;– η ευαισθητο-
ποίηση κυρίως των νέων και η αποτροπή τους να
οδηγούν κάτω από την επήρεια του αλκοόλ. 
Φέτος, η διαφορετική αυτή δράση θα «ταξιδέψει»

σε 14 σημεία όπου συχνάζουν νέοι, σε Αθήνα και
Θεσσαλονίκη, ενώ αξίζει να σημειωθεί ότι το 2016
είχε πραγματοποιηθεί σε 12 σημεία, προσεγγίζο-
ντας περίπου 35.000! Χιλιάδες έντυπα, με κοπτι-
κό ένα τεράστιο «ποτήρι» με cocktail, τοποθετού-
νται από την ειδική ομάδα, σε αυτοκίνητα και μη-
χανές προκειμένου να δημιουργήσουν έκπληξη και
προβληματισμό σε εκείνους τους οδηγούς που με-
τά τη διασκέδασή τους και την κατανάλωση αλκο-
όλ θα αποφασίσουν να οδηγήσουν, παρά τη μειω-
μένη όραση που έχουν εξαιτίας του αλκοόλ. 
Η πρόληψη τροχαίων ατυχημάτων και η ανάδειξη

Νέες επενδύσεις 
στη Βουλγαρία 
σχεδιάζουν τα ΕΛ.ΠΕ.

ΣΕΒ
Πρωτοβουλία 
για την 
ενδυνάμωση 
των ΜμΕ
Πρωτοβουλία για την αντιμετώπι-
ση των αναγκών των οργανωμέ-
νων και δυναμικών Μικρών και
Μεσαίων Επιχειρήσεων, με την πα-
ραγωγή συγκροτημένων και εξει-
δικευμένων προτάσεων πολιτικής
και στόχο την ανάπτυξη και εξω-
στρέφειά τους αποφάσισε να ανα-
λάβει ο ΣΕΒ, με την τεχνική υπο-
στήριξη της ΕΥ. 
Στο πλαίσιο των εργασιών του
Φόρουμ Μικρών και Μεσαίων Επι-
χειρήσεων που λειτουργεί τον τε-
λευταίο χρόνο, ο ΣΕΒ θα συνεργα-
στεί με την ΕΥ, τόσο για τον εντο-
πισμό των σημαντικότερων προ-
βλημάτων των ΜμΕ, όσο και για
την ανάδειξη των βέλτιστων λύσε-
ων για την ενίσχυση των αναπτυ-
ξιακών τους προοπτικών.
Η πρώτη από τη σειρά μελετών, θα
έχει διαγνωστικό χαρακτήρα και
θα εξετάσει βασικά προβλήματα
του κλάδου των ΜμΕ (κατακερμα-
τισμός αγοράς, κυριαρχία πολύ μι-
κρών επιχειρήσεων, χαμηλή παρα-
γωγικότητα, δυσκολία χρηματοδό-
τησης). Την ίδια ώρα, η παραγωγι-
κή μεγέθυνση των επιχειρήσεων
προϋποθέτει αλλαγές και παρεμ-
βάσεις στην εταιρική διακυβέρνη-
ση, τη χρηματοδότηση, τις δεξιό-
τητες, την καινοτομία, το τεχνολο-
γικό περιεχόμενο των προϊόντων
και υπηρεσιών, την προστιθέμενη
αξία και τις επιχειρηματικές συνερ-
γασίες και συμπράξεις. Η κλιμάκω-
ση που θα επιτευχθεί μέσω της πα-
ραγωγικής μεγέθυνσης, θα υπο-
βοηθήσει την απορρόφηση των ε-
πιμέρους προβλημάτων και θα επι-
τρέψει την πραγματοποίηση οικο-
νομιών κλίμακος, δημιουργώντας
έτσι τις προϋποθέσεις για να μπο-
ρέσουν οι ελληνικές ΜμΕ να αντα-
γωνιστούν στο διεθνές περιβάλ-
λον. Η αναλυτική παρουσίαση των
ευρημάτων της μελέτης θα γίνει το
Σεπτέμβριο και θα είναι η πρώτη
μιας σειράς παρεμβάσεων, ενώ θα
ακολουθήσει Συνέδριο του ΣΕΒ
για τις Μικρές και Μεσαίες Επιχει-
ρήσεις στις 21-22 Νοεμβρίου. Στό-
χος είναι η ανάδειξη του σημαντι-
κού ρόλου των ΜμΕ στην οικονο-
μία, των προκλήσεων που αντιμε-
τωπίζουν και των προϋποθέσεων
για την επιστροφή της ελληνικής
οικονομίας σε ένα νέο, ενάρετο
κύκλο δυναμικής και βιώσιμης α-
νάπτυξης. Ν.ΤΣ.
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Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Σ
την Αθήνα θα βρεθεί ξανά
σε τρεις μέρες αντιπροσω-
πεία της Παγκόσμιας Ομο-
σπονδίας Ποδοσφαίρου,
καθώς υπάρχουν ακόμη

αρκετά ανοιχτά θέματα γύρω από
τις επικείμενες εκλογές της ΕΠΟ και
τη διαιτησία.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας,
του κλιμακίου της FIFA θα ηγηθεί ο
Μαλτέζος παράγοντας, Μπιόρν Βα-
σάλο, ο οποίος είχε βρεθεί και στις πρό-
σφατες συναντήσεις των εκπροσώπων
της Ομοσπονδίας με τον Υφυπουργό
Αθλητισμού, Γιώργο Βασιλειάδη. 

O Βασάλο θεωρείται το «δεξί χέ-
ρι» του Τζιάνο Ινφαντίνο και είναι υ-
πεύθυνος του χαρτοφυλακίου των Ευ-
ρωπαϊκών Ομοσπονδιών.  Ο νέος πρόε-
δρος της FIFA με το που εκλέχθηκε, α-
μέσως τοποθέτησε τον Βασάλο στη θέ-
ση αυτή και είναι χαρακτηριστικό ότι τον
στέλνει ως επικεφαλής των  συνομιλιών
για τα θέματα του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου, αγνοώντας την ντιρεκτίβα που υ-
πάρχει και που αναφέρει πως σε κρίσι-
μες διαβουλεύσεις μεταξύ Ομοσπον-
διών και μελών της FIFA, ο εκπρό-
σωπος της Παγκόσμιας Ομοσπον-
δίας πρέπει να ομιλεί την τοπική γλώσ-
σα. Αυτός ήταν ο λόγος που το προη-
γούμενο διάστημα είχε οριστεί διαμεσο-
λαβητής και υπεύθυνος συζητήσεων ο
Κωστάκης Κουτσοκούμνης. Ευτυχώς
ο Βασάλο δεν ποστάρει στο διαδίκτυο
φωτογραφίες με το… μωράκι του και
δείχνει περισσότερο επαγγελματίας.  Ο
Βασάλο όταν ανέλαβε το πόστο του εί-
χε δηλώσει πως αυτό που τον ενδιαφέ-
ρει είναι να συσφίξει τις σχέσεις της FIFA
με την κάθε Ομοσπονδία ξεχωριστά και
αυτό θέλει να πετύχει και με την ΕΠΟ.

Η ατζέντα της επίσκεψης
Ο Μαλτέζος παράγοντας και οι συνερ-
γάτες του θα έχουν συναντήσεις με την
προσωρινή διοίκηση της ΕΠΟ, τα μέλη
της ΚΕΔ, εκπροσώπους της Super
League και τον Υφυπουργό Αθλητι-
σμού Γιώργο Βασιλειάδη.

Στην ατζέντα των συνομιλιών βρίσκε-
ται η περιβόητη «Επιτροπή Παρακο-
λούθησης» που πρέπει να δημιουργη-
θεί και να τύχει της εμπιστοσύνης μεταξύ
των ανθρώπων που θα την «τρέξουν»

και εκείνων που θα… παρακολουθού-
νται. Οι δύο πλευρές θα συζητήσουν για
τα πρόσωπα που θα στελεχώσουν αυτή
την επιτροπή η οποία θα ελέγχει την Ε-
ΠΟ και την ΚΕΔ. Το επικρατέστερο σε-
νάριο αναφέρει επταμελή επιτροπή με
τρία μέλη της FIFA και τέσσερα της
Super League. Επίσης, θα οριστούν κά-
ποιοι βασικοί κανόνες γύρω από τους
κανονισμούς διαιτησίας και θα γίνει μία
πρώτη παρουσίαση μέσω βίντεο των κα-
νόνων λειτουργίας του βιντεοδιαιτητή

που θυμίζουμε πως θα εφαρμοστεί του
χρόνου στη Super League!  Με ενδιαφέ-
ρον αναμένεται η πιθανότητα ορισμού
ξένου αρχιδιαιτητή από τη FIFA, αν και
αυτό το σενάριο δεν συγκεντρώνει πια
πολλές πιθανότητες. 

Θα συζητηθούν τέλος κάποιες τελι-
κές λεπτομέρειες όσον αφορά τον τρόπο
διεξαγωγής των εκλογών της ΕΠΟ, αλ-
λά και το «καυτό» θέμα της Επιτροπής
Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου. Ως γνω-
στόν, η FIFA επιθυμεί να οριστεί μία τέ-

τοια Επιτροπή, ενώ η παράταξη του Βαγ-
γέλη Γραμμένου που θεωρείται το φα-
βορί για την επικράτηση στις εκλογές της
ΕΠΟ έχει δηλώσει κατηγορηματικά πως
δεν επιθυμεί τη σύστασή της, διότι τη θε-
ωρεί περιττή, από τη στιγμή που οι οικο-
νομικές δραστηριότητες των επαγγελ-
ματικών αθλητών που υπάγονται στην
ΕΠΟ ελέγχονται από Επιτροπή Επαγ-
γελματικού Αθλητισμού.

Περισσότερα μετά τη συνάντηση της
Τετάρτης… 

ΑΣΤΑΜΑΤΗΤΑ ΤΑ ΠΗΓΑΙΝΕ – ΕΛΑ ΤΩΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΗΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΝΑ ΑΡΧΙΣΕΙ ΟΜΑΛΑ ΤΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΤΗΣ SUPER LEAGUE. ΑΥΤΗ

ΤΗ ΦΟΡΑ ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΤΟΝΤΑΙ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΤΗΣ ΕΠΟ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ

Ξανά στην Αθήνα η FIFA!

17www.iapopsi.gr ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 15/16 ΙΟΥΛΙΟΥ 2017  ●  Η ΑΠΟΨΗ

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ  •  22/23 ΙΟΥΛΙΟΥ 2017

17_SPORT_PROTH_fifa_792_APOPSI  7/21/17  9:03 PM  Page 17



«Κ
αι μαζί και χώρα, ίδια
στεναχώρια» είναι οι
στίχοι του γνωστού
τραγουδιού που ερ-
μηνεύει με μεγάλη ε-

πιτυχία ο λαϊκός βάρδος Βασίλης
Καρράς.

Το ρεφρέν του άσματος αντικατοπτρί-
ζει πλήρως τις σχέσεις του Ιβάν Σαββί-
δη και του Δημήτρη Μελισσανίδη. Με
απλά ελληνικά, ενώ ως σύμμαχοι (;) – τι
συμμαχία, αφού δεν λένε καλημέρα επί
σειρά μηνών – συμπράττουν ώστε να
κερδίσουν τις εκλογές της ΕΠΟ όταν διε-
ξαχθούν, πίσω από την πλάτη τους ενός ο
άλλος – κυρίως ο Σαββίδης – προσπα-
θεί την επόμενη μέρα των εκλογών και
μετέπειτα να έχει εκείνος το πάνω χέρι
στη διοίκηση του ποδοσφαίρου.

Κι επειδή η «Άποψη» έχει τη δυσάρε-
στη – για πολλούς - συνήθεια να φανε-
ρώνει στους κάθε μορφής «χαχόλους» -
Ενώσεις, ομάδες, παράγοντες, φιλά-
θλους - φέρνει σήμερα στη δημοσιότη-
τα την άκρως αξιοσημείωτη πρακτική
των δύο ανδρών.

Ξεκινάμε λοιπόν: Ως γνωστόν η
σχέση Ιβάν – Τίγρη διερράγη τον πε-
ρασμένο Ιανουάριο, λόγω των εκλογών
της ΕΟΕ, όπως - αποκλειστικά είχε ενη-
μερώσει τους αναγνώστες της η «Άπο-
ψη» - αφού ο Ιβάν πίσω από την πλάτη
του Μελισσανίδη είχε δεσμευτεί να ψη-
φίσει ο Βαγγέλης Γραμμένος ως πρόε-
δρο της ΕΟΕ τον Ισίδωρο Κούβελο και
όχι τον Σπύρο Καπράλο, που ήθελαν ο

Δημήτρης Μελισσανίδης, ο Σταύρος
Κοντονής και γενικότερα ο ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Ιβάν κάτω από την πίεση του Πά-
νου Καμμένου - που ως γνωστόν τρέ-
φει τα καλύτερα αισθήματα για τον Βαγ-
γέλη Μαρινάκη… - και του Σταύρου
Κοντονή, έκανε πίσω και ενημέρωσε το
λιμάνι ότι δεν μπορεί να υλοποιήσει τη
δέσμευσή του.

Προηγουμένως είχε ανταλλάξει, εκτός

των ποντιακών φιλοφρονήσεων και πολ-
λά «γαλλικά» με τον Tίγρη με αποτέλε-
σμα από το Γενάρη να έχουν μηδενικές
σχέσεις μέχρι την ημερομηνία του τελι-
κού του Κυπέλλου τον Μάιο. Το μεσημέρι
εκείνης της ημέρας συνέφαγαν με τον
κορυφαίο ηγέτη του ποδοσφαίρου Γιάν-
νη Δρόσο, ο οποίος - ως γνωστόν - ε-
κτός της πρώτης ομολογίας του ότι «δεν
γνωρίζει τίποτα από μπάλα», έκανε πρό-

18 Η ΑΠΟΨΗ  ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 22/23 ΙΟΥΛΙΟΥ 2017 ●  www.iapopsi.gr

ΘΕΜΑ

Η ΛΥΚΟΦΙΛΙΑ ΙΒΑΝ – ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΗ ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ ΚΑΙ ΟΝΟΜΑΤΑ



Και μαζί και χώρια...
(ίδια στεναχώρια)
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σφατα ενώπιον των έκπληκτων προέ-
δρων των Ενώσεων τη δήλωση ότι «δεν
είναι του τζάμπα». Σκοπός του ήταν να
δικαιολογήσει τον παχυλό μισθό από τα
έσοδα της ΕΠΟ και όχι της UEFA, όπως
διαρρέουν ο Φιλιππούσης και κάτι άλλα
καλόπαιδα του Τύπου που ήταν στο pay
roll της Ομοσπονδίας.

Το βράδυ του τελικού, τα πράγματα
άλλαξαν δραματικά. Ειδικά μετά το ξύλο
της… αρκούδας που έφαγαν οι διαπι-
στευμένοι παράγοντες της ΑΕΚ από κά-
ποιους εύσωμους Σέρβος (τουρίστες)
που τυχαία (!) βρέθηκαν στα επίσημα με
προσκλήσεις της ΕΠΟ και του ΠΑΟΚ. Η
σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι ήταν το
γκολ – ομορφιά που σημειώθηκε λόγω
προσωρινής σκοτοδίνης του επόπτη Καλ-
φόγλου και έδωσε το Κύπελλο στον ΠΑ-
ΟΚ, με συνέπεια την επομένη ο δραμινός
βοηθός να αυτοσυνταξιοδοτηθεί, με μο-
ναδικό (;) εφ’ άπαξ τη δήλωσή του ότι ε-
γκαταλείπει το ποδόσφαιρο λόγω τύψε-
ων από το γκολ που κατακύρωσε.

Ύστερα από όλα αυτά, ο Τίγρης έκο-
ψε κάθε επαφή με τον Ιβάν και προετοι-
μαζόταν να κατέβει ακόμα και μόνος του
στις εκλογές της ΕΠΟ.

Στην περίπτωση αυτή ο κίνδυνος να
κερδίσει τις εκλογές η παράταξη Μαρι-
νάκη ήταν πολύ μεγάλος. Το δίλλημα του
Τίγρη περατώθηκε όταν σύσσωμη η κυ-
βέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ με προεξάρχοντες
Καμμένο, Κοντονή, Φλαμπουράρη,
του διαμήνυσαν ότι δεν θα συγχωρού-
σαν κάποια πιθανή εκλογή προέδρου της
ΕΠΟ με τη σημαία της Νέας Δημοκρα-
τίας – βλέπε υποψηφιότητα Γιώργου
Καλατζή – ή ενός «φωνακλά» που γνω-
ρίζει, όμως, τα παραγοντικά του ποδο-
σφαίρου, όπως ο Ηρακλειώτης Νίκος
Τζώρτοζγλου.

Έτσι σε επικοινωνία με τον Βαγγέλη
Γραμμένο ρυθμίστηκαν κάθε μορφής
λεπτομέρειες που αφορούσαν τη σύνθε-
ση του νέου Δ.Σ. 

Δηλαδή για να το κάνουμε πιο λιανά,
έχουν ήδη καπαρωθεί οι θέσεις του ανα-
πληρωτή προέδρου του εκτελεστικού
γραμματέα, του προέδρου της ΚΕΔ – αν
ισχύσει η σχετική διάταξη του καταστατι-
κού – του προέδρου της επιτροπής για
την Εθνική ομάδα κ.λ.π.

Με εκτίμηση της «Άποψης» που σπά-
νια πέφτει έξω, η παράταξη Σαββίδης -
Μελισσανίδης θα πάρει 42-45 ψήφους
– δηλαδή θα εκλέξει και τους 11 συμ-
βούλους που προτείνονται από τις Ενώ-
σεις, ενώ η παράταξη Μαρινάκη θα κυ-
μανθεί από 23 έως 26 ψήφους.

Και εδώ αρχίζουν τα περίεργα, δηλα-
δή τα θέματα που βάζουν – υπογείως βέ-
βαια - απέναντι τους Ιβάν και Τίγρη.

Ας ξεκινήσουμε από τις εκλογές της
ΕΠΣ Λάρισας. Ο επί δεκαετία πρόεδρος
της ΕΠΣ Λάρισας Ζήσης Γρηγορίου και
ένθερμος υποστηρικτής της παράταξης
Μελισσανίδη – Σαββίδη με έντονη μά-
λιστα δραστηριότητα στον πόλεμο της
παράταξης με τις πρώην διοικήσεις της
ΕΠΟ – Γκαγκάτση, Πιλάβιο, Σαρρή,
Γκιρτζίκη – είδε με έκπληξη ότι στις προ-

κηρυχθείσες εκλογές έχει απέναντί του
κάποιον ποδοσφαιρικό παράγοντα ονό-
ματι Δημήτρη Μπουχλαριώτη με ισχνή
επιρροή στα σωματεία του νομού κι ακό-
μα πιο ισχνή οικονομική δυνατότητα. Το
μόνο του προσόν ήταν ότι δήλωνε έν-
θερμος οπαδός του ΠΑΟΚ… 

Όπως ήταν φυσικό, ο Γρηγορίου ζή-
τησε εξηγήσεις από την παράταξή του
και κυρίως από τον Βαγγέλη Γραμμέ-
νο, ο οποίος του δήλωσε κατηγορηματι-
κά (!!!) ότι η παράταξη δεν είχε καμία σχέ-
ση με το νεόκοπο αντίπαλό του, πλην ό-
μως στις προεκλογικές του κινήσεις ο συ-
μπαθής Ζήσης από τα μέχρι τότε σωμα-
τεία της επιρροής του, έπαιρνε το μήνυμα
ότι για να τον ψηφίσουν χρειάζονται…
μάλαμα κι επειδή, ως γνωστόν, μάλαμα
και Μάλαμας είναι έννοιες απολύτως
συνυφασμένες, στην τελική ευθεία υπε-
ρίσχυσε ο ΠΑΟΚτζής οπαδός και εκλέ-
χθηκε για μία τετραετία πρόεδρος της

ΕΠΣ Λάρισας. Τα παραμύθια του Γραμ-
μένου περί μη συμμετοχής της παράτα-

ξης στις εκλογές πήγαν περίπατο, όταν
ως νομικός σύμβουλος του νέου προέ-
δρου κατά τη διεξαγωγή των εκλογών

εμφανίστηκε ο δικηγόρος του ΠΑΟΚ και
της παράταξης Γραμμένου, Νίκος Κυρ-
κούδης. 

Οι μάσκες είχαν πλέον πέσει και ο Ζή-
σης Γρηγορίου έβλεπε ανάγλυφο το
πραγματικό πρόσωπο της παράταξης
που επί 10 χρόνια στήριζε. Γιατί όλα αυ-
τά; Γιατί ο απερχόμενος πρόεδρος της
ΕΠΣ Λάρισας δεν ήταν στο περιβάλλον
Σαββίδη, αλλά είχε πολύ καλές σχέσεις
με το περιβάλλον Μελισσανίδη. Το συ-
μπέρσμα που βγαίνει είναι ότι παρά το
γεγονός ότι η παράταξη Σαββιδη – Με-
λισσανιδη θα κερδίσει τις προσεχείς ε-
κλογές της ΕΠΟ χωρίς καν να ιδρώσει, η
μάχη στις εκλογές της Λάρισας δόθηκε
μεταξύ Σαββίδη (που ασχολήθηκε) και
Μελισσανίδη – που δεν ασχολήθηκε
γιατί δεν χρειαζόταν – συνεργασία εταί-
ρων στο ποδόσφαιρο για όσκαρ…

Το ίδιο και με τα ίδια όπλα επιχείρησε
η παράταξη Σαββίδη – χωρίς συμμετοχή
του Μελισσανίδη – και στις εκλογές της
ΕΠΣ Κορίνθου. Ο Μιχάλης Τσιχριτζής,
όμως, αποδείχθηκε σκληρό καρύδι και
παρά τις… Μαλαματένιες υποσχέσεις στα
σωματεία της Κορίνθου, εκείνα τον ψή-
φισαν. Κι εδώ γεννάται το ερώτημα ποιος

ο λόγος κάποιος να σπαταλήσει χρόνο
και Μάλαμα για να πάρει μία ακόμα Έ-
νωση, όταν ήδη έχει τις διπλάσιες από
αυτές που απαιτούνται για να κερδίσει
τις εκλογές στην ΕΠΟ; Η απάντηση είναι
πολύ απλή. Ο Σαββίδης ενισχύει τη δυ-
ναμική του όχι μόνο απέναντι στην πλευ-
ρά Μαρινάκη, αλλά κυρίως απέναντι
στον Τίγρη. Για να μην έχει κανείς αμφι-
βολία για τα γραφόμενα όσον αφορά τις
σχέσεις Μελισσανιδη – Σαββίδη, αρ-
κεί να δει τις αναρτήσεις στα social
media του υιού Σαββίδη, του Γιωργά-
κη, που αφού ευχήθηκε καλή επιτυχία
στην ομάδα του ΠΑΟΚ ενόψει της διπλής
μάχης με την Ολιμπίκ Ντόνετσκ στο Γιου-
ρόπα Λιγκ, με το ίδιο πάθος ευχήθηκε για
νίκη και στην αντίπαλο της ΑΕΚ ΤΣΣΚΑ
Μόσχας! Κατά μάνα, κατά κύρη…

Επίσης ευχήθηκε κάθε επιτυχία στην
αντίπαλο του Ολυμπιακού Παρτιζάν Βε-
λιγραδίου επιδεικνύοντας γνήσιο… ελλη-
νικό φίλαθλο πνεύμα. Για τον Παναθη-
ναϊκό δεν έκανε καμία ευχή αν και διε-
ρευνάται η περίπτωση να προτάθηκε για
διαιτητής του αγώνα με την Καμπάλα ο
κύριος Κύζας.

ΘΕΜΑ
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Η
πρόσφατη σύλληψη
του προέδρου της Ι-
σπανικής Ποδοσφαι-
ρικής Ομοσπονδίας
Άνχελ Μαρία Βιγιάρ,

αλλά και οι επιβεβαιωμένη από τη
Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή ε-
μπλοκή του αντιπροέδρου της
FINA Χουσαϊν Αλ Μουσαλάμ, α-
ποτελούν δύο ακόμα κρίκους
στην αλυσίδα των αποκαλύψεων
περί διαφθοράς στο διεθνές α-
θλητικό στερέωμα.

Η ιστορία με τον Βιγιάρ, που συνε-
λήφθη την περασμένη Τετάρτη για α-
πιστία στην διοίκηση, υπεξαίρεση, δω-
ροδοκία, πλαστογραφία και πιθανή
συγκάλυψη περιουσιακών στοιχείων,
θυμίζει αρκετά ανάλογες υποθέσεις
που αφορούν στελέχη προηγούμενων
διοικήσεων της ΕΠΟ, στα οποία έχουν
απαγγελθεί κατηγορίες από την ελλη-
νική δικαιοσύνη.

Από την άλλη πλευρά ο Κουβεϊτια-
νός αντιπρόεδρος της Διεθνούς Ομο-
σπονδίας Υγρού Στίβου φέρεται, σύμ-
φωνα με το ηχητικό ντοκουμέντο που
έφεραν στο φως της δημοσιότητας  οι
«Times» του Λονδίνου και το γερμανι-
κό περιοδικό «Spiegel», να ζητά προ-
μήθεια 10% για μία εμπορική συμφω-
νία ύψους 40-50 εκατ. δολαρίων, που
αφορά την Ασιατική Ολυμπιακή Επι-
τροπή, στην οποία ο ίδιος ήταν γενι-
κός διευθυντής.Οπαράγοντας από το
Κουβέιτ εμπλέκεται από τις αμερικα-
νικές διωκτικές αρχές και στο πολύ-
κροτο σκάνδαλο διαφθοράςστη FIFA,
μαζί με τον σεϊχη Αχμάντ αλ-Φαχάντ
αλ-Σαμπάχ, του οποίου ο Αλ Μουσα-
λάμ θεωρείται «δεξί χέρι».

Η διαφθοράέχει παρεισφρήσει για
τα καλά στον αθλητισμό δεν είναι φυ-
σικά μόνο ασιατικο, ελληνικό ή ισπανι-
κό φαινόμενο. Τα τελευταία χρόνια οι
αποκαλύψεις που αφορούν δωροδο-
κίες στελεχών διεθνών ομοσπονδιών
έχουν πάρει τη μορφή χιονοστιβάδας.

Τον Oκτώβριο του 2010 ο Ρεϊνάλντ
Τεμαρί, Πρόεδρος της Ποδοσφαιρικής
Συνομοσπονδίας της Ωκεανίας κατα-
γράφηκε από τους Sunday Times να
λέει ότι δύο υποψηφιότητες για το
Παγκόσμιο Κύπελλο του 2018 του
πρόσφεραν από 10 ως 12 εκατομμύ-
ρια δολάρια για να ψηφίσει υπέρ τους,
ενώ στο ίδιο ρεπορτάζ των δημοσιο-
γράφων της βρετανικής εφημερίδας,
το μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής
της FIFA, Αμος Αντάμου από τη Νιγη-
ρία, έχει καταγραφεί να λέει ότι θέλει
800.000 δολλάρια για να χτίσει τέσ-

σερα τεχνητά ποδοσφαιρικά γήπεδα,
παρότι είναι αντίθετα με τους κανονι-
σμούς της Διεθνούς Ομοσπονδίας. 

Και οι δύο πρόσθεσαν ότι μπορούν
να φέρουν τους καμουφλαρισμένους
δημοσιογράφους σε επαφή με τους
συναδέρφους τους, που αποφασί-
ζουν που θα γίνει η κάθε διοργάνω-
ση. Αφού το ρεπορτάζ βγήκε στον αέ-
ρα, οι δύο άνδρες αποπέμφθηκαν από
κάθε ποδοσφαιρική δραστηριότητα,
μέχρι να ολοκληρωθεί η έρευνα.

Τελικά το Νοέμβριο του 2010, το
τότε μέλος της Εκτελεστικής Τσακ
Μπλέιζερ – που τώρα φέρεται να εί-
ναι ο άνθρωπος που έκανε τις αποκα-
λύψεις στο FBI – ανακοίνωσε ότι δεν
υπήρχε κάποιο αδιάσειστο στοιχείο
εις βάρος των δύο υποψηφιοτήτων,
ενώ ο Αντάμου αποκλείστηκε για τρία
χρόνια από το ποδόσφαιρο και ο Τε-
μαρί για ένα.

Καταγγελίες και υπόνοιες
για Ρωσία και Κατάρ
Τον Δεκέμβριο του 2010 ο Μπλάτερ
ανακοίνωνε ότι τα επόμενα δύο Μου-
ντιάλ θα γίνουν το 2018 στη Ρωσία
και το 2022 στο Κατάρ, γεγονός που
προκάλεσε την έντονη αντίδραση του
Προέδρου της Αγγλικής Ομοσπονδίας
Ρότζερ Μπέρντεν –που επίσης ήταν υ-
ποψήφια για Μουντιάλ του 2018– με
τον ίδιο να μιλά για αδιαφανείς διαδι-
κασίες εκλογής.

Η ποδοσφαιρική ομοσπονδία της
Αγγλίας δεν μπορούσε να χωνέψει
πως η υποψηφιότητα της για το Πα-
γκόσμιο Κύπελλο του 2018 απορρί-
φθηκε και προσέλαβε ιδιωτικούς ε-
ρευνητές για να βρουν στοιχεία. 

Τελικά αποκαλύφθηκε ότι έξι μέλη
της Εκτελεστικής Επιτροπής είχαν α-
νήθικη συμπεριφορά στη διάρκεια των
υποψηφιοτήτων, αλλά η Παγκόσμια

Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία, δεν δέ-
χεται τα αποτελέσματα των ερευνών
και μιλά για... στοιχεία χωρίς στοιχεία. 

Τον Μάιο του 2011 ο Αμαντού
Ντιαλό από την Γκάνα κατηγορήθηκε
ότι δωροδοκούσε για λογαριασμό
της υποψηφιότητας του Κατάρ για το
2022. Ο συγκεκριμένος παράγοντας
εργαζόταν για έξι χρόνια στην FIFA
σαν σύμβουλος του τότε υποψήφιου
για την προεδρία Μοχάμεντ Μπιν Χα-
μάν. 

Η επιτροπή ηθικής της Παγκόσμιας
Ομοσπονδίας ποδοσφαίρου, αποφά-
σισε στις 29 Μαϊου την αναστολή κά-
θε ποδοσφαιρικής δραστηριότητας
για τον Μπιν Χαμάν αλλά και για τον
Αντιπρόεδρο της FIFA Τζακ Γουόρνερ,
επειδή φέρονται να δωροδόκησαν την
Ποδοσφαιρική Ενωση της Καραϊβικής
για να ψηφίσει υπέρ του Κατάρ.
Μπορεί αμέσως μετά τις προεδρικές

εκλογές στη FIFA τον Ιούνιο του 2011,
το Κατάρ να δήλωνε προς κάθε κα-
τεύθυνση ότι δεν δωροδόκησε για να
πάρει το Παγκόσμιο Κύπελλο, αλλά
στη συνέχεια νέες αποκαλύψεις βγαί-
νουν στο φως της δημοσιότητας.

Τον Ιούλιο του 2012 η FIFA ανα-
γκάζεται να προσλάβει ένα Αμερικα-
νό δικηγόρο για να ερευνήσει την δια-
φθορά στο παγκόσμιο ποδόσφαιρο
και ο ίδιος ο Μάικλ Γκαρσία όπως είναι
το όνομα του, δηλώνει μετά από ένα
μήνα ότι θα ψάξει να βρει πως κέρδι-
σαν τα Μουντιάλ, η Ρωσία και το Κα-
τάρ. Την ίδια στιγμή το μέλος της Ε-
κτελεστικής Επιτροπής Τεό Ζβάνζι-
γκερ δηλώνει ότι η ανάθεση της διορ-
γάνωσης στο Κατάρ ήταν ένα κραυ-
γαλέο λάθος.

Τον Αύγουστο του 2013, υπό το
βάρος των αντιδράσεων, ο Μπλάτερ
λέει ότι θα συνεδριάσει η Εκτελεστική
Επιτροπή για να αποφασίσει πότε α-
κριβώς θα γίνει το Παγκόσμιο Κύπελ-
λο του 2022 λόγω των υψηλών θερ-
μοκρασιών του Κατάρ και λίγο αργό-
τερα παραδέχεται ότι ήταν λάθος να
δοθεί στη χώρα αυτή η διοργάνωση.

Νέες κατηγορίες 
για το 2022
To πιο βαρύ χτύπημα, όμως, ήρθε ό-
ταν η Telegraph αποκάλυψε έγγρα-
φα ότι ο πρώην Αντιπρόεδρος Τζακ
Γουόρνερ – που είναι τώρα μεταξύ
των 14 κατηγορουμένων– και η οι-
κογένεια του πήραν εκατομμύρια από
εταιρεία που ελέγχεται από πρώην
ποδοσφαιρικό παράγοντα του Κατάρ,
αμέσως μετά τη νίκη της υποψηφιό-
τητας της χώρας για το 2022. Ο Γου-
όρνερ πήρε 1,2 εκατομμύρια δολά-
ρια, ενώ άλλα 750.000 πήγαν στα
παιδιά του. Αλλά 400.000 πήγαν σε
ένα συνεργάτη του.

Ο απόηχος των καταγγελιών και
των κατηγοριών γύρω από χρηματι-
σμούς στελεχών της FIFA προκειμέ-
νου να ψηφίσουν υπέρ της υποψη-
φιότητας του Κατάρ για το Μουντιάλ
του 2022 συνεχίζεται μέχρι σήμερα.

Κλείνοντας αξίζει να θυμίσουμε
την απαγόρευση να συμμετέχουν στα
διοικητικά του ποδοσφαίρου των Μι-
σέλ Πλατινί, τέως προέδρου της UE-
FA, και Σεπ Μπλάτερ, τέως προέδρου
της FIFA, καθώς και τις κατηγορίες
που διατυπώθηκαν εις βάρος τους
Φραντς Μπεκενμπάουερ. Ευτυχώς
Έλληνας ή Κύπριος παράγοντας δεν
έχει κατηγορηθεί για διαφθορά. Μέ-
χρι στιγμής…
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ΘΕΜΑ

ΜΕΤΑ ΤΟΥΣ ΜΠΛΑΤΕΡ ΚΑΙ ΠΛΑΤΙΝΙ, ΣΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΔΙΑΦΘΟΡΑ ΠΗΡΕ ΣΕΙΡΑ ΤΟ
«ΒΟΥΝΟ» ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ ΑΝΧΕΛ ΜΑΡΙΑ ΒΙΓΙΑΡ, ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΙΣΠΑΝΙΚΗΣ

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ FIFA, O ΟΠΟΙΟΣ ΠΡΟΦΥΛΑΚΙΣΤΗΚΕ -
ΕΥΤΥΧΩΣ ΕΛΛΗΝΑΣ Ή ΚΥΠΡΙΟΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ ΔΕΝ ΕΧΕΙ -ΜΕΧΡΙ ΣΤΙΓΜΗΣ- ΚΑΤΗΓΟΡΗΘΕΙ



Στο σκαμνί 
για διαφθορά 
οι… διεθνείς
ηγέτες
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ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

Του Σωτήρη Παρτσαλά

Ο
κύβος ερρίφθη για τον
Ολυμπιακό που σε μερι-
κές ημέρες ρίχνεται στη
μάχη των προκριματι-
κών του Τσάμπιονς Λι-

γκ, όπου η τύχη έφερε στο δρόμο
του έναν ιδιαίτερο αντίπαλο.

Παρά τη γεωγραφική συρρίκνωση
των Σέρβων η Παρτιζάν εξακολουθεί να
αποτελεί μεγάλο μέγεθος στην ποδο-
σφαιρική γειτονιά των Βαλκανίων. Μαζί
με τον Ερυθρό Αστέρα πρωταγωνιστούν
κάθε χρόνο στη σερβική λίγκα κι έχει πο-
λυετή εμπειρία από προκριματικά του
Τσάμπιονς Λιγκ.

Ιδαίτερη σαν αντίπαλο του Ολυμπια-
κού την καθιστά η αδελφοποίησή της με
τον ΠΑΟΚ, τόσο σε επίπεδο διοικήσεων,

όσο και οπαδών. Η συνεργασία, μάλιστα,
των οργανωμένων φαίνεται πως έχει
φτάσει σε τέτοιο επίπεδο που... μαχαιρο-
βγάλτες οπαδοί της Παρτιζάν βρέθηκαν
τον περασμένο Μάιο στον τελικό του
Κυπέλλου στο Πανθεσσαλικό, πρωτα-
γωνιστώντας στα επεισόδια που έγιναν
εκεί. Η ίδια η αστυνομία αναφέρει στην
έκθεσή της σχετικά με τα συμβάντα του
Βόλου, ότι οπαδοί του σερβικού συλλό-
γου «έδρασαν υποστηρικτικά, προς τους
οπαδούς του ΠΑΟΚ».

Όπως, λοιπόν, ο ΠΑΟΚ είναι για τους
υποστηρικτές της Παρτιζάν ο «Έλληνας
αδελφός», ο Ολυμπιακός είναι ο «Έλλη-
νας εχθρός» επειδή εκτός από την αντι-
παλότητα με τους Θεσσαλονικείς είναι
αδελφοποιημένος με τον... μισητό Ερυ-
θρό Αστέρα. Ευτυχώς που η UEFA είναι
ενήμερη για όλα τα παραπάνω και η

πρόθεσή της να απαγορεύσει τη μετακί-
νηση των οπαδών είναι δεδομένη.

Κάπως έτσι αυτή η βαλκανική μονο-
μαχία αποκτά ακόμα μεγαλύτερη διά-
σταση, πέρα από το ισχυρό οικονομικό
διακύβευμα των περισσότερων από δέ-
κα εκατομμυρίων ευρώ που θα βάλει
στο ταμείο της όποια από τις δύο ομά-
δες καταφέρει να φτάσει στη φάση των
ομίλων.

Ποιοτική διαφορά
Ανεξάρτητα από την ατμόσφαιρα εκτός
γηπέδου, μέσα στο γήπεδο οι δύο ομά-
δες διαφέρουν σε ποιότητα κι αυτό φαί-
νεται ξεκάθαρα από την αξία των ποδο-
σφαιριστών που συμπεριλαμβάνονται
στα δύο ρόστερ.

Οι τρεις πιο ακριβοί παίκτες της Παρ-
τιζάν, ο φορ Τζούρτζεβιτς (3,5 εκατ.) και

οι Βραζιλιάνοι Λεονάρντο (3 εκατ.), Έ-
βερτον Λουίζ (2,5 εκατ.) κοστολογούνται
συνολικά 9 εκατομμύρια ευρώ, όσο δη-
λαδή είναι η αρχική τιμή του Φορτούνη
(!), με την αξία των υπολοίπων, μεμονω-
μένα, να κυμαίνεται κάτω από εκατομ-
μύριο.

Μετά και τις καλοκαιρινές προσθήκες
των Βούκοβιτς, Καρσελά, Οφόε, Εμενίκε
ο Ολυμπιακός υπερέχει αισθητά σε έμ-
ψυχο υλικό και κάπου εδώ μπαίνει στην
εξίσωση ο βαθμός ετοιμότητας. Αναμφί-
βολα το γεγονός ότι οι «ερυθρόλευκοι»
δεν έχουν φέτος επίσημα ματς στα πό-
δια τους αποτελεί μειονέκτημα, με τους
Σέρβους να βρίσκονται μισό βήμα πιο
μπροστά μετά τα δύο ματς της δεύτερης
προκριματικής φάσης κόντρα στην πρω-
ταθλήτρια Μαυροβουνίου Μπούντου-
τσνοστ.

ΜΕ ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ ΜΟΝΟΜΑΧΙΑ ΞΕΚΙΝΑ ΤΟ ΤΣΑΜΠΙΟΝΣ ΛΙΓΚ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ 



Το πρώτο... αίμα!

Ο «προδότης» Νίκολιτς
Η Παρτιζάν κατάφερε πέρυσι να επιστρέψει στο θρόνο
του πρωταθλητή Σερβίας, κάτι που κανείς δεν πίστευε
ότι θα μπορούσε να συμβεί μετά από την αποτυχημένη
πορεία στον πρώτο γύρο της κανονικής περιόδου.
Η εικόνα της μεταμορφώθηκε άρδην στο δεύτερο μισό
και άγγιξε την τελειότητα στα play offs, όπου κατάφερε
να... κλέψει τον τίτλο από τον Ερυθρό Αστέρα με 15 συ-
νεχόμενες νίκες στο φινάλε! Ο 37χρονος Μάρκο Νίκο-
λιτς που την οδήγησε στην κορυφή, ωστόσο, είναι αυτή
τη στιγμή το πιο ανεπιθύμητο πρόσωπο στο «Στάντιον
Παρτιζάνα», καθώς αποδέχτηκε φέτος το καλοκαίρι τη δελεαστική πρόταση της
ουγγρικής Βιντεότον και αποχώρησε. Τον διαδέχτηκε ο 51χρονος Μίροσλαβ Τζού-
κιτς με τετραετή θητεία σε Ισπανικούς πάγκους (Χέρκουλες, Βαγιαδολίδ, Βαλέν-
θια, Κόρδοβα), που αντιπροσωπεύει ένα πιο λάτιν ποδοσφαιρικό στιλ. 

Όταν ο Στανόγεβιτς απέκλεισε τον... Χάσι!
Η Παρτιζάν δεν έχει αναμετρηθεί ποτέ ξανά με
τον Ολυμπιακό σε επίσημο παιχνίδι, ωστόσο υ-
πάρχει μία απίθανη ιστορία πριν 7 χρόνια, όταν
με προπονητή τον σημερινό τεχνικό του ΠΑΟΚ
Αλεξάνταρ Στανόγεβιτς απέκλεισε την Άντερλε-
χτ που είχε βοηθό προπονητή τον Μπέσνικ Χάσι!
Τα προγνωστικά ήταν σαφώς υπέρ των Βέλγων
που τότε είχαν εντυπωσιακούς παίκτες στο ρό-
στερ τους (Λουκάκου, Μπουσουφά, Ματίας Σου-
άρες, Μπίλια) και τα ποσοστά έγιναν συντριπτι-
κά μετά το 2-2 του Βελιγραδίου. Ωστόσο στη ρεβάνς έγινε το απίστευτο. Η Παρ-
τιζάν προηγήθηκε με 0-2 χάρη σε δύο γκολ του Βραζιλιάνου Κλέο και παρότι το
παιχνίδι πήγε στην παράταση και μετά στα πέναλτι (2-2), οι Σέρβοι προκρίθηκαν
με 3-2 αφού αποδείχθηκαν πιο ψύχραιμοι στην ρώσικη ρουλέτα...
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ΑΕΚ

ΕΘΕΣΕ ΥΨΗΛΟΤΑΤΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΓΙΑ ΦΕΤΟΣ Ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΗΣ. ΖΗΤΗΣΕ
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΑΙΚΤΕΣ ΤΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΚΑΙ ΕΞΕΦΡΑΣΕ ΤΗΝ ΠΙΣΤΗ ΤΟΥ ΓΙΑ ΚΑΛΗ
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΡΕΙΑ



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

«Θ
έλω να καλωσορί-
σω τους νέους πο-
δοσφαιριστές που
ήρθαν αυτό το κα-
λοκαίρι στην ομά-

δα. Θέλω όλοι να βοηθήσετε ώστε να
νιώσουν ωραία σε αυτό το
κλαμπ.Τους στόχους αυτής της ομά-
δας τους γνωρίζετε όλοι. Όπως και το
μέγεθος του κλαμπ στο οποίο βρίσκε-
στε.

»Η ομάδα μας έχει μείνει πολλά χρόνια
χωρίς πρωτάθλημα, αν αναλογιστεί κα-
νείς την τεράστια ιστορία της. Φέτος, ό-
μως, είναι η χρόνια μας. Αρκεί να το πι-
στέψουμε. Αρκεί να είμαστε όλοι μαζί σαν
μια οικογένεια. Σας το λέω εγώ! Τα πάντα
μπορούμε να πετύχουμε! Και στην Ευρώ-
πη μπορούμε να πάμε ψηλά! Να ξέρετε ό-
τι τα πάντα στο ποδόσφαιρο είναι Ψυχο-
λογία και εσεις πρώτοι πρέπει να πιστέ-
ψετε! Έχουμε την καλύτερη ομάδα!

»Σας εύχομαι καλή χρονιά. Μακάρι ο
Θεός να σας προστατεύει και να έχετε ό-
λοι την υγεία σας. Από εκεί και πέρα σε
ό,τι πρόβλημα τυχόν έχετε η διοίκηση εί-
ναι δίπλα σας για να σας το λύσει».

Αυτή ήταν η ομιλία του διοικητι-
κού ηγέτη της ΑΕΚ, Δημήτρη Μελισ-
σανίδη, κατά τη διάρκεια του αγια-
σμού της ομάδας, μία ομιλία μέσω
της οποίας εκφράστηκαν οι φετινοί
στόχοι του συλλόγου. Δεν μίλησε έ-
τσι πέρσι και πρόπερσι στην επι-
στροφή της Ένωσης στη Super
League και αυτό είναι απόδειξη ότι
φέτος η ομάδα έχει σαφώς μεγαλύ-
τερους στόχους.

Αν το δει κανείς… μαθηματικά, πρέπει
να παραδεχθεί πως η πρόοδος της ομά-
δας σε σχέση πάντα με την ισχύ των α-
ντιπάλων είναι μεγάλη. Πρόπερσι η Α-
ΕΚ έμεινε 28 βαθμούς πίσω από την
κορυφή και δεν διεκδίκησε κάτι σημα-
ντικό στο πρωτάθλημα, πέρσι έμεινε
14 πόντους πίσω από τον Ολυμπιακό,
έκοψε τη διαφορά στη μέση και στο τέ-
λος βγήκε δεύτερη. 

Άρα φέτος, μπορεί σε κάθε περίπτω-
ση να μείνει πιο κοντά στην κορυφή, του-
λάχιστον αν κρίνει κανείς από την αγω-
νιστική πρόοδο και τη φετινή αποφυγή
των περσινών λαθών στο σχεδιασμό, τα

οποία παραδέχθηκε ο Δημήτρης Μελισ-
σανίδης στην πρωτοχρονιάτικη κοπή της
πίτας.

Από πού πηγάζει η αισιοδοξία του
αφεντικού της Ένωσης και γιατί θέ-
λησε να την μεταφέρει στο ποδο-
σφαιρικό τμήμα; 

Σίγουρα οι λόγοι είναι δύο. Ο πρώτος
έχει να κάνει με την πτώση του προη-
γούμενου καθεστώτος της ΕΠΟ.  Πρό-
κειται για μία κατάσταση που δεν αφορά
τους παίκτες, δεν πρέπει να τους αφορά
και φυσικά δεν σχολιάστηκε από τον Δ.
Μελισσανίδη στον αγιασμό.  Ο ίδιος ό-
μως ξέρει καλά πως οι διαιτησίες που θα
«σφαγιάζουν» την ΑΕΚ έχουν περάσει
στο παρελθόν. Πέρσι στην πραγματικό-
τητα μόνο σε τρία παιχνίδια η ομάδα του
αδικήθηκε κατάφορα.

Ο δεύτερος έχει να κάνει με την αγω-
νιστική πληρότητα σε συνδυασμό με τα
αποτελέσματα στα ντέρμπι την τελευ-
ταία διετία. Η ΑΕΚ ενισχύθηκε στις με-
τεγγραφές, ενώ κρατά ως παρακαταθή-
κη μια σειρά νικηφόρων αποτελεσμάτων
κόντρα σε Ολυμπιακό, Παναθηναϊκό και
ΠΑΟΚ από το Γενάρη του 2016 κι έπειτα.
Ο Μελισσανίδης ξέρει μπάλα και κατα-
λαβαίνει πότε μία ομάδα έχει δυναμική
και πότε όχι. Δεν είναι τυχαία, λοιπόν, η
αισιοδοξία που εξέφρασε στα Σπάτα.

Βέβαια, υπάρχει ένας ακόμη λόγος

που τον ώθησε σε μία τόσο δυναμική ο-
μιλία: Έπρεπε να περάσει το μήνυμα
προς τον κόσμο της ΑΕΚ πως ο ίδιος έ-
κανε τη δουλειά του και πλέον πρέπει να
αναλάβουν δράση προπονητής και παί-
κτες. Στην ουσία, η ΠΑΕ έκανε τις μετεγ-
γραφές κα τις αποδεσμεύσεις που ζη-
τούσε η πλειοψηφία των οπαδών. Όχι
φυσικά επειδή εκείνοι κάνουν κουμάντο,
αλλά επειδή οι ανάγκες της ομάδας ή-
ταν τόσο φανερές που μπορούσε να τις
διακρίνει και ο μέσος φίλαθλος.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης πέρασε το
μήνυμα πως έγινε ότι έπρεπε να γίνει α-
πό την πλευρά της διοίκησης και το πέ-
ρασε πολύ έξυπνα. 

Να σημειωθεί πως και ο κόσμος της
ομάδας δείχνει ικανοποιημένος από τον
τρόπο που κινήθηκε η διοίκηση και αυ-
τό φαίνεται από την κίνηση των διαρκεί-
ας, που χωρίς Σκόκο, Αραούχο, παίκτη
αεροδρομίου ή έναρξη εργασιών για το
γήπεδο, έχει πλησιάσει τα 7.000 εισιτή-
ρια διαρκείας και συνεχίζει!

Τα συν και 
τα μείον της ομάδας
Αγωνιστικά, η ομάδα προσπαθεί να αυ-
ξήσει ρυθμούς για να παρουσιαστεί έ-
τοιμη στο ματς με την ΤΣΣΚΑ Μόσχας
την Τρίτη στο ΟΑΚΑ. Το 4-4-2 με τον Λι-
βάγια στην κορυφή και τον Κλωναρίδη

δεύτερο φορ δεν μπορεί να πει κανείς ό-
τι «πετάει» και ίσως ο Χιμένεθ επιλέξει
τελικά το περσινό 4-2-3-1 με τον Μά-
νταλο «δεκάρι» και έναν από τους Πατί-
το ή Τρίστανσον στην ενδεκάδα, καθώς
αμφότεροι δείχνουν σε καλή κατάστα-
ση. Ίσως μάλιστα παίξει ο Γιακουμάκης
στη θέση του Λιβάγια μπροστά, καθώς
είναι πιο φρέσκος και ομολογουμένως
πιο επικίνδυνος στα φιλικά προετοιμα-
σίας. 

Στα ευχάριστα για τον Χιμένεθ η βελ-
τιωμένη παρουσία του Μπακάκη και του
Αλμέιδα, η εξαιρετική κατάσταση στην
οποία βρίσκονται Μάνταλος και Χριστο-
δουλόπουλος, το ότι Τρίστανσον και
Τσόσιτς φαίνονται μετεγγραφές «λα-
βράκια», ότι το  πρέσινγκ της ομάδας για
τέλη Ιουλίου είναι κάτι παραπάνω από
ενεργητικό, πως υπάρχει ανάπτυξη από
τα πλάγια εξαιρετικά δουλεμένη και ότι
έχουν δουλευτεί καλά κάποιες κομπίνες
σε φάουλ και κόρνερ. 

Στα μείον η παρατεταμένη αδυναμία
συμμετοχής στην ανάπτυξη παιχνιδιού
των Σιμόες και Γιόχανσον (σε αντίθεση
με τον Αϊντάρεβιτς που πάντα δίνει μία
πινελιά δημιουργικότητας), κάποια ατο-
μικά λάθη στην άμυνα και οι χαμένες ευ-
καιρίες που δεν έχουν επιτρέψει ακόμη
στην ΑΕΚ σε πέντε φιλικά να σκοράρει
πάνω από δύο φορές σε κάποιο παιχνίδι.

Ψηλά ο πήχης για την ΑΕΚ
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• ΕΧΟΥΝ ΒΡΕΙ ΤΟΝ ΜΠΕΛΑ ΤΟΥΣ ΟΙ ΠΑΙΚΤΕΣ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ, ΚΑΘΩΣ Ο ΠΡΟ-
ΠΟΝΗΤΗΣ ΤΟΥΣ ΑΝΑΛΥΕΙ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΤΟΥΣ ΠΡΟΟΔΟ

↘Εκνευρισμός στον ΠΑΟΚ
για Λέοβατς

Ο προπονητής του ΠΑΟΚ, Αλεάνταρ
Στανόγεβιτς, ανακοίνωσε την ενδε-
κάδα του φιλικού αγώνα με αντίπα-
λο την Ανόρθωση τους παίκτες του
και εκείνοι αντέδρασαν φυσιολογι-
κά, πλην ενός, του Μάρτιν Λέοβατς.
Ο Κροάτης ζήτησε το λόγο από τον

προπονητή του, εκείνος του απάντησε πως είναι απλά ένα
φιλικό και ο Λέοβατς επανήλθε, ρωτώντας τον αν αυτό ση-
μαίνει πως δεν τον υπολογίζει για βασικό. Ο Στανόγεβιτς α-
πάντησε το φυσιολογικό, πως κανείς δεν έχει κατοχυρωμένη
θέση στην ενδεκάδα και επικράτησε ένταση που σηματοδοτεί
εξελίξεις. Ο Λέοβατς βρίσκεται αυτή τη στιγμή σε δυσμένεια
και δεν αποκλείεται να μπει στο περιθώριο μέχρι νεοτέρας!

↘Σε εξαιρετικά δύσκολη
θέση ο Τούντορ

Δεν πάνε καθόλου καλά τα πράγματα στην Κωνσταντινού-
πολη για τον πρώην προπονητή του ΠΑΟΚ, Ιγκόρ Τού-
ντορ. Ο ευρωπαϊκός αποκλεισμός της Γαλατασαράι από
την άσημη Έστερσουντ ενόχλησε τον κόσμο που δημιούρ-
γησε επεισόδια στο γήπεδο, ενώ την επόμενη μέρα ο Τύπος

«στρίμωξε» τον Κροάτη προπονητή στα
σκοινιά. Ο ίδιος δήλωσε: «Τι θέλετε, να
παραιτηθώ; Θέλετε αίμα για να ικανοποι-
ηθείτε ε; Προσπαθούμε να φτιάξουμε μία
καλή ομάδα και χρειάζεται υπομονή. Οι
παίκτες τα έδωσαν όλα και χρειαζόμαστε
στήριξη!». Για να δούμε, θα του δοθεί η
στήριξη που ζητάει… 

↘Παρανόησαν 
στη Μονακό, ζητάνε 

190 εκ. ευρώ για τον Εμπαπέ!
Ποδοσφαιριστής με 26 γκολ και 14
ασίστ στα 18 του χρόνια σε κορυ-
φαίο επίπεδο, ο οποίος να οδήγησε
την ομάδα του στο πρωτάθλημα και
στους «4» του Champions League
δεν έχει εμφανιστεί ξανά. Λογικό εί-
ναι ο Κίλιαν Εμπαπέ να θεωρείται ότι κα-
λύτερο έχει ξεπροβάλει τα τελευταία
χρόνια στο ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο. Ω-
στόσο, ποδοσφαιριστής με μόλις μία γεμάτη επαγγελματική
χρονιά δεν μπορεί να κοστίζει 190.000.000 ευρώ! Η Μονα-
κό, ωστόσο, τόσο τον κοστολογεί και εξήγησε σε κάθε εν-
διαφερόμενη ομάδα πως δεν συζητά με λιγότερα χρήματα.
Για να δούμε, θα ενδιαφερθεί κανείς.

TV

«Αυτός είναι ανέτοιμος. Αυτός
δεν μου κάνει! Αυτός αν δεν α-
νεβάσει στροφές θα μείνει

στον πάγκο!». Λόγια του Μπεζνίκ Χάσι
προς τη διοίκηση του Ολυμπιακού. Βλέ-
πετε, ο Κοσοβάρος τεχνικός δεν διστάζει
να παραδίδει σχεδόν καθημερινώς την
πρόοδο των παικτών του στη διοίκηση.
Πολλοί οπαδοί του Ολυμπιακού παραξενεύ-
τηκαν όταν μετά το φιλικό με τον Αστέρα Τρί-
πολης ο Χάσι μίλησε στους δημοσιογράφους
για πολλούς παίκτες ξεχωριστά. Δεν το συνη-
θίζουν αυτό οι προπονητές, που προτιμούν να
μιλούν για το σύνολο και όχι για τις μονάδες.
Ο τεχνικός των «ερυθρόλευκων» όμως, μι-
λάει έξω από τα δόντια, τόσο στον Τύπο, όσο
και στους προϊστάμενούς του.
Μία άλλη ανάγνωση, φυσικά, είναι ότι επιλέγει
να προστατέψει τους παίκτες του και όχι να
τους κάψει. Όπως και να έχει, ο κόσμος δεί-
χνει ικανοποιημένος με τη συμπεριφορά του,
διότι μιλάει τη γλώσσα τους. Ο κόσμος είδε
πως ο Εμενίκε και ο Βούκοβιτς ήταν ανέτοι-
μοι στο φιλικό με τον Αστέρα Τρίπολης και στη
συνέχεια άκουσε τον Χάσι να λέει το ίδιο και
πως αμφότεροι δεν είναι σε θέση να παίξουν
με την Παρτίζαν στο Βελιγράδι. 
Βέβαια, όλοι κρίνονται εκ του αποτελέσματος
κι αν η ομάδα που θα παρατάξει ο προπονητής
του Ολυμπιακού στη Σερβία δεν ανταποκρι-
θεί, τότε ο Χάσι από μάγκας θα γίνει το κέντρο
του προβλήματος…

Δεν μασάει τα λόγια του ο Χάσι!
Το τηλεοπτικό πρόγραμμα
της εβδομάδας
Σάββατο, 22 Ιουλίου
12:00 Παγκόσμιο πρωτάθλημα υγρού στίβου –
συγχρονισμένη κολύμβηση ΕΡΤ2
12:35 International Champions Cup
Μπάγερν Μονάχου – Μίλαν NOVASPORTS 1HD
13:00 Premier League Asia Trophy μικρός τελικός

COSMOTE SPORT 1HD
14:00 La course Γύρος Γαλλίας – 2ο ετάπ

Eurosport 1
15:00 Παγκόσμιο πρωτάθλημα υγρού στίβου –
καταδύσεις Εurosport 2
15:30 Premier League Asia Trophy τελικός

COSMOTE SPORT 1HD
17:00 Φιλικό προετοιμασίας Γκενκ – Έβερτον

COSMOTE SPORT 2HD
18:00 Παγκόσμιο πρωτάθλημα υγρού στίβου –
καταδύσεις ΕΡΤ2 / Εurosport 2
19:00 Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα μπάσκετ Νέων  
Ισραήλ – Γαλλία NOVASPORTS 2HD
20:00 Παγκόσμιο πρωτάθλημα υγρού στίβου –
Συγχρονισμένη κολύμβηση ΕΡΤ2
21:15 Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα μπάσκετ Νέων 
Ελλάδα - Ισπανία NOVASPORTS 2HD

Κυριακή, 23 Ιουλίου
01:05 International Champions Cup
Γιουβέντους - Μπαρτσελόνα NOVASPORTS 1HD
03:05 International Champions Cup
Παρί Σεν Ζερμέν – Τότεναμ NOVASPORTS 1HD
10:30 Παγκόσμιο πρωτάθλημα υγρού στίβου –
προκριματικά κολύμβησης Εurosport 2
17:45 Γύρος Γαλλίας – 21ο ετάπ

Eurosport 1
18:30 Παγκόσμιο πρωτάθλημα υγρού στίβου-ημιτελικοί
-τελικοί κολύμβησης ΕΡΤ 2

Δευτέρα, 24 Ιουλίου
00:05 International Champions Cup
Ρεάλ Μ. – Μάντσεστερ Γ. NOVASPORTS 1HD
15:05 International Champions Cup
Ίντερ – Λιόν NOVASPORTS 1HD
18:30 Παγκόσμιο πρωτάθλημα υγρού στίβου-ημιτελικοί-
τελικοί κολύμβησης ΕΡΤ 2/Eurosport1

Τρίτη, 25 Ιουλίου
20:30 
3ος προκριματικός
Champions League
ΑΕΚ – ΤΣΣΚΑ Μόσχας
NOVASPORTS 2HD

21:45 3ος προκριματικός Champions League
Παρτίζαν – ΟΣΦΠ NOVASPORTS 1HD
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Ελληνικός τυφώνας 
στο Λονδίνο 

Επιμέλεια: Νίκος Τσγακατάκης 

Τ
ην μια μετά την άλλη κα-
τακτά τις πρώτες θέσεις
στο Παγκόσμιο Πρωτά-
θλημα στίβου του Λονδί-
νου, όπως πάντα, η Ελλη-

νική Παραολυμπιακή Ομάδα, Μέγας
Χορηγός της οποίας είναι ο ΟΠΑΠ.

Το χάλκινο μετάλλιο που έλειπε από
τη συλλογή του ελληνικού στίβου στο
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα του Λονδίνου
κατέκτησε η Ζωή Μαντούδη την 5η η-
μέρα της διοργάνωσης. Η Ελληνίδα
πρωταθλήτρια κατετάγη 3η στη σφαίρα
κατηγορίας F20 με 12.60 μ., χαρίζοντας
το τέταρτο –έως τώρα– μετάλλιο στη
χώρα μας, ενώ παράλληλα κατέρριψε
και το πανελλήνιο ρεκόρ του αγωνίσμα-
τος. Σημειώνεται ότι το προηγούμενο
πανελλήνιο ρεκόρ κατείχε η Βαλασία
Κυργιοβανάκη με 12.50 μ. από τις 10
Μαΐου 2017. Η τελευταία, κατετάγη 5η
στο ίδιο αγώνισμα με καλύτερη βολή 12
μέτρα και 41 εκατοστά.

Στα 100 μ. Τ46/47 η Στέλλα Σμα-
ραγδή ήταν 8η με 13.52, στο μήκος Τ36
ο Αναστάσης Πετρόπουλος ήταν 6ος

με 5.18 μ. (σ.σ. έκανε φετινό προσωπικό
ρεκόρ), ενώ η Βούλα Καντζά δεν πήρε
κατάταξη στον ακοντισμό F11 αφού είχε
6 άκυρες βολές.

Tο… ρόδι των μεταλλίων στο Παγκό-
σμιο του Λονδίνου είχε σπάσει η Μαρία
Σταματουλά. 

Η Ελληνίδα πρωταθλήτρια κατέκτη-
σε το ασημένιο μετάλλιο στη σφαιροβο-
λία κατηγορίας F32 με βολή στα 5 μέ-
τρα και 85 εκατοστά που αποτελεί και
την καλύτερη εφετινή προσωπική της ε-
πίδοση. Οι υπόλοιπες έγκυρες βολές με-
τρήθηκαν 5.22 μ. και 4.61 μ. 

Σπουδαίες επιτυχίες… 
Δύο μετάλλια, εκ των οποίων ένα χρυ-
σό, αλλά και ένα παγκόσμιο ρεκόρ, ήταν
ο απολογισμός του ελληνικού στίβου κα-
τά τη διάρκεια της 4ης ημέρας για το Πα-
γκόσμιο Πρωτάθλημα. 

Ο Μιχάλης Σείτης κατέκτησε την
κορυφή των 400 μέτρων κατηγορίας
Τ44 με επίδοση 51.41. Ο Ροδίτης πρω-
ταθλητής είναι και κάτοχος του παγκό-
σμιου ρεκόρ στο συγκεκριμένο αγώνι-
σμα.

Νωρίτερα, ο Χρήστος Κουτούλιας
βρέθηκε στην δεύτερη θέση του βάθρου

των νικητών στο τριπλούν κατηγορίας
Τ47. Ο Έλληνας πρωταθλητής, με επί-
δοση 13 μέτρα και 84 εκατοστά που α-
ποτελεί ατομικό ρεκόρ, στο πρώτο κιό-
λας άλμα, κατέκτησε το ασημένιο μετάλ-
λιο. Όλα τα άλματα του Κουτούλια ή-
ταν έγκυρα και μετρήθηκαν πάνω από
13.50 μέτρα.

Παγκόσμιο ρεκόρ στο άλμα εις μήκος
κατηγορίας Τ43, πέτυχε ο Γιάννης Σε-
βδικαλής. 

Ο Έλληνας πρωταθλητής, ο οποίος α-
γωνίστηκε στον μικτό τελικό κατηγοριών
43/44, στην τρίτη προσπάθεια προσγει-
ώθηκε στα 6 μέτρα και 21 εκατοστά, ε-
πίδοση που είναι κατά 21 εκατοστά με-
γαλύτερη από το παγκόσμιο ρεκόρ που
είχε σημειώσει ο ίδιος στο πανελλήνιο
πρωτάθλημα του ΟΑΚΑ. 

Παράλληλα, ο Σεβδικαλής κατέλαβε
την 6η θέση στον τελικό, στον οποίο ό-
λοι οι αντίπαλοί του ήταν κατηγορίας
Τ44.

Στη σφαιροβολία κατηγορίας F36, ο
Γιώργος Βαγιανόπουλος κατετάγη
6ος με 11.96, ενώ στα 200μ. Τ37, ο Ιά-
σονας Γαντές ήταν 4ος στην πρώτη
προκριματική σειρά με 26.57 και απο-
κλείστηκε από τον τελικό.

Το Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στίβου
του Λονδίνου ρίχνει αυλαία αύριο Κυ-
ριακή 23 Ιουλίου.
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1. H Ζωή
Μαντούδη
κατετάγη 3η 
στη σφαίρα 
(κατ. F20) με
επίδοση 12.60 μ.
2. Παγκόσμιο
ρεκόρ στο άλμα
εις μήκος 
(κατ. Τ43) πέτυχε
ο Γιάννης
Σεβδικαλής

1 2

3. Στο δεύτερο
σκαλί του
βάθρου των
νικητών στο
τριπλούν 
(κατ. Τ47)
ανέβηκε 
ο Χρήστος
Κουτούλιας 
4. Η «ασημένια»
Μαρία
Σταματουλά στη
σφαιροβολία
κατηγορίας F32

3 4

Tην κορυφή
των 400 μ.
(κατ. Τ44) 
με επίδοση
51.41.
κατέκτησε 
o Μιχάλης
Σείτης
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Πρόωρη αποπληρωμή 
ομολογιακού δανείου 
από τη MIG
Στην πρόωρη αποπληρωμή του συνόλου των ομολογιών αμ-
φοτέρων σειρών του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου της
MIG, ύψους €375.247.019 με ημερομηνία έκδοσης
29/7/2013 (ΜΟΔ) κατά την 4η ετήσια επέτειο της έκδοσης του
ΜΟΔ, δηλαδή στις 29 Ιουλίου 2017 ανακοίνωσε ότι θα προβεί
η εταιρεία.

Σύμφωνα με τους όρους του ΜΟΔ, η MIG πέραν του κεφα-
λαίου που αντιστοιχεί στις ομολογίες που προπληρώνει, θα α-
ποδώσει στους ομολογιούχους δανειστές και τους αναλογού-
ντες τόκους του διαδραμόντος χρόνου.

Οι ομολογιούχοι διατηρούν το δικαίωμα, αντί της πρόωρης
αποπληρωμής, να μετατρέψουν τις ομολογίες, των οποίων είναι
κάτοχοι σε μετοχές έως την 26/7/2017, σύμφωνα με τους ό-
ρους του ΜΟΔ.

Το ΜΟΔ διαιρείται σήμερα σε 163.009.139 ομολογίες της
Α' Σειράς και 212.237.880 ομολογίες της Β' Σειράς ονομαστι-
κής αξίας €1 η κάθε μία οι οποίες είναι εισηγμένες προς δια-
πραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η αποπληρωμή του ΜΟΔ θα πραγματοποιηθεί από το προϊ-
όν έκδοσης του νέου Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου της
MIG, ύψους έως €460.302.000, που αποφασίσθηκε από τη Β'
Επαναληπτική Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της
10/7/2017 και εντάσσεται στο πλαίσιο μείωσης των χρηματο-
οικονομικών δαπανών της εταιρείας όπως αυτή παρουσιάσθη-
κε στην έκθεση του Δ.Σ. προς την Τακτική Γενική Συνέλευση
των μετόχων.

Όπως έγινε γνωστό, η MIG με νεότερη ανακοίνωσή της θα ε-
νημερώσει το επενδυτικό κοινό και τους ομολογιούχους δα-
νειστές για τις λεπτομέρειες της πρόωρης αποπληρωμής του
ΜΟΔ (συμπεριλαμβανομένων των ημερομηνιών παύσης δια-
πραγμάτευσης ομολογιών,
προσδιορισμού δικαιούχων,
καταβολής, διαγραφής ομο-
λογιών).    Ν.ΤΣ.

Νέα σύμβαση υποστήριξης από το NATO στην IDE

                τροχαίων ατυχημάτων από την ΕΑΕΕ

της οδικής ασφάλειας είναι προτεραιότητα για την
ΕΑΕΕ, η οποία έχει πραγματοποιήσει και συνεχίζει

να σχεδιάζει σημαντικές κοινωνικές πρωτοβου-
λίες, με αποδέκτες όλους τους Έλληνες πολίτες,
συμβάλλοντας με αυτόν τον τρόπο στον περιορι-
σμό των τροχαίων ατυχημάτων και των τραγικών
συνεπειών τους. 
Σε αυτό το πλαίσιο η ΕΑΕΕ, παράλληλα με το θε-
σμικό της έργο, επέλεξε να απευθυνθεί και να μι-
λήσει άμεσα και πρωτότυπα στους νέους, προσεγ-
γίζοντας ένα τόσο σημαντικό θέμα όπως είναι η ο-
δήγηση κάτω από την επήρεια του αλκοόλ, με έ-
ναν απλό αλλά θετικό τρόπο, χωρίς να θέλει να
φοβίσει και τρομάξει.   Ν.ΤΣ.

Σύμβαση - πλαίσιο διάρκειας 3 συν 2 ετών υπέγραψε με την
NSPA (NATO Support and Procurement Agency) η INTRACOM
Defense Electronics μετά από διεθνή διαγωνισμό.

Σύμφωνα με τη σύμβαση η IDE θα παρέχει συντήρηση ερ-
γοστασιακού επιπέδου (DLM - Depot Level Maintenance), υ-
ποστήριξη, τις απαραίτητες τροποποιήσεις, την παροχή ανταλ-
λακτικών και υλικών επισκευής καθώς και άλλες συναφείς υ-
πηρεσίες για την υποστήριξη των συγκροτημάτων επίγειου ε-
ξοπλισμού των συστημάτων αεράμυνας PATRIOT.

Αναφερόμενος στη συμφωνία, ο διευθύνων σύμβουλος της
IDE Γεώργιος Τρουλλινός δήλωσε ότι αποτελεί τιμή για την
ελληνική εταιρεία η ανάθεση από την NSPA της σύμβασης για
τη συντήρηση και υποστήριξη ενός τόσο σημαντικού και
προηγμένου συστήματος του NATO και κατέληξε: 

«Πιστεύουμε ότι οι τεχνικές δυνατότητες της IDE σε συνδυα-
σμό με την άρτια υποδομή της θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν
περαιτέρω προς όφελος της ελληνικής οικονομίας και των ελ-
ληνικών Ενόπλων Δυνάμεων». Ν.ΤΣ.

πους του Ελληνικού Επιχειρηματικού Συμβουλίου στη Βουλγαρία
(HBCB), όπου μεταξύ άλλων ανακοινώθηκε και η παροχή δωρεάς
προς το ελληνικό σχολείο της Βουλγαρίας από τον Όμιλο ΕΛ.ΠΕ..
Σημειώνεται, τέλος, ότι τα στελέχη των ΕΛ.ΠΕ., μαζί με την ομάδα
της ΕΚΟ Βulgaria, παρέστησαν και στα εγκαίνια του ανακαινισμέ-
νου πρατηρίου της ΕΚΟ στη Σόφια, στην περιοχή Malinova Dolina.
Τα πλήρως ανακαινισμένα πρατήρια της εταιρείας στη χώρα είναι
ήδη 5 επί συνόλου 86 πρατηρίων σε όλη τη Βουλγαρία. ΜΙΧ. ΚΑ.

ΕΠΑΝΩ: Από αριστερά, ο γενικός δ/ντής Εγχώριας και
Διεθνούς Εμπορίας Ομίλου ΕΛ.ΠΕ. Ρ. Καραχάννας, 

ο δ/νων σύμβουλος της ΕΛ.ΠΕ. Γρ. Στεργιούλης και ο νέος
δ/νων σύμβουλος της ΕΚΟ Bulgaria Αλ. Αθανασόπουλος. 

ΔΕΞΙΑ: Ο κ. Γρ. Στεργιούλης με την υπουργό Ενέργειας 
της Βουλγαρίας Temenuzhka Petkova.
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Τελεσίδικα ακυρώθηκε από το
Μονομελές Πρωτοδικείο Βό-
λου διαταγή πληρωμής μετά
από έφεση που ασκήθηκε από
την τράπεζα κατά πρωτόδικης
απόφασης! 

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου 

Ε
ιδικότερα, με την απόφαση
του δικαστηρίου κρίθηκε ό-
τι ο γενικός όρος που επι-
τρέπει στην τράπεζα να κα-
θορίζει εκάστοτε συμβατικό

τόκο με τον οποίο θα χρεώνεται ο λο-
γαριασμός του πελάτη στις περιπτώσεις
τμηματικών εξοφλήσεων (καταβολών
σε δόσεις) είναι καταχρηστικός και συ-
νεπώς άκυρος λόγω αντιθέσεως του
στο άρθ. 2 παρ. 7 περ. ια' του ν.
2251/1994 όταν δεν καθορίζονται
κριτήρια ειδικά εκ των προτέρων και
εύλογα για τον καταναλωτή-πελάτη. 

Σύμφωνα, επίσης, με το άρθρο 295
περ. α' ΑΚ, αν οφείλεται τόκος από δι-
καιοπραξία χωρίς να ορίζεται το ποσο-
στό του, ισχύει ο νόμιμος τόκος. Για τα
χρεωστικά υπόλοιπα λογαριασμών πι-
στωτικών καρτών δεν υφίσταται νόμι-
μα καθοριζόμενος δικαιοπρακτικός τό-
κος. Γι' αυτό και η 2286/28.1.1994
Πράξη Διοικητή Τράπεζας Ελλάδος,
που εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση του
άρθρου 1 του ν. 1266/1982, όρισε ότι
τα επιτόκια καθορίζονται ελεύθερα α-
πό τη δανείστρια τράπεζα, με την επι-
φύλαξη των διατάξεων περί ελάχιστων
ορίων επιτοκίων χορηγήσεων που ε-
κάστοτε ισχύουν.

Μη νόμιμος ο υπολογισμός 
Συγκεκριμένα, το δικαστήριο δικαίω-
σε κάτοχο πιστωτικής κάρτας κρίνο-
ντας ότι οι χρεώσεις τόκων που της εί-
χαν γίνει από την τράπεζα ήταν κατα-
χρηστικές. Κι αυτό διότι «οι τόκοι αυτοί
στη συνέχεια κεφαλαιοποιήθηκαν και α-
νατοκίσθηκαν, παράγοντας το τελικό ποσό
για το οποίο εκδόθηκε η Διαταγή Πληρω-
μής, ενώ σε κάθε περίπτωση την ακυρότη-
τα αυτή κατά το χρόνο κατάρτισης της σύμ-

βασης δεν μπορούσε να γνωρίζει η κάτο-
χος της πιστωτικής κάρτας». 

Στην απόφαση αναφέρεται πως ο
πρώτος λόγος της κρινόμενης έφεσης
περί αοριστίας της ανακοπής και του
σχετικού ειδικότερα λόγου, διότι δεν
προσδιορίζονται οι παράνομες χρεώ-
σεις από την εφαρμογή παρανόμων ε-
πιτοκίων, ούτε καθορίζεται το αμφι-
σβητούμενο ποσό των τόκων και κατά
ποιο ποσό είναι ενδεχομένως άκυρη η
επίδικη σύμβαση πρέπει να απορρι-
φθεί ως αβάσιμος κατ' ουσία. Ο δεύτε-
ρος λόγος της κρινόμενης έφεσης, ότι,
δηλαδή, η εκκαλούμενη απόφαση έ-
σφαλε θεωρώντας ότι ο υπολογισμός
των τόκων της επίδικης συμβάσεως έ-

γινε με επιτόκιο ανώτερο του ισχύο-
ντος εξωτραπεζικού, με συνέπεια ο ως
άνω υπολογισμός να μην είναι νόμιμος
και να προσκρούει στη διάταξη του άρ-
θρου 281 ΑΚ, απορρίφθηκε ως μη νό-

μιμος σύμφωνα με τα ανωτέρω. Ανα-
φορικά, τέλος, με τον τρίτο λόγο της έ-
φεσης, ότι η απαίτηση της εκκαλούσας
είναι εκκαθαρισμένη, διότι τόσο στην
αίτηση της περί έκδοσης Διαταγής
Πληρωμής, όσο και στη Διαταγή Πλη-
ρωμής περιέχονται με πληρότητα και
σαφήνεια τα δικαιογόνα περιστατικά
που εξατομικεύουν την απαίτηση, ενό-
ψει του ότι εκτίθενται σε αυτές και προ-
σκομίζονται η σύμβαση, η συμφωνία
περί αναγωγής των βιβλίων της τράπε-
ζας σε έγγραφο αποδείξεως της απαι-
τήσεως και του ύψους αυτής, το οριστι-
κό κλείσιμο του λογαριασμού και το ύ-
ψος του χρεωστικού υπολοίπου, κα-
θώς και το απόσπασμα κινήσεως του
λογαριασμού, από την έναρξη του έως
το κλείσιμο, ο λόγος αυτός πρέπει να
απορριφθεί ως αλυσιτελώς προβαλλό-
μενος. 

Ειδικότερα, το πρωτοβάθμιο Δικα-
στήριο με την εκκαλούμενη απόφαση
του ακύρωσε τη Διαταγή Πληρωμής ό-
χι γιατί δεν προσκομίσθηκε κάποιο α-
πό τα παραπάνω έγγραφα, αλλά γιατί ο
υπολογισμός της κίνησης έγινε με τρό-
πο μη νόμιμο, ήτοι με υπολογισμό των
τόκων με τρόπο μη νόμιμο και κατα-
χρηστικό. Επομένως, αφού και υπό τις
αυτές σκέψεις κατέληξε στην ίδια κρίση
και το Πρωτοβάθμιο Δικαστήριο και α-
κολούθως δέχθηκε την ανακοπή και α-
κύρωσε «την δι' αυτής προσβληθείσα ως
άνω Διαταγή Πληρωμής, δεν έσφαλε περί
την ερμηνεία και εφαρμογή του νόμου, πα-
ρισταμένων αβασίμων των περί του αντι-
θέτου διαλαμβανομένων στο εφετήριο δι-
κόγραφο ισχυρισμών της εκκαλούσας».

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Πώς και γιατί κάτοχος πιστωτικής κάρτας δικαιώθηκε από το Μονομελές Πρωτοδικείο Βόλου

Καταχρηστικές 
οι χρεώσεις τόκων; 
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γους που εντόπισε στο απαλλακτικό
βούλευμα του Συμβουλίου Εφετών
(σ.σ. θα ήταν χρήσιμο να τους μά-
θουμε) οι οποίοι την οδήγησαν να ει-
σηγηθεί την επανεξέταση της υπόθε-
σης.Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν και
η εξήγηση του κυβερνητικού εκπρο-
σώπου, Δημήτρη Τζανακόπουλου,
ο οποίος ισχυρίστηκε ότι σε αυτή την
τελευταία αναίρεση του Αρείου Πά-
γου κρίνεται αν έχει ερμηνευτεί σω-
στά ο νόμος και όχι πραγματικά ζη-
τήματα. Προφανώς το ενδεχόμενο
μιας μη εμπεριστατωμένης αιτιολο-
γίας κατά τον κ. Τζανακόπουλο α-
ποτελεί θέμα ερμηνείας και όχι ου-
σίας.

Η δεύτερη εκδοχή –του επικοινω-
νιακού παιχνιδιού– είναι μάλλον αυ-

ταπόδεικτη, καθώς η διατήρηση της
υπόθεσης στον αφρό της επικαιρό-
τητας δίνει η αίσθηση της άοκνης
σκανδαλομαχίαςστην οποία αρέσκε-
ται το φιλοθεάμον εκλογικό σώμα.
Δεν είναι τυχαίο ότι στην προ ολίγων
ημερών ακροαματική διαδικασία ό-
που κατέθεσε το πρώην μέλος της
ΕΛ.ΣΤΑΤ. Ζωή Γεωργαντά (σ.σ. α-
πό τις καταγγελίες της ξεκίνησαν οι έ-
ρευνες της Δικαιοσύνης το 2011 για
το εάν υπήρξε τεχνητή διόγκωση του


ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΟ ΕΡΩΤΗΜΑ ΑΝ Η ΥΠΟ-
ΘΕΣΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΕΧΕΙ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟ ΤΗΣ ΜΕΡΟΣ

ΕΝΑ ΔΥΣΝΟΗΤΟ ΜΕΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΥΡΥ ΚΟΙΝΟ ΑΛΛΑ ΤΥΠΙ-
ΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΚΩΛΥΜΑ Η ΑΝ Η ΔΙΑΙΩΝΙΣΗ ΤΗΣ ΜΕ ΜΙΑ
ΟΣΜΗ ΣΚΑΝΔΑΛΟΥ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΑ
ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΜΙΚΡΟ-ΟΦΕΛΗ
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• Στη Δικαιοσύνη αναπέμπεται για επανεξέταση η υπόθεση του πρώην επικεφαλής της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., με μία απόφαση της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Ξένης Δημητρίου, η οποία
εγείρει αντιδράσεις αλλά και απορίες 

Με φάρσα που είτε επειδή
είναι νομικά «ακαταλαβί-
στικη» είτε επειδή είναι πο-
λιτικά… κρύα δεν βγάζει
γέλιο θα μπορούσε να πα-
ρομοιάσει κάποιος την υ-
πόθεση του πρώην επικε-
φαλής της ΕΛ.ΣΤΑΤ., Αν-
δρέα Γεωργίου, και των
κατηγοριών που τον ακο-
λουθούν(;) για το φερόμε-
νο φούσκωμα του ελλείμ-
ματος του 2009, το οποίο
επικύρωσε σύμφωνα με
τους καταγγέλλοντες το ει-
σιτήριο της Ελλάδας για
είσοδο στον αστερισμό
των μνημονίων 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ο
ι κοινοί θνητοί είχα-
με αφήσει το δικαστι-
κό σίριαλ στο «επει-
σόδιο» του περασμέ-
νου Μαΐου, οπότε ο

Ανδ. Γεωργίου είχε απαλλαγεί για
δεύτερη φορά με βούλευμα του
Συμβουλίου Εφετών από την πα-
ραπάνω κακουργηματική κατηγο-
ρία, αλλά μάλλον δεν ήταν το τε-
λευταίο. Στα μέσα της εβδομάδας
η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου,
Ξένη Δημητρίου, άσκησε δεύτερη
αναίρεση της απαλλαγής  του πρώ-
ην επικεφαλής της ΕΛ.ΣΤΑΤ. δη-
μιουργώντας νέα  δεδομένα, και-
νούργιες απορίες, αλλά και τις ε-
παναλαμβανόμενες ενστάσεις-α-
ντιδράσεις από τις Βρυξέλλες. 

Όσο κι αν οι εκπρόσωποι των
Θεσμών αρκούνται σε politically
correct τοποθετήσεις του τύπου
«είναι ζήτημα αρχής να μη σχολιά-
ζουμε εθνικές νομικές διαδικα-
σίες», η αλήθεια είναι ότι υπο-
γράμμισαν με νόημα –το είπε την
Πέμπτη ερωτώμενος ο εκπρόσω-
πος της Κομισιόν Μαργαρίτης
Σχοινάς– ότι η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή έχει καταστήσει σαφέστατη
τη θέση της για την αξιοπιστία και
την ορθότητα των στοιχείων της υ-
πό την προεδρία Γεωργίου
ΕΛ.ΣΤΑΤ. την περίοδο 2010-
2015, υπενθυμίζοντας μάλιστα ότι
αυτό έχει αποτυπωθεί και εγγρά-
φως σε επιστολή της Κομισιόν
προς την Αθήνα τον Αύγουστο του
2016.

Τυπικό νομικό κόλλημα 
ή εξυπηρετική
σκανδαλομαχία; 
Ανεξαρτήτως, πάντως, των εντός και
εκτός συνόρων αντιδράσεων, παρα-
μένει αιωρούμενο ένα ερώτημα που
ζητά απάντηση: το αν, δηλαδή, η υ-
πόθεση Γεωργίου έχει στο δικαστικό
της μέρος έναδυσνόητομεν για το ευ-
ρύ κοινό αλλά τυπικόνομικόκώλυμα
ή αν η διαιώνισή της με μία οσμή
σκανδάλου εξυπηρετεί (ποιων άρα-
γε;) επικοινωνιακά πολιτικά μικρο-
οφέλη.

Με την πρώτη εκδοχή μοιάζει να
συντάσσονται τόσο η κα Ξένη Δη-
μητρίου όσο και το Μέγαρο Μαξί-
μου. Η μεν εισαγγελέας του Αρείου
Πάγου επικαλέστηκε νομικούς λό-

«Φάρσα» που 
δεν βγάζει γέλιο  

ΥΠΟΘΕΣΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

ελλείμματος το 2009) επικράτησε έ-
νταση με κάποιους από τους παρι-
στάμενους στη δικαστική αίθουσα να
φωνάζουν λαϊκιστικά συνθήματα του
τύπου «Όλοι μέσα», «Κρεμάλα στο Σύ-
νταγμα», «προδότες» κ.ά.

Κατηγορούμενος
αορίστου χρόνου 
Κάπου ανάμεσα στα παραπάνω βρί-
σκεται ο ίδιος ο εμπλεκόμενος, ο Α-
ντρέας Γεωργίου, στην περίπτωση
του οποίουδιαπιστώνεται το λογικο-
φανές: ότι έτσι όπως πάει το πράγμα
θα είναι κατηγορούμενος αορίστου
χρόνου, μιας και όπως σχολιάζει χα-
ρακτηριστικά ο Γιώργος Στεφανά-
κης, συνήγορος του πρώην επικεφα-
λής της ΕΛ.ΣΤΑΤ, «θεωρητικά δεν υ-
πάρχει τέλος στην υπόθεση Γεωργίου…». 

«Αν ο Ανδρέας Γεωργίου είναι ένο-
χος, αν πράγματι είπε ψέματα, αν τα
στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για το έλλειμμα
ήταν ανακριβή, δεν θα είχαμε πάρει τα
δάνεια… Αν πράγματι είπε ψέματα, τότε
ας επιστρέψουμε τα 320 δισ. ευρώ» ε-
πιχειρηματολογεί ο κ. Στεφανάκης,
υποσημειώνοντας αιχμηρά ότι «η δι-
καστηριακή αλήθεια δεν μπορεί να συ-
γκρούεται προς το αυτονόητο, γιατί τότε
δικάζεται το κύρος της Δικαιοσύνης».

Για την Ιστορία, πάντως, να πούμε
ότι τον Απρίλιο του 2010, η Eurostat
απεφάνθη πως το έλλειμμα του 2009
ήταν τελικά 13,6%. Η υπαγωγή της
χώρας στο Μηχανισμό Στήριξης έγι-
νε το Μάιο του 2010 και τότε ο κ. Γε-
ωργίου, που σήμερα βρίσκεται αντι-
μέτωπος με τη δίωξη, δεν βρισκόταν
στο τιμόνι της ΕΛ.ΣΤΑΤ.. Επικεφα-
λής της αρχής τοποθετήθηκε τον Αύ-
γουστο του 2010. Τον Νοέμβριο του
2010 το έλλειμμα τελικά «κλιμακώ-
θηκε» στο 15,4% του ΑΕΠ, και κατέ-
ληξε τελικά στο 15,8%, ένα χρόνο με-
τά, με τη Eurostat να αίρει όλες της
τις επιφυλάξεις.

Αξίζει, τέλος, να σημειωθεί ότι η
συντήρηση της υπόθεσης ενισχύει
την άποψη περί σκανδάλου και του
πρώην πρωθυπουργού Κώστα Κα-
ραμανλή ο οποίος δίνοντας τη δική
του ερμηνεία –σαφώς αντίθετη από
την ερμηνεία των δανειστών– με κά-
θε ευκαιρία ρίχνει τα βάρη στον Αν-
δρέα Γεωργίου.
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Σε μεγάλη διαγραφή χρέους υ-
περχρεωμένου ζευγαριού μι-
σθωτών που έχει τρία ανήλικα
παιδιά  προχώρησε το Ειρηνο-
δικείο Μαραθώνα με την υπ΄ α-
ριθμό 137/2017 απόφασή του.  

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου  

Μ
ε κοινή απόφαση και
για τους δύο, ο μεν σύ-
ζυγος από αρχική ο-
φειλή €297.000 τελι-
κά θα καταβάλλει

€19.800, η δε σύζυγος από αρχική ο-
φειλή €244.108, τελικά θα καταβάλλει
€138.600, ενώ παράλληλα το δικαστή-
ριο αποφάσισε τη διάσωση και της κύ-
ριας κατοικίας του ζευγαριού. Ο αιτών
είναι αρχικελευστής στο Λιμενικό Σώ-
μα, με αρχικά καταβαλλόμενο μισθό πο-
σού €2.200, ο οποίος λόγω των αλλε-
πάλληλων μειώσεων ανέρχεται πλέον
στο καθαρό ποσό των €1.221,35. Η αι-
τούσα είναι ιδιωτική υπάλληλος σε φαρ-
μακευτική εταιρεία με μέσο μηνιαίο μι-
σθό αρχικά €1.567,83 και σήμερα
€1.064, το μεγαλύτερο μέρος του οποί-
ου παρακρατείται για την εξυπηρέτηση
δανειακών υποχρεώσεων, εισπράττο-
ντας αυτή πολύ μικρότερο ποσό. Όπως
προκύπτει από τα προσκομιζόμενα και
επικαλούμενα εκκαθαριστικά σημειώ-
ματα των αιτούντων, το ετήσιο δηλωθέν
εισόδημα του αιτούντος ανερχόταν το
2008 στο ποσό των €21.191,84 και της
αιτούσας στο ποσό των €9.370,19. Τα
ίδια εισοδήματα για το φορολογικό έτος
2015 είχαν διαμορφωθεί αντιστοίχως
σε €19.974,57 για τον αρχικελευστή
και σε €20.552,33 για τη σύζυγό του. 

Σύμφωνα με τη δικαστική απόφαση
του Ειρηνοδικείου Μαραθώνα, από τα
παραπάνω προκύπτει ότι η οικονομι-
κή κατάσταση των αιτούντων χειροτέ-
ρεψε κατά τα τελευταία έτη και ειδικότε-
ρα μετά το έτος 2010, λόγω της μείω-
σης του μισθού των αιτούντων, την μεί-
ωση των υπερωριών από την εργασία
της αιτούσας και της μείωσης του επι-
δόματος τρίτεκνης μητέρας που εισέ-

πραττε από το ποσό των €134 στο πο-
σό των €125, «με συνέπεια οι αιτούντες
να αδυνατούν να καλύψουν τις οφειλές
τους προς τις πιστώτριες τράπεζες».

Δεν στοιχειοθετήθηκε δόλος 
Επιπλέον στη δικαστική απόφαση το-
νίζεται πως «δόλος εκ μέρους των αιτού-
ντων δεν αποδείχθηκε, καθόσον μόνο η α-
νάληψη δανειακών υποχρεώσεων, η εξυ-
πηρέτηση των οποίων είναι επισφαλής δεν
αποτελεί στοιχείο του δόλου». Σε κάθε πε-
ρίπτωση, εξηγούν οι ειρηνοδίκες, οι
τράπεζες έχουν τη δυνατότητα να πλη-
ροφορούνται μέσω των διατραπεζικών
συστημάτων και της μηχανογραφικής
μεταξύ τους επικοινωνίας, αλλά και α-
πό τα στοιχεία που ζητούν από τον επί-
δοξο πιστούχο τις δυνατότητες των δα-

νειστών προς αποπληρωμή των δανεί-
ων. Έτσι, κρίθηκε ότι στο πρόσωπο
των αιτούντων συντρέχουν οι προϋπο-
θέσεις για την υπαγωγή τους στις ευ-
νοϊκές ρυθμίσεις του νόμου
3869/2010, προκειμένου να ρυθμι-
στούν οι οφειλές τους. 

Η ρύθμιση για να 
σωθεί το σπίτι
Ειδικότερα, η ρύθμιση των χρεών τους
θα γίνει με μηνιαίες καταβολές απευ-
θείας στις πιστώτριες Τράπεζες επί πε-
νταετία, που θα αρχίσουν μέσα στο
πρώτο τριήμερο του επόμενου μήνα α-
πό την δημοσίευση της απόφασης. Ό-
σον αφορά το ειδικότερο περιεχόμενο
της ρύθμισης αυτής (άρθρο 8 παρ. 2 Ν.
3869/2010), το ποσό που μπορεί να
διατεθεί στις πιστώτριες των αιτού-
ντων, λαμβανομένων υπόψη των βασι-
κών τους αναγκών και της οικονομικής
τους κατάστασης, ανέρχεται στο συνο-
λικό ποσό των €600/μήνα, ποσό το ο-
ποίο το δικαστήριο εκτιμά ότι οι αιτού-
ντες έχουν τη δυνατότητα να καταβά-
λουν συμμέτρως στους πιστωτές τους. 

Μετά την ολοκλήρωση των καταβο-
λών αυτών στο τέλος της πενταετίας, οι

αιτούντες θα έχουν καταβάλει συνολικά
το ποσό των €36.000. Η παραπάνω
ρύθμιση θα συνδυαστεί με την προ-
βλεπόμενη από τη διάταξη του άρθρου
9 παρ. 2 του Ν.3869/2010 ρύθμιση,
όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 17 του Ν.4161/2013, εφόσον με
τις καταβολές για μία πενταετία της
πρώτης ρύθμισης δεν θα επέλθει πλή-
ρης εξόφληση των απαιτήσεων των πι-
στωτών των αιτούντων και επειδή οι
αιτούντες υποβάλλουν αίτημα εξαίρε-
σης της κύριας κατοικίας τους από την
εκποίηση, μετά το οποίο η εξαίρεση εί-
ναι υποχρεωτική από το δικαστήριο. 

Η ως άνω διάταξη εισάγει μεν ευ-
νοϊκή ρύθμιση για τον οφειλέτη αφού
του παρέχει τη δυνατότητα εξαίρεσης
από την εκποίηση της κύριας κατοικίας
του που μπορούσε να διαταχθεί από το
δικαστήριο καθώς αποτελεί ρευστο-
ποιήσιμο περιουσιακό στοιχείο, πλην
όμως τους επιβάλλει προκειμένου να
πετύχουν την εξαίρεση, την πρόσθετη
υποχρέωση να καταβάλουν μέχρι το
80% της αντικειμενικής του αξίας, η ο-
ποία ανέρχεται στο ποσό των
€122.534,99 (€153.168,74 X 80%). 

Έτσι θα πρέπει να οριστούν μηνιαίες
καταβολές για τη διάσωση της κύριας
κατοικίας των αιτούντων, ιδιοκτησίας
της αιτούσας για την οποία η αιτούσα
θα πρέπει να καταβάλει μέχρι του πο-
σού των €122.534,99 στην πιστώτρια
τράπεζα, της οποίας οι απαιτήσεις είναι
εμπραγμάτως ασφαλισμένες με προση-
μείωση υποθήκης. Η ρύθμιση αυτή θα
εξυπηρετηθεί με μηνιαίες καταβολές
ποσού €510,56 προς την πιστώτρια
τράπεζα για διάστημα 240 μηνών (20
χρόνια) που θα αρχίσουν μέσα στο
πρώτο τριήμερο του επόμενου μήνα α-
πό την συμπλήρωση πέντε ετών από
την έκδοση της απόφασης, καθώς κρί-
νεται ότι θα πρέπει να παρασχεθεί στην
αιτούσα αντίστοιχη περίοδο χάριτος. 

Η αποπληρωμή του ποσού αυτού θα
γίνει έντοκα χωρίς ανατοκισμό με το
μέσο επιτόκιο στεγαστικού δανείου με
το κυμαινόμενο επιτόκιο που θα ισχύει
κατά το χρόνο αποπληρωμής σύμφωνα
με το στατιστικό δελτίο της ΤτΕ.

• Με κοινή απόφαση του Ειρηνοδικείο Μαραθώνα αιτούσα οικογένεια καλείται να πληρώσει κάτι
λιγότερο από €160.000 αντί συνολικού τραπεζικού χρέους που ξεπερνούσε το μισό εκατομμύριο ευρώ! 

Δικαστική σωτηρία για 
υπερχρεωμένο ζευγάρι 


ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΕΛΑΒΕ ΥΠΟ-
ΨΗ ΤΟΥ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ Η
ΟΠΟΙΑ ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
ΠΟΥ ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΤΗΚΑΝ ΧΕΙΡΟ-
ΤΕΡΕΨΕ ΚΑΤΑ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΤΗ
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Αποζημίωση 373.160,02 ευ-
ρώ, με το νόμιμο τόκο από
την επίδοση της αγωγής μέ-
χρι την ολοσχερή εξόφληση,
επιδίκασε το Τριμελές Εφε-
τείο Θράκης στην «ΑΔΜΗΕ
ΑΕ». Τα χρήματα θα τα κατα-
βάλει ανώνυμη εταιρεία κά-
τοχος άδειας παραγωγής η-
λεκτρικής ενέργειας και δρα-
στηριοποιείται στην ελληνι-
κή αγορά.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου  

O
πως τονίζεται στην επί-
μαχη δικαστική απόφα-
ση η σταδιακή απελευθέ-
ρωση και δημιουργία
μιας ενιαίας και ανταγω-

νιστικής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας
αποτέλεσε έναν από τους βασικούς πυ-
λώνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο
πλαίσιο των ευρύτερων αλλαγών στον
τομέα της ενέργειας κατά τη διάρκεια
της δεκαετίας του 1990 και προς τούτο
υιοθετήθηκε νέο κανονιστικό πλαίσιο
που έθεσε τις βάσεις για την επίτευξη
των ανωτέρω στόχων. 

Με την Οδηγία 96/92/ΕΚ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου θεσπίσθηκαν κοινοί κανόνες
για την παραγωγή, τη μεταφορά και τη
διανομή ηλεκτρικής ενέργειας, προκει-
μένου να δημιουργηθεί σταδιακά μια
εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργει-
ας, ώστε οι δραστηριότητες αυτές (πα-
ραγωγή, μεταφορά και διανομή της η-
λεκτρικής ενέργειας) να καταστούν πιο
αποδοτικές με παράλληλη ενίσχυση
της ασφάλειας του εφοδιασμού και της
ανταγωνιστικότητας της ευρωπαϊκής
οικονομίας και με σεβασμό της προ-
στασίας του περιβάλλοντος. 

Νόμιμη διαχείριση… 
Με την κρινόμενη αγωγή, η ενάγουσα
που εκ του νόμου πλέον ασκεί τη δια-
χείριση, λειτουργία, ανάπτυξη και συ-
ντήρηση του Συστήματος Μεταφοράς
Ηλεκτρικής Ενέργειας και τυγχάνει κα-
θολική  διάδοχος της ΔΕΣΜΗΕ Α.Ε.,
ισχυρίζεται ότι στους σκοπούς της ε-
μπίπτει, μεταξύ άλλων, η τήρηση των
διαχειριστικών λογαριασμών για την
είσπραξη των χρεώσεων Υ.Κ.Ω. (Υπη-
ρεσιών Κοινής Ωφέλειας) και
Ε.Τ.Μ.Ε.Α.Ρ. (Ειδικού Τέλους Μείω-
σης Εκπομπών Αέριων) και η είσπρα-
ξη των χρεώσεων ΥΚΩ και του ειδικού
τέλους Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας ήδη ΕΤΜΕΑΡ. 

Επιπλέον, ισχυρίζεται ότι η εναγομέ-
νη εταιρεία είναι κάτοχος άδειας παρα-

γωγής ηλεκτρικής ενέργειας και δρα-
στηριοποιείται στην ελληνική αγορά η-
λεκτρικής ενέργειας ως αυτοπαραγωγός
και παράγει ηλεκτρική ενέργεια από μο-
νάδα συμπαραγωγής ηλεκτρικής και
θερμικής ενέργειας υψηλής απόδοσης
(ΣΗΘΥΑ) για δική της χρήση αλλά και
για διοχέτευση τυχόν πλεονάσματος
στο Σύστημα Μεταφοράς, ενταγμένη
στο Μητρώο Μονάδων ΣΗΘ/ΣΗΘΥΑ,
που τηρεί ο Λειτουργός Αγοράς Ηλε-
κτρικής Ενέργειας και, επίσης, ότι «η
μονάδα αυτοπαραγωγής ηλεκτρικής ε-
νέργειας της εναγομένης στη Νέα Καρ-
βάλη Καβάλας, ήταν σε λειτουργία μέ-
χρι το 2011, πλην όμως από το Δεκέμ-
βριο του έτους 2009 έως τον Ιούλιο του
2011, η εναγόμενη εταιρία, δεν κατέ-
βαλε, βάσει των στοιχείων που χορή-
γησε στη ΔΕΣΜΗΕ Α.Ε. για την ενέρ-
γεια που ιδιοκατανάλωσε το ανωτέρω
χρονικό διάστημα,  τις ρυθμιστικές χρε-
ώσεις (τέλη) για τις Υπηρεσίες Κοινής
Ωφέλειας (ΥΚΩ) συνολικού ποσού
373.160,02 ευρώ, συμπεριλαμβανο-
μένου και του Φ.Π.Α. 13% και για το

ειδικό τέλος του άρθρου 40 παρ. 3γ
ν.2773/1999 (ήδη Ε.Τ.Μ.Ε.Α.Ρ.) συ-
νολικού ποσού 3.259,77 ευρώ, συμπε-
ριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 13%, πα-
ρά τις οχλήσεις της ίδιας αλλά και της
δικαιοπαρόχου της ΔΕΣΜΗΕ Α.Ε., αν

και είναι υπόχρεη για την καταβολή
τους, ως αυτοπαραγωγός ηλεκτρικής ε-
νέργειας, απευθείας από το νόμο, αλλά
και σύμφωνα με τους όρους της άδειας
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που
κατέχει. 

Ζήτησε δε να υποχρεωθεί η εναγό-
μενη εταιρία, να της καταβάλει το συνο-
λικό ποσό των 376.419,79 ευρώ, με το
νόμιμο τόκο από την επομένη της επί-
δοσης της αγωγής μέχρι την ολοσχερή
εξόφληση και να καταδικασθεί στη δι-
καστική της δαπάνη.

Υποχρέωση καταβολής
ανταλλάγματος
Στην προκειμένη περίπτωση, όμως,
στη δικαστική απόφαση που δικαίωσε
την ΑΔΜΗΕ Α.Ε. επισημαίνεται ότι με
τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 36
παρ. 3, 4 ν. 4067/2012 ρυθμίζονται
μεν έννομες συνέπειες που γεννήθη-
καν μετά την έναρξη εφαρμογής του και
δη ο προσδιορισμός του ύψους ανταλ-
λάγματος ΥΚΩ και οι συντελεστές επι-
μερισμού για την περίοδο των ετών
2008-2011, πλην όμως πηγάζουν από
έννομη σχέση προϋφιστάμενη του νό-
μου, δεδομένου ότι η υποχρέωση κα-
ταβολής ανταλλάγματος για ΥΚΩ είχε
ήδη θεσπισθεί, κατά τα ως άνω, με τους
νόμους 2773/1999 και 3426/2005
και ως εκ τούτου πρόκειται μερί μη
γνήσιας αναδρομής νόμου και δεν συ-
ντρέχει περίπτωση αντισυνταγματικό-
τητας του νόμου, ως αβασίμως επικα-
λείται η εναγομένη, σημειουμένου ότι
σε κάθε περίπτωση η συνταγματικότητα
αναδρομικού νόμου διασώζεται, εφό-
σον η θέσπισή του δικαιολογείται κατ΄
εξαίρεση από την εξυπηρέτηση του
κοινωνικού ή δημοσίου συμφέροντος
(ΟλΑΠ 5/1988, ΟλΑΠ 6/2007, ΑΠ
1939/2009, ΑΠ 996/2008 ΤΝΠ ΝΟ-
ΜΟΣ), περίπτωση που συντρέχει εν
προκειμένω, καθόσον η καταβολή α-
νταλλάγματος για τις προσφερόμενες
ΥΚΩ διασφαλίζει το δικαίωμα ευπα-
θών κοινωνικών ομάδων (κάτοικοι
ΜΔΝ, πολύτεκνοι, δικαιούχοι ΚΟΤ)
στην προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας
σε τιμές προσιτές. 

• Το δικαστήριο υποχρεώνει εταιρεία παραγωγής ρεύματος να καταβάλει στον Διαχειριστή
αποζημίωση αρκετών χιλιάδων ευρώ

Το Εφετείο Θράκης 
δικαίωσε τον ΑΔΜΗΕ 
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ΦΟΝΙΚΕΣ «ΖΩΓΡΑΦΙΕΣ» 
Η «Μέδουσα», το καιρικό φαινόμενο που σάρωσε από την προηγούμενη Κυριακή και για μερικές ημέρες την Ελλάδα άφησε πί-
σω του υλικές ζημιές αλλά κι έναν άντρα νεκρό, χτυπημένο από κεραυνό. Είναι χαρακτηριστικό ότι την περασμένη Δευτέρα κα-
ταμετρήθηκαν 6.735 κεραυνοί σε μόλις ένα 24ωρο. Το εντυπωσιακό φωτογραφικό στιγμιότυπο είναι από την ευρύτερη πε-
ριοχή του δήμου Ναυπλίου στην Αργολίδα. (EPA / ETIENNE LAURENT)

ΠΥΡΠΟΛΗΤΕΣ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΤΟΥ
Ένας κύριος διασχίζει με δύο παιδιά την λεωφόρο Αλεξάνδρας παρακολουθώντας έναν κάδο απορριμμάτων να καίγεται στο οδό-
στρωμα. Την ένταση πυροδότησε σε διαδηλωτές κι αλληλέγγυους η απόρριψη από το Εφετείο της αίτηση αποφυλάκισης που κα-
τέθεσε η 29χρονη Ηριάννα για αναστολή εκτέλεσης της ποινής της. (ΑΠΕ-ΜΠΕ / ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΛΕΕΣΙΔΗΣ)

σε 9 κλικ

7

ΕΧΩ ΜΥΤΗ ΕΓΩ… 
Ο κριτής Ray Ashman μυρίζει διάφορα ήδη βόειου κρέατος, προφανώς πριν δώσει την ψήφο του στα αυστραλέζικα Βραβεία
Τροφίμων (AFA) στη Μελβούρνη. Άμα έχεις «γερή» μύτη…  (EPA / TRACEY NEARMY)

ΠΑΛΑΙΣΤΗΝΙΑΚΟ «ΟΧΙ» 
ΣΤΟΥΣ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
Ένας Παλαιστίνιος προσκυνητής κάθεται στα σοκάκια
της παλιάς πόλης της Ιερουσαλήμ, που οδηγούν στο τέ-
μενος Αλ-Ακσά. Σύμφωνα με τις «οδηγίες» που εξέδω-
σαν ο επικεφαλής του Ισλαμικού Ανώτατου Συμβουλίου
και ο μουφτής της Ιερουσαλήμ οι Παλαιστίνιοι μου-
σουλμάνοι προσκυνητές σαν τον νεαρό της φωτογρα-
φίας θα πρέπει να αρνηθούν να περνούν από τα νέα συ-
στήματα ανίχνευσης μεταλλικών αντικειμένων που για
λόγους ασφαλείας έχει εγκαταστήσει το υπουργείο Ά-
μυνας του Ισραήλ στην είσοδο του τεμένους Αλ-Ακσά. 
Αιτία των αυστηρών προληπτικών μέτρων; Η αιματηρή
επίθεση της 14ης Ιουλίου στο τέμενος στην οποία έχα-
σαν τη ζωή τους δύο Ισραηλινοί αστυνομικοί από πυρά
τριών ενόπλων, οι οποίοι εν συνεχεία έπεσαν κι αυτοί
νεκροί από τα πυρά των δυνάμεων ασφαλείας.
(EPA / ATEF SAFADI)
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Η ΞΕΚΟΥΡΑΣΗ ΤΟΥ (ΠΥΡΟ)ΠΟΛΕΜΙΣΤΗ    
Μία ομάδα δασοπυροσβεστπών παίρνει ανάσες ξεκούρασης πριν από την επόμενη μάχη
με τις φλόγες που κατακαίνε δασικές εκτάσεις κοντά στο φυσικό πάρκο Γιοσέμιτι. Η πυρ-
καγιά έχει «ξεχυθεί» μέχρι τον αυτοκινητόδρομο 49 στο Μπέαρ Βάλεϊ της κομητείας Μαρι-
πόζα στην Καλιφόρνια των ΗΠΑ. Σύμφωνα με δημοσιεύματα, η πύρινη λαίλαπα μέχρι τις αρ-
χές της εβδομάδας είναι κάψει περισσότερα από 11.000 στρέμματα. 
(EPA / NOAH BERGER)

ΑΝΑΣΤΗΘΗΚΕ 
ΤΟ «ΦΑΝΤΑΣΜΑ» 
Περαστικοί παρακολουθούν έναν καθα-
ριστή να προσπαθεί να αφαιρέσει από
στάση λεωφορείου στην Καταλονία αφί-
σες που απεικονίζουν τον δικτάτορα
Φράνκο με το σύνθημα «Μην ψηφίζετε
την 1η Οκτωβρίου. Όχι στη Δημοκρατία».
Την εν λόγω πολιτική καμπάνια διεξάγει η
ρεπουμπλικανική ομάδα που υποστηρίζει
την ανεξαρτησία της Καταλονίας, και ο-
νομάζεται «Republica des de Baix» (σ.σ.
μεταφράζεται περίπου ως «Δημοκρατία
από τη βάση»), οι δε αφίσες έχουν κάνει
την εμφάνισή τους σε πολλές πόλεις της
Καταλονίας, προκειμένου να ενθαρρυν-
θούν οι πολίτες να ψηφίσουν στο αναμε-
νόμενο δημοψήφισμα για την ανεξαρτη-
σία της περιοχής.  (EPA / Quique Garcia)

ΠΡΟΣΕΧΟΥΝ ΓΙΑ ΝΑ ΕΧΟΥΝ 
Ένας υγειονομικός υπάλληλος χορηγεί εμβόλιο κατά της πολιομυελίτιδας σε ένα παιδί στο Καράτσι του Πα-
κιστάν. Στο Πακιστάν, όπως και στο γειτονικό Αφγανιστάν, η πολιομυελίτιδα εξακολουθεί να είναι ενδημική ε-
πικίνδυνη ασθένεια που προσβάλλει εκατοντάδες παιδιά κάθε χρόνο.  (EPA / REHAN KHAN)

ΞΑΝΘΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗ ΒΟΜΒΑ 
Ο Γερμανός ηθοποιός Til Schweiger (αριστερά) και η Αλγερινή συνά-
δελφός του Sofia Boutella (δεξιά), έχουν βάλει στη μέση την εκρηκτική
Charlize Theron και όλοι μαζί αφήνονται στα φλας των φωτογράφων.
Αφορμή η avant premiere της ταινίας «Atomic Blonde» στο Βερολίνο η
οποία από τις 24 Αυγούστου θα παίζεται στις γερμανικές κινηματο
(EPA / CLEMENS BILAN)
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Ο χρόνος έχει αρχίσει να
μετρά αντίστροφα για την
έναρξη της 6ης Μπιενάλε
Σύγχρονης τέχνης Θεσσα-
λονίκης. από τις 30 Σε-
πτεμβρίου 2017 έως τις 14
Ιανουαρίου 2018  η κε-
ντρική έκθεση της διοργά-
νωσης που φέτος ετοιμά-
ζεται να γιορτάσει τα 10
χρόνια της θα υποδεχθεί
σε τέσσερις χώρους της
πόλης περισσότερους από
75 καλλιτέχνες από όλο
τον κόσμο.

Της Ευαγγελίας τζαβάρα

Θ
εματικό πλαίσιο της 6ης
Μπιενάλε είναι
«Ιmagined Homes / Φα-
ντασιακές Εστίες», το ο-

ποίο εκκινώντας από την παρούσα
συγκυρία της έξαρσης του μετανα-
στευτικού προβλήματος, επικεντρώ-
νεται στη ρευστότητα και το συνεχή
επαναπροσδιορισμό του σπιτιού.

Πέντε άξονες συνθέτουν το πρό-
σωπο της διοργάνωσης, φορέας της
οποίας είναι το Κρατικό Μουσείο
Σύγχρονης Τέχνης σύμφωνα με τους
συντελεστές της:
• Επιλέγει ένα ομαδικό επιμελητικό
σχήμα που αποτελείται από τους ι-
στορικούς τέχνης του ΚΜΣΤ και δεν
απευθύνεται, ως είθισται, σε έναν
προσκεκλημένο επιμελητή.
• Διαχέεται στην πόλη αξιοποιώ-
ντας τον πλούτο της αρχιτεκτονικής
κληρονομιάς της Θεσσαλονίκης.
• Προχωρά σε συνέργειες εντός κι
εκτός συνόρων με θεσμούς και ι-
δρύματα που μοιράζονται τις ίδιες α-

γωνίες και καταβάλλουν ουσιαστικές
προσπάθειες για την υποστήριξη της
σύγχρονης καλλιτεχνικής δημιουρ-
γίας σε καιρούς κρίσης.
• Είναι παρούσα, παρά τη ραγδαία
συρρίκνωση των διαθέσιμων χρη-
ματοδοτικών πόρων. Αν και διαθέ-
σιμο για τη φετινή διοργάνωση είναι
μόλις το 20% της χρηματοδότησης
που αντιστοιχούσε για καθεμία εκ
των τριών προηγούμενων Μπιενάλε
Θεσσαλονίκης (περί το ένα εκατ. ευ-
ρώ ανά διετία) οι επιμελητές αποφά-
σισαν οι περιορισμένοι οικονομικοί
πόροι να μην αναδειχθούν σε εμπό-
διο για την εξέλιξη του θεσμού. Κι
αυτό διότι η διοργάνωση έχει κατα-
στεί πόλος συσπείρωσης των καλλι-

τεχνικών δυνάμεων της πόλης σε ε-
πίπεδο μουσείων, εκπαιδευτικών
οργανισμών, δημιουργικών ομάδων
και κοινοτήτων, ενώ ταυτόχρονα
συμβάλλει σημαντικά στη διεθνο-
ποίηση της ελληνικής εικαστικής
σκηνής.
• Υιοθετεί την πρακτική της ανοι-
κτής πρόσκλησης προς τους καλλι-
τέχνες. Για πρώτη φορά σε τόσο με-
γάλη έκταση (σχεδόν 50%) η επιλο-
γή των καλλιτεχνών που συμμετέ-
χουν στην 6η Μπιενάλε Σύγχρονης
Τέχνης Θεσσαλονίκης έγινε κατόπιν
ανοικτής πρόσκλησης εκ μέρους της
επιμελητικής ομάδας. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι κατατέθηκαν 1.352 προ-
τάσεις από την Ελλάδα και το εξωτε-

ρικό, γεγονός που αποδεικνύει ότι η
Μπιενάλε Θεσσαλονίκης έχει καθιε-
ρωθεί στη συνείδηση του εικαστικού
κόσμου με θετικό πρόσημο.
• Δημιουργεί πρόγραμμα δημιουρ-
γικής διαμονής καλλιτεχνών. Εγκαι-
νιάζεται φέτος πρόγραμμα δημιουρ-
γικής διαμονής καλλιτεχνών (artists’
residency program). Οκτώ εικαστι-
κοί που επελέγησαν από τους επιμε-
λητές φιλοξενούνται στη Θεσσαλο-
νίκη με την υποστήριξη συνεργαζό-
μενων φορέων και παράγουν έργα
ειδικά για την 6η Μπιενάλε, τα οποία
θα ενταχθούν στην κεντρική έκθεση.
Το πρόγραμμα που ξεκίνησε στις 25
Μαΐου βρίσκεται σε εξέλιξη.
• Ενσωματώνει μια ακυρωμένη

Μπιενάλε. Τον Σεπτέμβριο του
2016 και λίγο πριν τα εγκαίνιά της,
η 5η Μπιενάλε του Τσανάκαλε στην
Τουρκία ακυρώθηκε λόγω της τα-
ραγμένης πολιτικής κατάστασης
στη χώρα. Η 6η Μπιενάλε Σύγχρο-
νης Τέχνης Θεσσαλονίκης επέλεξε
να ενσωματώσει στην κεντρική της
έκθεση ένα μέρος της διοργάνωσης
που δεν υλοποιήθηκε ως ένδειξη
υποστήριξης και αλληλεγγύης, δε-

δομένου μάλιστα ότι η θε-
ματική της Μπιενάλε του
Τσανάκαλε –“Ηοmeland”
(Πατρίδα) - ήταν παραπλή-
σια με αυτή της Θεσσαλονί-
κης.

Κεντρικό και
παράλληλο
πρόγραμμα

Το πρόγραμμα της 6ης Μπιενάλε
Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονίκης
διαχωρίζεται σε κεντρικό και παράλ-
ληλο. Στο κεντρικό πρόγραμμα περι-
λαμβάνονται η κεντρική έκθεση, το
φεστιβάλ περφόρμανς, το πρόγραμ-
μα δημιουργικής διαμονής καλλιτε-
χνών, το πρόγραμμα δράσεων, εκ-
θέσεις της Κίνησης των 5 Μουσεί-
ων Θεσσαλονίκης, κι εκπαιδευτικές
δράσεις για παιδιά και ενήλικες.

Στο παράλληλο πρόγραμμα ε-
ντάσσονται αυτοχρηματοδοτούμενες
εκθέσεις-δράσεις που παρουσιάζο-
νται υπό την αιγίδα της Μπιενάλε.

Σημειώνεται ότι η κεντρική έκθε-
ση θα διαρθρωθεί σε ενότητες, οι ο-
ποίες θα αναπτυχθούν στην έδρα του
Κρατικού Μουσείου Σύγχρονης Τέ-
χνης στη Μονή Λαζαριστών, στο Κέ-
ντρο Σύγχρονης Τέχνης Θεσσαλονί-
κης στην Αποθήκη Β1 στο λιμάνι
Θεσσαλονίκης, σε χώρους του Μα-
κεδονικού Μουσείου Σύγχρονης Τέ-
χνης και στην Αγιορειτική Εστία.

ΙχνηλατωνταΣ…

• Μετρά αντίστροφα η Θεσσαλονίκη για το μεγάλο καλλιτεχνικό γεγονός της πόλης
που ξεκινά στις 30 Σεπτεμβρίου 

Με Κραουνάκη η αυλαία στο φεστιβάλ της Άνδρου

Από το Σάββατο 29 Ιουλίου ξεκινά το
3ο φεστιβάλ τη Άνδρου που θα ολο-
κληρωθεί στις 25 Αυγούστου, υπό την

καλλιτεχνική διεύθυνση του σκηνοθέτη Πα-
ντελή Βούλγαρη, στο υπερσύγχρονο ανοι-
χτό θέατρο (προσφορά του Αλκιβιάδη Τάτ-
του) στον παραδοσιακό οικισμό της Χώρας.

Την αυλαία του φεστιβάλ θα σηκώσει η
μουσικοθεατρική παράσταση «Όλοι ένα, Φί-
λα με...Κι άλλο» του Σταμάτη Κραουνάκη. Συ-
νολικά θα παρουσιαστούν 11 εκδηλώσεις,
ανάμεσα στις οποίες περιλαμβάνονται: γκα-

λά ελληνικής οπερέτας από την Καμεράτα
σε μουσική διεύθυνση του Γιώργου Πέτρου
(5/8), βραδιά ρωσικού μπαλέτου (12/8), συ-
ναυλία με τον Νίκο Πορτοκάλογλου και τους
«Ευγενείς Αλήτες» (17/8), καθώς και οι πα-
ραστάσεις: «Επτά επί Θήβας» σε σκηνοθεσία
Τσέζαρις Γκραουζίνις από το Κρατικό Θέα-
τρο Βορείου Ελλάδος (8/8), «Πέτρες στις
τσέπες του» της Μαρί Τζόουνς, σε σκηνοθε-
σία και ερμηνεία των Μάκη Παπαδημητρίου
και Γιώργου Χρυσοστόμου (9/8) και «Μή-
δεια» του Ευριπίδη σε σκηνοθεσία Μαριάν-

νας Κάλμπαρη, με τη Μαρία Ναυπλιώτου
στον ομώνυμο ρόλο (19/8).

Τέλος, οι επισκέπτες και οι κάτοικοι του
νησιού θα έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν
ή να θυμηθούν σημαντικές στιγμές της σύγ-
χρονης ιστορίας της Άνδρου, μέσα από την
έκθεση «από-Τυπώματα ανδριακής Ιστορίας»
του Μουσείου Λαογραφίας και Χριστιανικής
Τέχνης, στην οποία παρουσιάζονται πρωτο-
σέλιδα της τοπικής εφημερίδας «Ανδριακή»,
που φέτος συμπληρώνει 60 χρόνια κυκλο-
φορίας.

Στον ρυθμό της
6ης Μπιενάλε
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Μετά και το άδοξο τέλος της συνεργασίας
τους με το κανάλι «Ε» η Κατερίνα Καρα-
βάτου και ο Κρατερός Κατσούλης ήταν
σε αναζήτηση νέας τηλεοπτικής στέγης.
Το ζευγάρι που δοκιμάστηκε στην πα-
ρουσίαση και τα κατάφερε με μεγάλη ε-
πιτυχία, σύμφωνα με το ρεπορτάζ του
peoplegreece.com εδώ και λίγες ώρες έ-
χει δώσει τα χέρια με τη διοίκηση του

Star. Οι δυο τους
θα αναλάβουν την
πρωινή ζώνη του
καναλιού, όπου θα
παρουσιάζουν ένα
ψυχαγωγικό μα-
γκαζίνο που θα ξε-
κινάει στις 10 το
πρωί και θα ολο-
κληρώνεται στη μία
το μεσημέρι.

• ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΟ ΔΣ ΤΟΥ MEGA 
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΜΠΟΜΠΟΛΑ 

Παραιτήθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Τηλέτυπος Α.Ε. (Mega) ο Γιώργος και ο
Φώτης Μπόμπολας, σύμφωνα με ανακοίνωση της εταιρείας προς το Χρηματιστήριο. 
Συγκεκριμένα, η ανακοίνωση στο Χ.Α. έχει ως εξής: «Η ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε. ενημερώνει το επεν-
δυτικό κοινό ότι την 13.7.2017 περιήλθε στο Διοικητικό Συμβούλιο η παραίτηση των μελών ΔΣ
κ.κ. Γεωργίου Μπόμπολα και Φωτίου Μπόμπολα».

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσιαmedia
Κ

αι ενώ ο περισ-
σότερος κόσμος
ετοιμάζεται για
τις καλοκαιρινές
διακοπές, στον

ΑΝΤ1 δουλεύουν πυρετω-
δώς. Θέλοντας να «χτυπή-
σουν» το Survivor, οι ιθύνο-
ντες τους καναλιού, ψά-
χνουν μανιωδώς τα επώνυ-
μα και μη πρόσωπα που θα
πλαισιώσουν το «Nomads».
Πρόκειται για ένα από τα πιο
σκληρά ριάλιτι επιβίωσης
που έχουμε δει μέχρι σήμε-
ρα, με παρουσιαστή τον Γρη-
γόρη Αρναούτογλου. Δεκά-
δες είναι λοιπόν οι επώνυμοι
που βρίσκονται σε συζητή-
σεις για να συμμετέχουν σε
αυτό. Με την Κωνσταντίνα
Σπυροπούλου να φέρεται
να έχει πει ήδη το μεγάλο
«ναι», για την ομάδα των
celebrities ακούγεται πως συ-
ζητούν ο γνωστός pastry
chef Διονύσης Αλέρτας, ο

«Iron Mike» Μιχάλης Ζα-
μπίδης (σ.σ.τον οποίο όμως
διεκδικεί και το Survivor 2),
ο Τρύφων Σαμαράς, το μο-
ντέλο Γιώργος Μανίκας, η
ρ α δ ι ο φ ω ν ι κ ή
παραγωγός Μάγκυ Χαρα-
λαμπίδουκαι η fashion
blogger  Ελενα Γαλύφα,

ο  Κώστας
Μαρτάκης, η Μαίρη Συνα-
τσάκη κ.ά..
Η δεύτερη ομάδα στις Νομά-
δες θα απαρτίζεται από πρό-
σωπα που έγιναν γνωστά μέ-
σα από παλιότερα realities, α-
νάμεσά τους, η Γωγώ Γαρυ-
φάλλου, η οποία είχε πάρει
μέρος στο «The Wall», ο Πρό-

δρομος του «Big Brother»,
αλλά και ο Ηλίας Βαλάσης,
ο οποίος είχε κερδίσει στο
Survivor του Mega. Όσον α-
φορά την τρίτη ομάδα θα την
απαρτίζουν άνθρωποι της δι-
πλανής πόρτας, που έχουν
«βομβαρδίσει» με χιλιάδες
συμμετοχές την εταιρεία πα-
ραγωγής.

Ποιοι επώνυμοι «κλείνουν» 
για το Nomads

Την εξαίρεση των δημοτικών σταθμών από τον διαγωνισμό για τις άδειες των ραδιοφωνικών σταθμών που πρό-
κειται να προκηρυχθούν, ζητεί με απόφαση που έλαβε πριν από λίγα 24ωρα το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου
Αθηναίων. Αφορμή για την απόφαση υπήρξε η σχετική ανακοίνωση του γ.γ. Ενημέρωσης και Επικοινωνιών,
Λευτέρη Κρέτσου, στο πρόσφατο πανελλαδικό συνέδριο των δημοτικών ρ/σ. Την ίδια ώρα ο δήμαρχος Αθη-
ναίων, Γιώργος Καμίνης, τόνισε ότι τα δημοτικά ραδιόφωνα «δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν όπως τα υπό-
λοιπα μέσα ενημέρωσης»και «δεν μπορούν να βγουν στο σφυρί». Επισήμανε επίσης ότι με τις περιορισμένες οι-
κονομικές δυνατότητες που έχουν οι δήμοι δεν μπορούν να ανταγωνιστούν επιχειρηματικά συμφέροντα που τυ-
χόν θα διεκδικήσουν αυτές τις συχνότητες.Έτσι ο Γ. Καμίνηςκάλεσε την κυβέρνηση να εξαιρέσει τις δημοτικές
συχνότητες από το διαγωνισμό «ακριβώς όπως έγινε με τις συχνότητες της ΕΡΤ».

ΑΝΑΓΓΕΛΙΕΣ 
ΓΑΜΩΝ
w Ο Κανελλόπουλος Θεόδωρος
του Παναγιώτη και της Μαγδαλη-
νής, το γένος Βλάμη, που γεννή-
θηκε στο Μαρούσι και κατοικεί
στην Πετρούπολη Αττικής και η Αι-
κατερίνη Κωσταρά του Δημήτρη
και της Σοφίας, το γένος Δημη-
τρακοπούλου, που γεννήθηκε στο
Μαρούσι και κατοικεί στους Αγί-
ους Αναργύρους θα έλθουν σε γά-
μο που θα γίνει στις 29 Οκτωβρί-
ου 2017 στον Ιερό Ναό Παναγί-
τσας Πετρούπολης

w O Bλάσης Μπαρούσης του Ιω-
άννη και της Ζαμπέτας, το γένος
Ξαφέλη, που γεννήθηκε στο Χο-
λαργό Αττικής και κατοικεί στο
Περιστέρι και η Λαμπρινή Σταμάτη
του Γρηγορίου και της Χρυσούλος,
το γένος Τσαρουχά, που γεννήθη-
κε στο Μαρούσι και κατοικεί στο
Πικέρμι θα έλθουν σε γάμο που
θα γίνει στην Ανθούσα Αττικής.

«Εξαιρέστε τους δημοτικούς ρ/σ από τον διαγωνισμό»

Η μεταγραφή…

Τίτλοι τέλους έπεσαν στην εννιάχρονη
συνεργασία τους, κάτι που έχει στεναχω-
ρήσει πολύ και τους δυο τους. Υπήρξε
μια από τις πιο στενές συνεργάτιδες της
εκπομπής του Γιώργου Αυτιά, που εκτός
από συμπαρουσιάστριά του, εκτελούσε

και χρέη αρχισυ-
ντάκτριας. Ο λόγος
για την Μάγδα
Τσέγκου η οποία
μέσω των social
media ανακοίνωσε
το «διαζύγιο» και α-
ποχαιρέτησε δημό-
σια τον δημοσιο-
γράφο πρώην πλέ-
ον συνεργάτη της.

…και το διαζύγιο

z
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Άλλη μία σεζόν έφτασε στο
τέλος της με τις καθημερινές
εκπομπές να ρίχνουν αυλαία,
τα show να ολοκληρώνονται
το ένα μετά το άλλο και στα-
διακά το πρόγραμμα των κα-
ναλιών να γεμίζουν –με τι άλ-
λο;– επαναλήψεις.

Της Αντωνίας Μαραγούσια

M
ία ιδιαίτερη χρονιά
που ξεκίνησε με τους
χειρότερους οιωνούς
για αρκετά κανάλια
που δεν ήξεραν πότε

θα διακοπεί βάναυσα η προβολή
τους, όπως ακριβώς είχε προαναγγεί-
λει ο Νίκος Παππάς για τους σταθ-
μούς που δεν είχαν πάρει άδεια. Με-
γάλα κανάλια, όπως ο Alpha, το STAR
αλλά και το πολύπαθο MEGA έμειναν
εκτός νυμφώνος περιμένοντας την ώ-
ρα του «μαύρου». Λογικό κι επόμενο
ήταν, λοιπόν, η σεζόν να ξεκινήσει
πολύ μουδιασμένα για όλους τους ερ-
γαζόμενους στην τηλεόραση. Μετά τις
13 Ιανουαρίου πάντως και την από-
φαση του ΣτΕ που έκρινε αντισυνταγ-
ματικό τον νόμο για τις άδειες, άπα-
ντες ανάσαναν βαθιά σε μία σεζόν πά-
ντως, που βρισκόταν ήδη στα μέσα
της. 

Ασταμάτητος ο Παπαδάκης
Εκείνοι που ξεκίνησαν δυναμικά εί-
χαν και αντίστοιχη πορεία λοιπόν.
Ξεκινώντας από την πρωινή ζώνη, ε-
κείνος που για μία ακόμα φορά επι-
κράτησε και μάλιστα αυξάνοντας τα
ποσοστά του ήταν ο Γιώργος Παπα-
δάκης, που χωρίς να έχει τους Κα-
μπουράκη - Οικονομέα απέναντί
του, εδραιώθηκε από την πρώτη κιό-
λας στιγμή. Εξαιρετικό ξεκίνημα αλ-
λά και φίνις από τη Φαίη Σκορδά, η
οποία χωρίς ουσιαστικά να έχει αντί-
παλο, μετά το κόψιμο των Καραβά-
του - Κατσούλη, διέπρεψε στους πί-
νακες τηλεθέασης, κάνοντας ακόμα
και 40άρια. Την ίδια στιγμή οι αντί-
παλοί της («La Biri», «LIVE U», «Τώ-
ρα») κυμαίνονταν σε μονοψήφιους α-
ριθμούς. Πολύ υψηλά νούμερα για

μία ακόμα σεζόν για τη Σταματίνα
Τσιμτσιλή και το «Happy Day», το ο-
ποίο διατήρησε τη δυναμική του κρα-
τώντας σε εγρήγορση το κοινό. 

Η πτώση της Μενεγάκη
Συνεχώς πτωτική ήταν και η πορεία
της Ελένης Μενεγάκη η οποία έκανε
ελεύθερη πτώση πριν από μερικούς
μήνες, κάνοντας ακόμα και μονοψή-
φια νούμερα τηλεθέασης. Εξ ου και
οι αλλαγές κατά τη διάρκεια της σεζόν
στο πάνελ της εκπομπής της «Ελένη»,
προκειμένου να της δώσει μία νέα
πνοή. Αντίθετα, εξαιρετική ήταν η πο-
ρεία της Ζήνας Κουτσελίνη με το
«Αλήθειες με τη Ζήνα», που κέρδισε
το κοινό χάρη στα θέματα επικαιρό-
τητας, τους κοινωνικούς προβληματι-
σμούς, αλλά και τους ήρωες της δι-
πλανής πόρτας που παρουσίαζε. Πο-
λύ καλά πήγε και το Shopping STAR
της Βίκυς Καγιά που πήρε το «πρά-
σινο φως» και θα συνεχίσει και τη
νέα σεζόν να προβάλλεται. 
Σε χαμηλές πτήσεις κυμάνθηκαν όλα
τα απογευματινά προγράμματα, πλην
του «Deal» το οποίο έκανε απίστευτη
σεζόν, εξολοθρεύοντας όλους τους α-
ντιπάλους του. Ο Alpha πέτυχε
«bingo» με το νέο τηλεπαιχνίδι του
Χρήστου Φερεντίνου που θα συνε-
χίσει να προβάλλεται και τη νέα σε-
ζόν.

Κέρδισε τη μάχη 
ο Σρόιτερ
Παίρνοντας ένα πολύ δυνατό lead in
ο Αντώνης Σρόιτερ κέρδισε τη μάχη
από τον Νίκο Χατζηνικολάου, ο ο-
ποίος πήρε τη θέση της Μαρίας
Χούκλη στο βραδινό δελτίο ειδήσε-
ων του ΑΝΤ1, στα τέλη Ιανουαρίου.
Πάντως, οι ειδήσεις του Alpha διατή-
ρησαν την πρωτιά τόσο στο γενικό
σύνολο, όσο και στο νεανικό κοινό,
καθώς το κανάλι του Αμαρουσίου αύ-
ξησε τα ποσοστά του, αλλά όχι σε τέ-
τοιο βαθμό που να περάσει πρώτο.
Αυξημένα ήταν και τα νούμερα του
κεντρικού δελτίου ειδήσεων της ΕΡΤ
με τον Νίκο Παναγιωτόπουλο στο
τιμόνι του, ενώ κατά τη διάρκεια της
σεζόν, ο ΣΚΑΪ άλλαξε με τη σειρά του
ώρα έναρξης, μεταφέροντας το δελτίο
στις 20:00, απέναντι από εκείνο του
STAR. 
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Μουδιασμένο ξεκίνημα, 
εντυπωσιακό φινάλε

• O TV-απολογισμός της σεζόν που μόλις τελείωσε 
– Οι νικητές και οι χαμένοι της τηλεθέασης 
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Το Survivor ήρθε τον περασμένο

Φεβρουάριο στην τηλεοπτική

ζωή μας και άλλαξε όλα όσα ξέρα-

με. Ο κόσμος το αγάπησε από την

πρώτη στιγμή και τα σχεδόν καθημερινά

επεισόδια βοήθησαν στο να γίνει μία συνήθεια που

κέρδισε τις εντυπώσεις με τα ασυνήθιστα υψηλά

νούμερα τηλεθέασης. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο τε-

λικός άγγιξε ακόμα και το 80%, ενώ τους απίστευ-

τους μέσους όρους της τάξης του 50% και του 60%,

πολλοί τους ζήλεψαν. Δικαίως, άλλαξε την κατάτα-

ξη των καναλιών, καθώς αποτέλεσε το βαρόμετρο

της φετινής σεζόν. Πολύ καλά πήγε και το έτερο

show του ΣΚΑΪ, «Τhe Voice», που κέρδισε κατά κρά-

τος τα υπόλοιπα μουσικά talent show «Rising Star»

και το «X-Factor», ασχέτως αν προβλήθηκαν σε δια-

φορετικές περιόδους. 
Εκτός συναγωνισμού το «STAR Academy» που πα-

ρά τα μεγάλα ονόματα που είχε ως κριτές, δεν κα-

τάφερε να κερδίσει τη μάχη και περιορίστηκε σε πο-

λύ χαμηλά μονοψήφια νούμερα. Μέτρια τηλεθέα-

ση έκανε το «Masterchef» του STAR, oι άνθρωποι

του οποίου σίγουρα περίμεναν το κάτι παραπάνω.

Αξιοπρεπή τα νούμερα για τα δύο σόου που έβγαλε

μετά το Πάσχα ο ANT1 στον αέρα, το «So you think

you can dance» και το «Your Face Sounds Familar»,

χωρίς ωστόσο να εντυπωσιάσουν. 

Σάρωσε
ο «τυφώνας» 

Survivor
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
22/23 ΙΟΥΛΙΟΥ 2017

Τον παλιό καλό εαυτό της φέρεται να έχει βρει η Μίνα Αρναού-
τη, αφήνοντας πίσω της το σοβαρό τροχαίο που έβαλε σε κίνδυνο
τη ζωή της και στέρησε αυτήν του φίλου της Παντελή Παντελίδη. Η

31χρονη απολαμβάνει τις διακοπές της
και φροντίζει να χαλαρώνει στο έπα-
κρον, ενώ οι φωτογραφίες που ανεβά-
ζει στα social media, «τρελαίνουν» τους
διαδικτυακούς της φίλους. Αλλάζοντας
καθημερινά σέξι μαγιό και παίρνοντας
αισθησιακές πόζες, επιδεικνύοντας μέ-
χρι και τα καλοσχηματισμένα οπίσθιά
της, η Μ. Αρνούτη προκαλεί ιντερνε-
τικό ντελίριο…

Προκαλεί με τις σέξι 
πόζες της η συνεπιβάτιδα
του Παντελίδη

«Τσουνάμι» Στικούδη
τα «σάρωσε» όλα

Απρόβλεπτη μέχρι εκεί που δεν
φαντάζεται κάποιος αποδεικνύε-
ται η Τζούλια Αλεξανδράτου. 
Αν και το μοντέλο έχει ουκ ολίγα
χρήματα στους τραπεζικούς λογα-
ριασμούς της, προτίμησε να δου-
λέψει σκληρά αυτό το καλοκαίρι,
αντί να κάνει μόνο διακοπές. Πα-
ραθερίζοντας εδώ και ένα μήνα
στη Μύκονο, όπου διαμένει σε πο-
λυτελής σουίτα με prive πισίνα και
τζακούζι, το μοντέλο έχει πιάσει
δουλειά στην υποδοχή vip εστια-
τορίου όπως τουλάχιστον λένε
κάτοικοι του νησιού των ανέμων
αλλά και όσων έχουν πάει ως πε-
λάτες στο συγκεκριμένο μαγαζί.
Στο στέκι των επωνύμων και των
πλουσίων όπως χαρακτηρίζεται
το εν λόγω εστιατόριο, καθημερι-
νά καταφτάνουν να γευματίσουν
πάμπλουτοι Σαουδάραβες, πρίγκι-
πες, επιχειρηματίες, εφοπλιστές,
τους οποίους η Τζούλια Αλεξαν-
δράτου τους υποδέχεται και με
τον αέρα της πιο σέξι μετρ και
τους καθοδηγεί μέχρι τα τραπέζια
τους. 

«Μεροκάματο» 
στην υποδοχή 
vip εστιατoρίου 
έπιασε η Τζούλια 

Μ
ε αναλογίες που κόβουν την
ανάσα, λόγω του παλαιότερου
βίου της ως μοντέλο, η Κατε-
ρίνα Στικούδη αποδεικνύει σε

κάθε δημόσια εμφάνισή της ότι έχει δου-
λέψει σκληρά πάνω στο κορμί της. 
Η τραγουδίστρια διαθέτει ένα από τα πιο fit
σώματα και όχι τυχαία αφού προπονείται
καθημερινά ενώ προσέχει πολύ τη διατρο-
φή της. Ένα πρόγραμμα γυμναστικής που
εντείνει προς τα τέλη της Άνοιξης, θέλοντας
να βγει «τούμπανο» στις παραλίες και να τη
κοιτάνε όλοι. Και μέχρι στιγμής η Κατερίνα
τα έχει καταφέρει μία χαρά, αφού η πρό-
σφατη απόδρασή της σε κοσμική παραλία
των νοτίων προαστίων, προκάλεσε «ηλία-
ση» σε όσους έκαναν μπάνιο μαζί της. 
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Την πάτησε 
αυτοκίνητο και 
της «έλιωσε» 
το πόδι
Βίωσε τις πιο δύσκολες στιγμές στη ζωή της, φοβού-
μενη ότι είχε χάσει το πόδι της. Για αρκετή ώρα η δη-
μοφιλής λαϊκή τραγουδίστρια κείτοταν στην άσφαλ-
το, ανίκανη να αντιδράσει, να κουνηθεί, αφού πάνω
στο αριστερό της πόδι βρισκόταν η ρόδα ενός αυτο-
κινήτου. Όσοι είδαν εκείνη τη στιγμή την Έλενα Γκρέ-
κου να σπαράζει από τους πόνους και να αιμορραγεί,
μη μπορώντας να τη βοηθήσουν μέχρι να έρθει το α-
σθενοφόρο, είχαν πραγματικά σοκαριστεί.
Σύμφωνα με μαρτυρίες από ανθρώπους του περιβάλ-
λοντος της τραγουδίστριας, το κακό συνέβη, όταν ε-
νώ πήγε να ανοίξει την πίσω πόρτα του αυτοκινήτου ε-
νός φίλου της, για να πάρει κάτι από το πίσω κάθισμα,
εκείνος δεν την αντιλήφθηκε, έβαλε μπρος με αποτέ-
λεσμα να της πατήσει με ταχύτητα το αριστερό πόδι. Το
τραύμα αποδείχτηκε σοβαρό, χρειάστηκε να μεταφερ-
θεί στο νοσοκομείο, έχασε το νύχι του μεγάλου της δα-
χτύλου, ενώ στάθηκε άτυχη επίσης στο ότι έπαθε μία
σοβαρή μόλυνση. Η Έλενα Γκρέκου εδώ και ένα μήνα
αναρρώνει, και ευχαριστεί τον Θεό που δεν έπαθε κά-
τι χειρότερο.
Το ατύχημά της προσπάθησε να το κρατήσει μακριά α-
πό τα φώτα της δημοσιότητας, και ως άψογη επαγ-
γελματίας λόγω του ότι είχε προγραμματισμένες live
εμφανίσεις που δεν μπορούσε να ακυρώσει, σύμφωνα
με τους επαΐοντες ανέβαινε στην πίστα υποβασταζό-
μενη και με το πόδι μπανταρισμένο.

Το «καυτό» θηλυκό 
που «γυμνάζει» 
τον Κασιδιάρη 

Τι συμβαίνει με τον βουλευτή της Χρυσής Αυγής και
την πρωταθλήτρια Ελλάδος σωματικής διάπλασης 

Μ
ε μία μελαχρινή, όμορφη
και καλογυμνασμένη γυναί-
κα κυκλοφορεί τον τελευ-
ταίο καιρό ο Ηλίας Κασι-
διάρης, και πολλοί από ό-

σους τους έχουν δει μαζί, πιστεύουν και δια-
δίδουν ότι η σχέση τους είναι κάτι παραπάνω
από φιλική. 
Ο βουλευτής της Χρυσής Αυγής που έχει α-
δυναμία στο ωραίο φύλο, μετά και κάποιες
επώνυμες σχέσεις του που είδαν τα φώ-
τα της δημοσιότητας, έχει καταφέ-
ρει τα τελευταία δύο χρόνια να δια-
φυλάξει καλά την προσωπική του
ζωή. Σύμφωνα με τις φήμες, όμως,
που ακούγονται από στόμα σε στό-
μα στα πολιτικά και αθλητικά πηγα-
δάκια, η γυναίκα με την οποία κά-
νει στενή παρέα εδώ και αρκετούς
μήνες, δεν είναι άλλη από την Νί-
κη Καργιατζή, που εργάζεται ως
personal trainer, ενώ είναι και πρω-
ταθλήτρια Ελλάδος σωματικής διά-
πλασης, έχοντας πολλά βραβεία στο
ενεργητικό της. 
Όπως διαδίδουν αυτοί που ισχυρί-
ζονται πως γνωρίζουν περισσότερες
λεπτομέρειες για τη σχέση τους, το γε-
γονός ότι η εκρηκτική μυώδης αθλή-
τρια έκανε πρόσφατα το ίδιο τατουάζ
στο χέρι με αυτό που έχει ο πολιτικός,
«φουντώνει» τα σενάρια ότι υπάρχει
μεγάλος έρωτας μεταξύ τους. 

Ιδού η νοσηλεύτρια 
της καρδιάς του Βασάλου
Την ώρα που δύο αθλήτριες του bodybuilding «σφάζονται» δημόσια για το ποια ήταν σε
πραγματική σχέση μαζί του, όσο εκείνος ήταν στο Survivor, ενώ τον διασύρουν δημόσια
βγάζοντας στο «φως» της δημοσιότητας «καυτά» ντοκουμέντα ερωτικών συνομιλιών, ο Κων-
σταντίνος Βασάλος φέρεται να ζει ανενόχλητος τον πραγματικό έρωτά του. 
Αν και οι φήμες ήθελαν τον καρδιοκατακτητή του Survivor να φλερτάρει αρχικά με τις συ-
μπαίκτριές του, Ειρήνη Κολιδά και Ευριδίκη Βαλαβάνη, κάτι που διέψευσαν και οι τρεις
πρωταγωνιστές, στο πρόσωπο μίας μελαχρινής όμορφης νοσηλεύτριας με αναλογίες μο-
ντέλου, φέρεται να έχει βρει όλα όσα έψαχνε σε μία γυναίκα. 
Σύμφωνα με τους επαΐοντες οι δυο τους απόλαυσαν πρόσφατα μία κρουαζιέρα, όπου δεν δί-
στασαν μαζί με τη Μαριαννίτα του να ανεβάσουν φωτογραφίες στο Instagram. 

EΛΕΝΑ
ΓΚΡΕΚΟΥ
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Μ
ια έντονη φημολογία κάνει λόγο για αντιπα-
λότητα μεταξύ του δημάρχου Σκιάθου και του
Γιώργου Αγγελόπουλου. Οι ψίθυροι ξεκίνη-

σαν όταν ο δήμαρχος του νησιού απουσίασε από τη με-
γάλη φιέστα που διοργανώθηκε α-
πό την Επιτροπή Πολιτισμού, Νε-
ολαίας και Αθλητισμού του δήμου,
για την υποδοχή του μεγάλου νι-
κητή του Survivor. 
Με σύσσωμους του κατοίκους του
νησιού να τον περιμένουν στο λι-
μάνι, και όλους τους παράγοντες
της τοπικής αυτοδιοίκησης να δί-
νουν το «παρών» τους, ο κ. Δημή-
τρης Πρεβεζάνος έλαμψε δια της
απουσίας τους και οι «κακές»
γλώσσες δεν άργησαν να «οργιά-
σουν». Σύμφωνα με τα πηγάδια
που στήθηκαν την επόμενη μέρα
στα καφενεία του νησιού, ο δή-
μαρχος φέρεται να είχε ενοχληθεί
από την αγάπη του κόσμου για τον
«Ντάνο» αλλά και την επιθυμία που
εκδήλωσε δημόσια ο ίδιος να κα-
τέβει στις επόμενες δημαρχιακές
εκλογές, θέλοντας να στηρίξει το
νησί του. 
«Είναι, όμως, μια κουβέντα που έχου-
με κάνει σε κάποιους κύκλους, πάνω
απ’ όλα επειδή μας ενδιαφέρει το νη-
σί και θέλουμε να βάλουμε το χεράκι
μας για να βοηθήσουμε, να ενισχύ-
σουμε την προσπάθεια που γίνεται.
Είναι συζητήσεις που κάναμε, με σο-
βαρούς ανθρώπους, που είναι πολύ
κοντά στο νησί», εξομολογήθηκε ο
Γ. Αγγελόπουλος προκαλώντας
«απειλητικά» συναισθήματα στον

νυν δήμαρχο που έχει και ο ίδιος όμως βοήθησε πολύ
με τη σειρά του το νησί. Γι΄ αυτό και όταν του ζητήθηκε
να παρευρεθεί στη γιορτή υποδοχής του Σκιαθώτη που
ανάδειξε το νησί τους, αρνήθηκε ευγενικά. 

ΙΣΜΗΝΗ ΝΤΑΦΟΠΟΥΛΟΥ 
Σοβαρά τραυματισμένη 
από επίθεση σκύλου

Λίγες μέρες μετά την πιο ευτυ-
χισμένη στιγμή της ζωής, τον
γάμο της, η Ισμήνη Νταφο-
πούλου έμελλε να βιώσει ό,τι
χειρότερο. Η εστεμμένη Σταρ
Ελλάς ακόμα προσπαθεί να ξε-
περάσει το σοκ που υπέστη με-
τά την επίθεση που δέχτηκε
στο πρόσωπο από σκύλο! Το
κακό συνέβη κατά τη διάρκεια
φωτογράφισης και ο τραυματι-
σμός της ήταν τόσο σοβαρός
που για μεγάλο χρονικό διά-
στημα δεν μπορούσε να βγει α-
πό το σπίτι, με τον φόβο μην
την κοιτούν περίεργα για τα
σημάδια στο πρόσωπό της. 
«Θα μπορούσε να μου έχει στοι-
χίσει την ίδια μου τη ζωή. Έχασα
προσωρινά και τόσο απροσδόκη-
τα το όπλο της εργασίας μου, το
πρόσωπό μου, την υγιή μου εμ-
φάνιση, τη δουλειά μου, την αυ-

τοπεποίθησή μου. Έπρεπε πια να “κρύβομαι” για να περπατήσω στο
δρόμο χωρίς να είμαι δακτυλοδεικτούμενη. Όλα έγιναν τόσο ξαφνικά…»
εξομολογήθηκε μέσα από το προσωπικό της blog.

Σ. ΚΟΣΙΩΝΗ - Κ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ 
Σήμερα γάμος γίνεται
Γάμος και χαρά σήμερα για τις οικογένειες της Σίας Κοσιώνη και
του Κώστα Μπακογιάννη. Το ζευγάρι που σε δύο μήνες θα κρα-
τάει στην αγκαλιά του τον πρώτο καρπό του τρίχρονου ερωτά του,
σήμερα 22 Ιουλίου θα έλθει εις γάμου κοινωνία στο Καρπενήσι,
με καλεσμένους τους στενούς συγγενείς και λίγους φίλους. Αν και ο
γάμος τους είχε αρχικά προγραμματιστεί για τις 10 Ιουνίου στη Σα-
ντορίνη, χρειάστηκε να αναβληθεί, λόγω του αιφνίδιου θανάτου
του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη. Τόσο η παρουσιάστρια όσο και ο εγ-
γονός του, θέλοντας να τιμήσουν τη μνήμη του, αποφάσισαν να α-
ναβάλλουν για σήμερα την τόσο σημαντική στιγμή της σχέσης τους.
Λόγω του ότι η νύφη είναι σε προχωρημένη εγκυμοσύνη (σ.σ. συ-
μπληρώνει τον 7ο μήνα) το νυφικό της θα είναι πολύ λιτό και αέρι-
νο, ενώ όπως την έχουν ακούσει να εξομολογείται, τη στεναχωρεί
που δεν θα έχει την ευκαιρία να χορέψει στη δεξίωση που θα ακο-
λουθήσει του γάμου της. 

Έτοιμοι για το πρώτο τους μωρό 
Η απόκτηση ενός μωρού δεν ήταν στα άμεσα σχέδιά τους μέχρι όμως και την ημέρα του γάμου τους. Αν και
όπως τους είχαν ακούσει να εξομολογούνται πώς θα κρατούσαν το παιδί του μεγάλου έρωτά τους, αν

τους συνέβαινε, ήθελαν να ακολουθήσουν
τα γεγονότα στη ζωή τους τον φυσιολογικό
ρυθμό τους. Έτσι οι νιόπαντροι Δούκισσα
Νομικού και Δημήτρης Θεοδωρίδης έχουν
ήδη βάλει μπρος για την απόκτηση του
πρώτου τους παιδιού, έχοντας προηγηθεί
όλες οι απαραίτητες εξετάσεις και επισκέ-
ψεις στον γυναικολόγο. Για την ώρα το μο-
ντέλο και ο επιχειρηματίας όπως τονίζουν
στις συζητήσεις τους απολαμβάνουν τον
μήνα του μέλιτος κι εύχονται το μωρό να
έρθει –Θεού θέλοντος– στην πιο ευτυχι-
σμένη περίοδό τους. 

Δημαρχιακή «πόρτα»
στον Αγγελόπουλο
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Η
γνωριμία τους έγινε κατά τη διάρκεια της φετινής τους συ-
νεργασίας στο Posidonio. Από την πρώτη στιγμή που ο
Λευτέρης Πανταζής αντίκρισε τη Διονυσία Γεωργιάδου,

εντυπωσιάστηκε τόσο από την ομορφιά της (ψηλή, καλλίγραμμη
και με αναλογίες-«τούμπανο) αλλά πολύ περισσότερο από το τα-
λέντο της στη μουσική, αφού παίζει εκπληκτικό σαξόφωνο. 
Ο τραγουδιστής και η μουσικός δεν άργησαν να ανακαλύψουν μία
ιδιαίτερη χημεία μεταξύ τους, και σύμφωνα με όσα ακούγονται έ-
ντονα τον τελευταίο καιρό στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια, κάνουν πο-
λύ στενή παρέα. Σχεδόν καθημερινά η μελαχρινή καλλονή απο-
λαμβάνει τα μπάνια της στην πισίνα της πολυτελούς βίλας στα νότια
προάστια του τραγουδιστή, ενώ δεν διστάζουν να «βομβαρδίζουν»
Facebook και Instagram με τρυφερές φωτογραφίες τους και βί-
ντεο. Μάλιστα η Δ. Γεωργιάδου τον τελευταίο καιρό συνοδεύει
τον ΛΕΠΑ σε όλες τις δημόσιες εξόδους του, και όσοι τους βλέ-
πουν μαζί, πιστεύουν ότι πρόκειται για ένα ταιριαστό ζευγάρι. 

«Οσμή» έρωτα 
για τον ΛΕΠΑ

ΑΝΝΕΤ ΑΡΤΑΝΙ
Έτοιμη για καλλιστεία bodybuilder
Κατάφερε να πραγματοποιήσει ένα από τα μεγαλύτερα όνειρά της. Η Αννέτ Αρτάνι
που έδωσε μεγάλη «μάχη» με τη ζυγαριά της και ξεπερνώντας το σοβαρό πρόβλημα με
την υγεία της, πέτυχε όχι μόνο στο να χάσει πολλά κιλά, σε σημείο να πιστεύουν πολύ
ότι έχει πάθει νευρική ανορεξία, αλλά και να φτιάξει το κορμί των ονείρων της. Η τρα-
γουδίστρια και μητέρα ενός γιου που τα τελευταία χρόνια έχει μετακομίσει μόνιμα
στην Αμερική, εδώ και αρκετούς μήνες έχει πέσει με τα «μούτρα» στην σκληρή προ-
πόνηση, αποκτώντας αναλογίες bodybuilder. Αν και πολλοί αιφνιδιάζονται στη θέα
της –έχει πλέον πολύ μειώδες σώμα– εκείνη νιώθει πιο καλά από ποτέ με τον εαυτό
της. Με τους κόπους της να πιάνου τόπο, αφού κατάφερε πριν από λίγες μέρες να κα-
τακτήσει την τέταρτη θέση σε αγώνες bodybuilding αυτή την περίοδο ετοιμάζεται πυ-
ρετωδώς για να κερδίσει το στέμμα της «Μis Bodybuileder» σε καλλιστεία που θα γί-
νουν στα τέλη Οκτώβρη. 
Η Αν. Αρτάνι φωτογραφήθηκε για αυτό τον λόγο στο γυμναστήριο, όντας πιο fit και
πιο σέξι από ποτέ, που αν κρίνουμε από το οπτικό αποτέλεσμα, είναι φαβορί για τον
πρώτο τίτλο. 

Σπίτι στη Μύκονο
θέλει ο Τζον Μπον Τζόβι

Ήλθε, είδε και απήλθε «μαγεμένος» από τη Μύ-
κονο ο Τζον Μπον Τζόβι. Ο διάσημος ρόκερ
που ακολούθησε το «κύμα» των διασήμων που
επισκέπτονται τα τελευταία χρόνια το κοσμοπο-
λίτικο νησί, όπως τον άκουσαν να εξομολογεί-
ται φεύγοντας, θέλει να γυρίζει ξανά στο ίδιο μέ-
ρος για τα επόμενα χρόνια της ζωής του. 
Διαθέτοντας ησυχαστήρια σε πολλά μέρη του
κόσμου εξέφρασε την επιθυμία του να αγορά-
σει και ένα στο νησί των Ανέμων. Σύμφωνα με
όσα αποκαλύπτουν στην «Α» άνθρωποι που
βρέθηκαν στην ίδια παρέα μαζί του κατά την ο-
λιγοήμερη απόδρασή του στο νησί, ο τραγουδι-
στής ζήτησε από συγκεκριμένο άνθρωπο να με-
σολαβήσει για να βρεθεί το ιδανικό σπίτι με θέα
το απέραντο γαλάζιο. 

Sexy Survivors στη Μήλο
Μετά και τη γνωριμία τους στον Άγιο Δομίνικο, μια δυνατή φιλία γεννή-
θηκε μεταξύ της Σόφης Πασχάλη και της Ευριδίκης Βαλαβάνη. Οι δύο
«Διάσημες» παίκτριες έχουν γίνει κολλητές μετά και το τέλος του παιχνι-
διού, ενώ απολαμβάνουν μαζί τις καλοκαιρινές τους αποδράσεις. Πρό-
σφατα ταξίδεψαν στη
Μήλο, όπου «αναστάτω-
σαν» όλο το νησί με την
παρουσία τους και τις
σέξι εμφανίσεις τους
στην παραλία. Στην πα-
ρέα τους βρέθηκε και ο
Κωνσταντίνος Βασάλος,
που αξίζει να αναφέρου-
με μετά και τα όσα εξή-
γησαν και οι δυο τους
δημόσια, με την αθλητι-
κογράφο δεν έχουν ε-
ρωτική σχέση όπως λέ-
γεται και γράφεται, πα-
ρά μόνο φιλική. 
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